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GLAVNI UREDNIK 
FRANCE :;ušTERš'IC 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR SINKOVEC 

GLASILO ZVEZE 

V nedeljo, 13. decembra, 
s;e je končal VID. kongres 
Zveze komunistov Jugo­
slmrije, ki pomeni temeljit 
obračun šestletn.ega ob­
dobja graditve socializma 
na čedalje bo·li trdni osno­
vi delavskega samou­
pravljanja in usmeritev 
zavestnih socialističnih 
sil za prihodnje obdobje. 

ZDR02ENJ BORCEV 

Leto II 

Stev. 51 

15. XII. 1904 

NOV SLOVENIJE 
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l 16 let deklaracije l 
1 o človekovih pravicah 1 
1 
~ 3. zasedanje Generalne skupščine Organizacije združenih 

:=• narodov 10. decembra 1948 je rodilo občo deklaracijo o člo- ·­
vekovih pravicah. Idejna osnova deklaracije izhaja iz Usta- __ 1 novpe listine OZN, ki se je poleg drugih načel zavzela tudi 

- za zagotovitev osnovnih človekovih pravic. V deklaraciji o 
1 človekovih pravicah, ki vsebuje poleg uvoda 40 členov, je 1 podčrtana potreba po osnovnih človekovih pravicah, dosto­
i janstvu in človekovi osebnosti, enakopravnosti spolov ter po 
1 enakopravnosti velikih in majhnih narodov. Delo OZN pri 
~ uveljavljanju deklaracije o človekovih pravicah je v šestnaj-
~ = ,tih letih obstoja naletelo na mnoge ovire in nasprotovanja. 

LJUBLJANA TitANSPORT 

tlčNICA VELIKA PLANINA 

Avtobusna l.Vt!~ LJubljana-Kam­
nik-Kamnlška Bistrica, vzpenjača 
na Veliko planino, hotel Šimnovec. 
qostišče pod Zelenim robom. pla­
ninski domovi in počt"".niške o1a•• 

nir.ske koc"e vabijo! 

i Kljub temu si napredna misel o zaščiti človekovih pravic 
i vedno močneje utira pot v svetu in pri tem uživa podporo 1 IT)ilijonskih množic vsega sveta, kar je najboljše jamstvo, 
- da bo deklaracija dosegla svoj namen v največji meri. 1 
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I 
• Vredno posnemanja 

Kolektiv 1400 dijakov in 75 
profesorjev strojnega šolskega 
centra v Novem Sadu se je .. ,raz­
vil v ugledno prosvetno ustanovo, 

1 
ki ne samo vzgaja strokovnjake, 
marveč proizvaja za trg, koope­
rira z industrijo in opravlja razne 
usluge podjetjem v mestu. 

»Politika« 8. XII. 1964 

1 
1 
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• Izboljšanje 
zdravniške službe 

Spodnja tabela prikazuje, ko­
liko prebivalcev je prišlo na enega 
zdrav„nika v letih 1955 in 1963 v 
posameznih republikah: 

BiH 
Crna gora 
Hrvatska 
Makedonija 
Slovenija 
Srbija 

1955 
4224 
3246 
1484 
3108 
1293 
1897 

1963 
2282 
1746 
1008 
1542 

930 
1165 

»Politika« 3. XII. 1964 

Vsebina in to:n kongre­
sa sta se vseskozi ujema­
la z uvodnimi be·sedmni 
tovariša Tita: »Predvsem 
je potrebno, da temeljito 
analiziramo in ugotovimo 
vse elemente, ki so nam 
omo•gočili, da smo dosegli Pogled v kongresno dvorano na VIII. kongresu ZKJ V ,Domu sindikatov v Beogradu ob pozdravu pionirjev I • Nazaj ne gre 

V prizadevanJih za stabilnejše 
gospodarstvo pa moramo odločno 
nastopiti proti vsem poskusom, da 
bi to dosegli za ceno vračanja 

zakon o delavskih svetih. 

V ZNAMENJU OSMEGA KONGRESA 
1 

nazaj, za ceno zadrževanja raz­
voja, v katerega smo se vključili 
še z dnem, ko smo glasovali za 

Boris Kraigher v razgovoru v 

1 
uredništvu Dela. - Delo 7. XII. 

1964 

• še vedno plače 
Tudi velik odstotek osebnih 

1 
dohodkov visokokval)ficiranega ka­
dra v proizvodnih organiz,1cijah 
se še vedno oblikuje na osnovi 
plače, ne pa na osnovi delitve po 
delu. 

ta1ko pomembn.e uspehe, 
za!tem p•a, .• da spoznamo 
tudi vse tisto negativno, 
kar se je uveljavilo in kar 
se delno še vedno kaže v 
nas1 praksi in ovira še 
hitrejši razvoj naše drža­
ve.« 

Vseh šest dni se je zrcalila v 
delu kongresa nadvse· pomembna 
ugotovitev, da je postal sistem 
družbenega samoupravljanja in 
neposredne socialistične demokra­
cije. osnova našega razvoja. De­
lavsko samoupravljanje. je dozo­
relo do take stopnje, da je za na­
daljnji napr!ldek proizvodnje po­
trebna delovnim kolektivom še 
večja samostojnost pri razpolaga­
nju z materialnimi sredstvi. Za­
tegadelj bi bilo škodljivo· in v 
nasprotju z demokratičnimi nače­
li, če bi se politični faktorji druž­
beno političnih skupnosti še na­
prej vmešavali v družberio pro­
izvodnjo ter ji jemali in po lastni 
presoji delili skoraj vsa ustvar­
jena sredstva. Se posebno pa je 
nevzdržno uporabljanje teh. sred­
stev za različne neproizvodne na­
mene, za nedonosne in neaktaal­
ne investicije. Zavestne sociali­
stične sile naj se odločno zavza­
mejo, da bo imela upravljavska 
vloga vsakega delovnega človeka 
čedalje več veljave, da se onemo­
gočijo birokratske težnje pisar­
niškega reševanja, tj. sprejemanje 
sklepov za hrbtom delovnih ljudi 
in njihovih samouuravnih orga­
nov. Ce hočemo očistiti našo pot 
vsega, kar nas ovira, in si zago-. 
&oviti možnosti nadaljnjega na-

predka, Je poglavlt~o. da se bori­
mo za nadaljnjo krepitev samo­
upravljavskih odnosov ter za 
trdno in popolno materialno osno­
vo delavskega samoupravljanja. 

Zdaj je poglavitna naloga -
je dejal v svojem poročilu tovariš 
Edvard Kardelj - da se celotno 
gospodarsko in politično življenje 
Jugoslavije prilagodi sistemu sa­
moupravljanja. To velja še po­
sebno za razširjeno reprodukcijo 
in investicijsko politiko, kjer so 
se najdlje zadržali mnogi ele­
menti starega administrativnega 
upravljanja. Zato pa kaže izvesti 
razne ukrepe - predvsem ita 
področju bančne in kreditne po­
litike - ki naj bi podjetjem 
omogočili samostojno razpolaga­
nje s sadovi njihovega dela in 
čimbolj uskladili sistem načrto­
vanja s samoupravljanjem. 

Ko je tovariš Tito govoril o 
standardu, je dejal, da z doseže­
nimi rezultati še ne moremo biti 
zadovoljni, ker ne ustrezajo stop­
nji naših proizvodnih odnosov. S 
tem v zvezi je opozoril na načelo 
socialističnega nagrajevanja, na 
materialno zainteresiranost vseh 
proizvajalcev, ki je podlaga za 
večjo produktivnost. Ne smemo 
dopustiti, da bi osebni dohodki 
v gospodarstvu še naprej delo­
vali destimulativno in zavirali 
rast proizvajalnih sil. Izvore za 
akumulacijo moramo iskati v so-­
cialističnem nagrajevanju, nagra­
jevanju po delu, akumulacija na 
račun zniževanja osebnih dohod­
kov sodi v preteklost, se je pre­
živela. Nevzdržno in v nasprotju 
s socialističnimi načeli nagrajeva­
nja je tudi birokratsko razliko­
vanje med umskim in fizičnim 
delom, oziroma prenizko vredno­
tenje in nagrajevanje kvalifici­
ranega fizičnega dela v primeri 
s pisarniškim delom. 

Izraz birokratskih ostankov in 
teženj so tudi nekatere naciona­
listične deformacije, ki so v na­
vzkrižju z največjo pridobitvijo 
riaše osvobodilne vojne, z brat­
stvom in enotnostjo jugoslovan­
sldh narodov. Kongres je nedvo­
umno poudaril, da enotnost naro­
dov nikakor ne pomeni njihove 
likvidacije, da torej zavračamo 
težnje po ustvaritvi nekakšnega 
novega, jugoslovanskega naroda, 
ki so podobne težnjam po biro­
kratskem centralizmu, unitariz­
mu in hegemonizmu. Gre sicer 
za težnje posameznikov, a tudi 
takšni posamezniki lahko napra­
vijo veliko škode. Jugoslovai:iska 
socialistična integracija - je po­
udaril tovariš Tito - je nov tip 
družbene skupnosti, kjer imaje 

vse ilacionaln'Osti skupne interese. 
Res je, da priha,a v bUjn~m. vse­
stranskem razvoju naše večnacio­
nalne, do nedavna še zaostale 
države tudi do protislovij. Toda 
zato so tu komunisti, da spoznajo 
obstoječa protislovja in jih kar 
najbolje rešujejo! ' 

Nednacionalnl ekonomski od­
nosP.':flrorajo biti taki, da bodo 
zagotoviti čimvečji napredek na­
še celotne družbene skupnosti in 
vseh njenih nacionalnih delov. 
Gospodarsko vprašanje nerazvitih 
republik je stvar vseh delovnih 
ljudi in vseh območij Jugoslavi-

je; zato S'a je treba reševati v 
skladu z objektivnimi možnostmi 
celotnega gospodarstva, pri čemer 
pa ne gre le za finančna sred­
stva, temveč predvsem za širšo 
tehnično in kadrovsko pomoč, za 
prožnejšo kreditno politiko in za 

(Nadaljevanje na 7. str.) 

Iz razprave Antona Vratuše na 

1 
VIII. plenumu „CK ZKS. - De­

lo 6. Xll. 1SG4 

„ e To je res 
»Hap1talizem grabi denar, ml 

1 
socialisti pa ga razmetujen10.~< 

Fidel Castro v pvJovoru z do­
pisniko1n New York Tiraesa 
L. Sulzbergerjem. - LJubljan­

ski dnevnik 6, XII. 19G4 

Ob prazniku naše ljudske armade 1 
Dn, 22. d,eemb,a bo •""'ki• 23 let. ka, Je bila v me,tu Rudo na meji med s,biJo in Sandžakom 1 

ustanovljena prva redna enota naše vojske, l. proletarska brigada, Ta dan praznujemo kot dan JLA. 
Letošnje praznovanje tega dne pada„ v razdobje neposredno. po VIII. kongresu Zveze komunistov Ju-1 

e Tragika 
namesto krivde 

Vrednost Cosiceve literarne 
zgodovine četništva je v tem, da 
je namesto krivde izpričala nje­
govo tragiko. Tragika pa je vedno 
prod.ukt celotne človeške zgodovi­
ne, ki je v sebi brez moči, da bi 
se presegla v adekvatni družbenj 
novu1n. V tej nemoči se skriva 
tudi njena neizprosna in kruta 
človečnost. V nujnosti poraza za 
tako ali drugačno ceno. LOCIT­
VE so razen. tega še roman ne­
izogibnega propada stare velike 
Srbije. 

goslavije, ki ga bo zgodovina oce'rlila 'kot važen mejnik v našem družbenem razvoju. 
Nedavno je tovariš Ivan Gošnjak, armadni general, odgovoril na nekaj vprašanj dopisniku beo­

grajskega radia. V teh odgovorih je zajeto jedro današnjega razvoja naše vojske in delovanja komu-

- V resoluciji VII. kongresa dvomno veliki in pomembni. Ti kakovosti borbene pripravljenosti 
ZKJ je med drugim rečeno: »Or- rezultati najbolj neposredno go- enot od najžnijih do najvišiih 

Andrej Inkret v članku »Srb­
ska s.aga o strahu in nožu"'"'· -

Naši razgledi 5. XII. 1964 

nistov v njej, zato jih objavljamo. .

1 ganizacije ZK v JLA morajo še vorijo o tem, s kolikšno odgovor- Komunisti v armadi in starešin- e Roto papirja bo dovolj 
bolj skrbeti za izgradnjo armade, nostjo so komunisti v armadi do- ski kader so k utrjevanju moral-

1 za krepitev njene idejnopolitične jeli svoje obveznosti in s kolikš- no politične enotnosti vojaških 
enotnosti in povezanosti z ljud- no upornostjo so se borili za ures- kolektivov veliko prispevali. Tu 
stvom.« Kako je te naloge armada ničitev teh obveznosti v dinamič- ni bilo tri;ba govoriti še o raznih 
izvrševala med VII. in VIII. kon- oblikah povezanosti armade z 

Predvideva se, da bodo v letu 
1965 naše tovarne pi:pir,ja proiz­
vedle 70"000 ton rotacijskega pa­
pir,ia. Ker ga potrelrnjemo pri 
nas 69.900 ton, najbrž prihodu ie le­
t-O n1e bomo uvažali tega papirja. 

gresom: ljudstvom. Enotnost naših obo-
ni praksi naše vojaške izgradnje. 1 

»Rezultati, ki smo jih dosegli Naša armada se je med obema 
Vinko Vinterhalter, sekretar za 
in formacije ZIS v prosvetno 
kulturnem svetu zve:.,i~e skup­
ščine. - Politika 27. XI. 19G4 v uresničevanju teh nalog, so ne- kongresoma borila za stalen dvig (Nadaljevanje na 3. str.) 
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Pojav Je na oko droban In se bo komu tudi zdel nepomemben! 
Pa ni tako! 
Vsaj za prizadete. Teh pa je večina. Velika večina, 
Za naslednjo reč gre, o kateri ml je pravil prijatelj Iz Kopra. Pre­

pričan pa sem, da se tako ali drugače dogaja v sleherni komuni, v vseh 
večjih, pa tudi manjših preskrbovalnih · središčih, 

Takole mi je pravil: 
e Zadnjič sem hotel ženi ustreči, pa sem se sam namenil v nakup. 

Pobasal sem cekar in jo.moško mahnil zdoma. 
O maslu, o vseh pripovedkah, ki krožijo o njem, ml je bilo le 

nekaj znanega, Vem le to, da bi poprej zadel na loteriji milijon, kot 
pa da bi ga kje dobil, Vendar, imel sem srečo! 

Ko sem vstopil v špe,cerijsko trgovino, sem povsem slučajno opazil 
da je prodajalka izpod pulta potegnila četrtkllogramskl zavitek masli 

Za »stalne stranke<< 
In ga bolj ali manj na skrivaj porinila neki ženski v mrežo. Razvese­
lil sem se in v mislih že tudi pred ženo trlumflral s svojimi nabavlja­
lnimi sposobnostmi. Brž prosim prodajalko, naj da tudi me.ni zavite•!< 
masla. Nemalo pa sem bil presenečen, ko ml je nič kaj prijazno od­
vrnila: 

»Tovariš, imam ga le za svoje stranke! Se zanje mi ga bo zmanj­
kalo!« 

Ostal sem brez besed. 
Cez nekaj trenutkov pa sem ji hotel reči .•. pa sem se premislil 

In brž odšel iz trgovine ter se usedel na klopco ob obali, da bi lahko 
povsem v mir_u dogodek dodobra pretuhtal! 

• Takole mi je pravil pri.jatr.lj. In n.Jegovl zi;odbi ver,Jamem: Zlasti 
zaradi tega, ker se je nekaj tRkei;a .že tudi meni primerilo predvče­
rajšnjim na ljubljanski tržnici. In tudi z - maslom! Ko pa sem se 

malce bolj pozanimal, ali so taki primeri pogostni tudi drugje in pri 
drugih. artiklih, sem od ra~nih gospodinj zvedel, da se podoune reči 
dogajajo tudi drugje, ~ 

e Zadnje čase je, denimo, stiska za mleko. Ce se zjutraj kaj hitro 
ne izvlečeš izpod odeje, boš tvegal! Le, kajpada, če pri kateri proda­
jalki v mlekarni - nisi »njena stranka«. e Tu'tli s teletino je dostikrat tako, da če nisi mesarjeva »stranka«, 
lahko obredeš tudi desetine mesnic, pa boš ostal praznih rok. e Se bi lahko naštevali. Zlasti bi to lahko povedale gospodinje, 
~:n~i'i,."ko,;aj sleherni dan napotijo na križevo pot po tržnicah in trgo-

Toda, .. ob besedah namreč - »niste moja stranka!« - se vendarle 
velja zamisliti .•. 

Predvsi,m se prvo porodi vprašanje, ali pred prodajalcem, pred 
proda.inim1 pultom nismo vsi »enake stranke«·/ Se mar dinar od dinarja 
razlikuje?/ Tisočak od tisočaka? Ima mar Peter drugačen želodec od 
Pavla? .. 

Ce je• to torej načelno vprašanje (in upam, da je!), je odgovor nanj 
sila nedvoumen! In ni ga treba niti navajati! Poiskati je treba le kore­
nine takim postopkom, ki so se razpasli skoraj po\'sod, Ne nazadnje 
~u~i. P;i trgov_sl<ih delavcih, ki prav gotovo brez vednosti uprave pod­
Jet1J, se manJ pa organov delavskega samoupravljan,ja store mnogim 
potrošnik:O,m velike krivice, ki bolijo in prizadenejo občutljivega kupca 
pa naj se. .;zde te krivice na oko ~e tako neznatne! ' 

Ce so· taki postopki posledica razlikovanja potrošnikov s strani 
proda.ialce,v, na »boJjše« in »slabše«. je to ,fs:lke obsodbe vredno! Do­
gaja pa S:e običajno to razlikovanje, ko neke vrste blaga na tržišču 
primanjkuje. 

e Zdaj smo pred novoletnimi prazniki. V vseh trgovinah in na 
tržnica~ bo znani direndaj in potrošniška mrz1i~a. sa.i no vsak ž~lpJ 
po svoJih močeh kar najleuše in n3.jU~odneje pre~ive!i neke j dni od<li­
ha: !n J?rav gotovo bl_aga ne bo za vse in bodo »stalne stranl,e« spet v 
priv1le~1ra.nem polofaJu. Toda - ali .ie to prav? 

Potrošnil<i bi morali sami ob takih p•iJožnostlh ukrepati. saj ima io 
~~li~oni~~inrravico! Ce ni v bližini tržnih inšpektorjev, pa naj 'povedo 

. Z okostenelim nae,inom trgovanj'!, ki se ga morda neka.teri tr„ovcl 
mkakor nočejo odreči ali odvaditi. je treba prenehati, saj to našemu 
družbene11m dogajanju nikakor ni v čast! 

IZTOK AUSEC 

nrsntP·n•11•rn•111nrntnz MsJi.c:Ca1.-_MIME 



v nI. Kongres Zveze komunistov Jugoslavije, ki se je začel 
v :Coogradu 7. decembra, je bil zaključen v nedeljo, 13. decem­
bra dopoldne. Razen na plenumu so delegati delali tudi v štirih 
komisljai1: za družbeno ekonomski razvoj, za aktualna vpraša­
nja dela in vloge ZKJ, za idejna gibanja na sedanji stopnji raz­
voja in v komisiji za me<lnarodne probleme in mednarodno de­
lavsko gibanje. Kongres je osvojil tudi poročilo o delu CK ZKJ 
in centralne reviz.ijske k(.'.}misije o delu med sedmim in osmim 
kongresom in dal razrešnico dosedanjemu CK ZKJ in centralni 
revizijski komisiji. Izglasovali so spremembe in dopolnitve sta­
tuta ZKJ. Na zadnjem plenarnem zasedanju osmega kongresa 
so obravnavali in sprejeli predlog resolucije VIII. kongresa, 
še pred tem pa so izvolili novi centralni ·komite ZKJ (155 čla­
nov), kontrolno komisijo (25 članov) in revizijsko komisijo (15 
članov). Po zaključku kongresa je imel prvo sejo tudi novo 
izbrani centralni komite ZKJ, na katerem so izvolili za gene­
ralnega sekretarja CK ZKJ Josipa Broza-Tita., za sekretarje pa: 
Aleksandra Rankovica, Edvarda Kardelja in Veljka Vlahovica. 
V novi izvršni komite CK ZKJ pa so bili izvoljeni: Josip Broz­
Tito, Vladimir· Bakarič, Krste Crvenkovski, Ivan Gošnjak, Bla­
žo Jovanovic, Edvard Kardelj, La.za.r Koliševski, Boris Kra.igher, 
Miha Marinko, Cvijetin Mijatovič, Djoko Pajkovic, Djuro Pucar, 
Aleksander Rankovic, Petar Sta.mbolic, Miha Spiljak, Mijalko 
Todorovic, Jovan Veselinov, Veljko Vlahovic in Svetozar Vuk­
manovič. 

Za. VIII. kongres ZKJ so v Domu JLA v Beogradu, odprli 
razstavo »Zveza komunistov Jugoslavije v JLA«. S fotogpafi­
jami, risbami in besedilom je prikazano delo komunistov v ar­
madi social1stične Jugoslavije obenem s težavnimi predvojnimi 
pogoji za delo komunistov. '; ·' 

Zaradi slabega zdravstvenega stanja in posledic težke bo­
lezni je Antonio Segni, predsednik italijanske republike podal 
ostavko na predsedniški položaj. Novega predsednika bodo. vo­
lili v sredo, 16. decembra; med kandidati so Merzagoro, Faniani 
in Saragat. 

Sovjetski minister za zunanje zadeve Andrej Gromiko je 
predložil Generalni skupščini memorandum sovjetske vlade o­
zmanjšanju mednarodne napetosti in o omejitvi tekmovanja . v 
oborožitvi. Predloženi so bili naslednji ukrepi: zmanjšanj~ vo­
jaških proračunov za 10 do 15 % in sporazum o umiku v~eh 
tujih čet z ozemlja drugih držav, likvidacijo vojaških baz, skle­
nitev mednarodnega sporazuma o tem; da ne bi širili atom­
sl;:aga orožj:i, o sklicanju mednarodne konference o ustanovitvi 
brezatomskih cor:, o uničenju bombnikov, o prepovedi pod­
zemskfo atomskih sil in sklenitev pakt.a ,1 nenapadanju med 
deželami Atlantskega pakta in Varšavskega sporazuma. 

Ob bližajoči se obletnici hudih nemirov v coni Panamskera. 
prekopa, so v zadnjih ttdnih spet začeli člani nacionalistične 
organizacije študentov, leve struje in gibanja zahtevati od pred-

sednika Paname Marcosa Roblesa, naj zavzame odločnejše sta­
lišče v panai.r1sko-ameriških pogajanjih o novem statusu pa­
namske cene, ki je še vedno pod ameriško upravo. 

Predsednik kongoške revolucionarne republilrn Gbenye ~ 
na !is! .. ovni konferenci izjavil, da so beli plačanci pobili ob de-_. 
santu v Stanley7ille nad 10.000 Kongožanov, revolucionarna 
vojska pa je v bojih ubila nad 500 Combejevih plačancev in 
sestrelila več kot deset ameriških letal. • 

Alžirska vlada je aktivno podprla kongoške patriote: po.slala 
je kongoškim gverilcem tri letala živil in zdra':'il. Na por.n0<; J?a 
so pripravijeni iti h kongoškim patriotom tudi strokovnJak1 in 
oficirji Alžirije, Malija, Gvineje, Gane, Sudana in ZAR. 

Pretekli teden so bili v Kartumu v Sudanu nemiri in ne­
redi, v katerih je izgubilo življenje 23 ljudi, r~njenih pa j_e _bi!,o 
400. Bistvo teh neredov je še vedno neureJen odnos Juzn_rn 
pokrajin, v katerih žive predvsem čr:n~i. Prav ti pa zahtevaJo, 
naj se tri južne pokrajine Sudana loc1Jo od ostalega, arabskega 
dela s~dana. 

Vrhovni sovjet Sovjetske zveze je proglasil za veljayne 
sklei1e prezidija CI{ KP SZ z dne 15. o~~bra letos o ra~re­
šitvi Hruščova in postavitvi Alekseja Kos1gma _za pre~sedn1~a 
sovjetske vlade. V svojem govoru pre<l Vrhovnim sovJetom Je 
Kosigi~ izjavil, da je poglavitna zunanjei?°litična_ n~loga SZ za­
varovanje miroljubnih pogojev za zgrad1t~v soc1ahzma in ko­
munizma ter preprečitev vojne. Omenil je tudi, da je s_z __ skle­
nila zniža,ti izdatke v vojaškem proračunu za 500 . m1hJono_v 
rubljev (555 milijonov dolarjev), d,i ,Pa PriJ?isu,~e, :s~, v-eltko vaz-
nost nadaljnjemu znižanju vojaških izdatkov velikih drzav. • 

šef <Jiprske delegacije pri Or~anizacqt, z~r"'uženih, _n~udov 
Rosides je predložil •gen-€i"alnemu st\lt'tetar'J\.I U Tantu spome­
nico, v k;.teri zahteva, da se na dnevni red Generalne skup­
ščine vnese tudi problem Cipra. 

Andrej Gromiko, sovjetski zunanji minister,_ se je sestal z 
ameriškim predsednikom Johnsonom: pogovarJala s!a . se _o 
razorožitvi in drugih vprašanjih, ki zadevajo obe drzav1 ozi­
roma njune medsebojne o?~ose. Gror::iko P_a. se je sestal v 
Washingtonu tudi z amerisk1m zunanJ1m ministrom RuskoI:1-· 
' Martin Luther King, ugledni črnski voditelj v ZDA, letos­
nji Nobelov nagrajenec za mir, meni, da sedan~e kriz~ v K~ngu 
ni mogoče rešiti po vojaški poti, ampak, da Je J?I"Vl pogoJ za 
rešitev takojšen umik vseh tujih čet in plačancev iz Konga. 

Cejlonska vlada je sklenila priporočita generalnemu guver­
nerju Cejlona, naj 17. decembra _razpus!i sedanji ~arlament in 
za 24. marca prihodnje leto razpiše volitve za. novi parlament. 

Skupina krščanskodemokratske in socialnodemokratske 
stranke v Bundestagu v zlt Nemčiji je izdelala načrt zakonske­
ga predloga, po katerem bodo lahko še nekaj časa preganjali 
nacistične zločince. O tem predlogu pa bo Bundestag razprav-
1 ial meseca marca 1965. Obratno pa smatra zahodnonemško 
~inistrstvo za pravosodje, da bi bilo podaljšanj~ roka za ~re: 
ganjanje nacističnih vojnih zločincev v nasprotJu z ustavmmi 
precioisi. 

Češkoslovaška ljudska skupščina je dodelila naziv bero~a 
socializtičnega dela predsedniku CS~R iJ?- prvem!-1. sekretarJU 
CK KPč Antoninu Novotncmu ob nJegov1 -{i.0-letmc1 kot prve­
nm izmed uglednih državnih in partijskih vodi.teljev, ?dkar ~o 
v čSSR leta 1959 uvedli to visoko češkoslovasko od~1kovanJ~-

Osmi kongres ZKJ je ostro obso«_il n~~o obracunavan~~ 
Francovih rabljev s španskimi rev0Juc~on_ai:J1, ke_r -~ obso~!h 
vidne španske revolucionarje, med katerimi Je tudi cian CK n.P 
Španije Jose Sandoval. . • . 

Zahod naj zgradi most do Vzhoda, prtl)Oroc~ ?redsedmk_ zu­
nan 'enolitičnega odbora ameriškega senata Wdham Fulbnght, 
kar J je edir:i način, da bi odvrnili nevarnost vojnega spopada. 

Keni.io 80 zapustile zadnje britan&kt:. čete - os,ta.l? bo le 
še 130 britanskih oficirjev, ki jih je kemJska vlada naJela kot 
vojaške inštruktorje. 

Na. seji švicarskega parlamenta so izvoli~i. za ~r.edsednika 
Svice za prihodnje leio Hansa Petra Tschud1Ja, ki Je bil no-
tranji minister od leta 1959. . 

mjub številnim demonstracijam in ua~l?ro~oyanJU napred­
nih organizacij in političnih strank ~ Ita,I~j1. ces. da sp;o~ ne 
bo dobrodošel, je čombe prispel v Rim, kJer ga Je spreJe,. pa: 
pež. Demonstranti so ob Combejevem prihodu demonstnrah 

na ulicah. k k" 
Vrhovno sodišče ZDA je potrdilo veljavnost za ona, 1 P~-

oblašča poštnega ministra, da lahko uniči sleherno __ »komum-
stično propagandno politično gradivo«, poslano i~, tujine, . 

Odpra-vnik poslov jugoslovanskega veleposlamstva v Pekin­
gu Mlallen Soič je izročil pomočniku. kitajskega zunanjeg~ mini• 
stra pismo predsednika ZIS Petra _Stamboliča_ pu ~n. LaJQ. Le­
ta je poslal Titu poslanico v zvezi z eksploziJo k~taJske atom~ 
ske bombe. Pismo Stambolica pa izraža z?-skrblJenos_t zara~1 
kitajskega atomskega poskusa in med drugim poudarJa, da Je 
naša država proti vsem atomskim poskusom, ne glede na to, kdo 
jih opravlja. 

Generalni sekretar ZKJ Josip Broz-Tito je imel v poslopju 
zveznega izvršnega sveta tiskovno konferenco z Zll.'!!topniki tu­
jega tiska, radia in televizije, ki so spremljali delo VII_I. kon­
gresa ZKJ. Med številnimi drugimi vprašanji je generalm sekre­
taT Tito odgovoril tudi na vprašanje: ali namerava Jugoslavija v 
zvezi z dejstvom, da nekoliko nevezanih držav pošilja pomoč 
Kongu, poslati podobno pomoč. »Jugoslavija daje moralno in 
politično pomoč kongoškemu ljudstvu v ntgov!h težav~i~ u~ah 
boja za neodvisnost in svobodo. Razuml31vo Je, da n1 1zklJu­
čena tudi drugačna pomoč, če bo to potrebno, vendar za zdaj 
tega še nismo ukrenili.« · 

• 

Invalidi s Pobrežja na izletu 
Kakor vsako leto smo se tudi 

let-Os oktobra podali na izlet v 
Postojnsko jamo, Piran in Stru­
njan. Iz Maribora smo se odpe­
ljali z avtobusom in že v zgod­
njih dopoldanskih urah ogledo­
vali krasote Po~tojnske jame. Bi­
li' smo zelo navdušeni nad njeni-

mi naravnimi lepotami. Opoldne 
smo že vdihovali morski zrak Pi­
rana. Obiskali smo nekaj zname• 
nitosti kraja. V Strunjanu so nam 
pripravili okusr..o kosilo.· Dom 
invalidov v Strunjat,u je lepo 
urejen, prav tako tudi okolica 
hišic. Mnogo smešnic je padlo 
na račun neke tovarišice, ki se 
je na obali nesrečno spodtak• 
nila in je padla v morje. Vožnja 
.domov nam je hitro minila, po­
sebno še, ker smo med seboj ime­
li »potapl;jača«. 

Invalidi ZVVI Pobrežt,-Maribor na izletu v Postojnski jami 

Posnemanja vreden primer 
Hrastniško občino prištevawo m~ 

Industrijsko razvite. Toda til: ·11.e Pfl· 
meni, da tam ni tetav. ki ~ jogojt­
ne ravno s struktu~ tamk1t,lfttje 111· 
dustrije. Rudnik, steklarna .. ~ 'k,­
mična industrija za.~,sJujeJ<, mnoa,o 
!lelo•,'lle sile In površen opuovalec ~i 
sodil, da v hrastniški ohči11t ni težav, 
;kar se tiče w.pos!ovan.!a delovne lli­
Ie. Temu pa ni tako. Zdrav, krepilik 
moški, bo lahko našel delo, po Pl>­
možriilt službah je nekaj delovn1h 
n;,.est za ženske In invalide, drugi tla. 
si morajo iskati kruh drugje. Zar:µlt 
takih tn · podolmih značUno•stl so Jlll· 
nekod zal':eli graditi posebne t.ovat"]le, 
ki zaposluJejo delovno silo te vrste. 

predsedstva ZB In občinske skupšči­
ne s predst.avnl,l<i uprave, delavskega 
sRmoupravljanja In )>olltičnih organl• 
za.CI.! »SijaJa~. Sprejeli so patronat 
nad zai,ostova."tjem člano,v ZB in svo3• 
cev ter obljubil!, da bodo zapll!lllli 
vse, ki Ji!h bt1 priporočilo predsed­
stvo v s.porazumu z občtni!k!m zavo­
do•m za zapo~lovanje delo•Vne· stle. Ze 
zdaj im.a. pr1!11sedstvo 11 prošenj •.• 

Podjetje ~stJaJ~ itdelttJe svetlob• 
na telesa. s·u,ovl.ne dobavlJa v &lav­
nem hr'11Stni!ika steklarna, kovine r,a 
dobivajo od drugod. lmaJo tudi gal· 
vaniza.cijo, ki opravi.la ustttge tudi 
zunanjim naročnikom. Začeli so 1954 s 
šestimi dt-lavc!, zda.t Jih Je 150. V 
njihove Izdelke je vlolenega veliko 
dela, tudi povpraševanje je vellltO·. 
Leto" so planirali 320 mlliJono•v bru­
toprod.ukta., ustvarili pa ga bodo 480. 
Prihodnje teto nameravajo doseči . 7/iO 
rnllJjonov, fe bodo le imeli dovolj 
kovin. V p<ldjetju del."uJe osemčl.l;.nskl 
aktiv ZB. V perspektl'Vi &e bo »StjaJ~ 
te ruvija.J tn tako 2:apolnil pu.,i;ntno 
v strukturi za.poslnvan!a de!Mrne sile 
v občini, naše gll!li,odars~ pa bo 
40bilo proizvode, 1'.i jih potrebuje. 

Podobno kot mnoge na.še O•rgam­
zarlje se je tudi predsedstvo ZB NOV 
hrastniške občine že nred nekaj leti 
zna~lo pred vprašanjem, kako omo­
gočiti ze.poslltev nekaterim bivšim 
borcem in invalidom. žena.m ln otro­
kom padlih ali umrlih horc..,v, Mnogi 
mer! njimi so nanu·e!l zaradi slabega 
zdravja a.U invalidnosti n1'&posobni ,:a 
tež~o delo. Nekattlra pctljetja so $e 
jih bt<anlla dn pojavilo se Je miš1Je­
n.1e, da pomeni njihovo zlll)f'lslovan,re 
medvsem sodalnt:i• df!jan,le. Ce gre ta 
bivšega. ho.rca. se vprašanje nJt-gove­
:i~ ohst oja. da rešiti drtui-ače .,-- z ut,o­
kojltvijo. Tc'l.'ej se da prevaliti skrb 
7.anj s kra.jevnih Nnitel!ev n• social• 
ao zav:µ-ovanje. Ta.ko ml!Ujenje pa Ji! 
Zl'.!1otno,' saj tudi ta socialno zavare,. 
van.le plačujejo prispevke delovni 
ljudje. Povrh vsega pa se I)ll'čuti ptt,. 
zadetega tudi zavaro•vanec, bivši bo­
rec, ki bi lahko še nekaj ča.sa dela.l 
in s tem koristil I sebi i skupnosti. 

Začeli so iskati možnosti za za.po­
slovanje članov In svojcev. V občini 
je podjetje »Si.laJ~, ki .le najpre1 po­
kazalo pripra.vljen•st In razumevanje 
za pobudo ZB. Tako s•o se v soboto 
dne s. decembra zbrali na občini 
predstavniki občinskega komiteJ-. 

Pismo 
iz Laškega) 

' Ob dnevu republike je bili.h,V 
Laškem ztlo živ1;e-np, 27. novem­
bra je predsednik občinske skup­
ščine povabil v Sindikalni dom 
bivše predsednike narodnoosvo­
bodilnih odborov, ljudskih odbo­
rov ter prve aktiviste, ki so, med 
vojno delovali na področju La­
škega. Tovariš predsednik je go­
voril o pomenu srečanja borcev. 
Tudi kulturni program so izvedli. 

Naslednjega dne so v otgani­
zac1Jo SZDL sprejeli 30 mladih 
ljudi. Delavec krajevne organi­
zacije SZDL Rečica je zbranim 
govoril o pomenu SZDL in o po~ 
metnbnosti njihovega sprejema v 
organizacijo. . . 

Najbolj je uspela prireditev y 1 
Sindikalnem domu na <:lan re-­
publike. Pri mvedbi programa so 
sodelovale množične organizacije, 
glavno vlogo pa je odigrala mla­
dina. Pre<lse<lnik občinske s.kuP­
ščine je posebno prisrčno pozdrll• 
vil mater partizanskega pesnika 
Karla Destovnika-Kajuha, med 
drugim pa je spregovoril nekaj 
besed o pomenu 2. zasedanja 
AVNOJ v Jajcu. Voditeljica mla­
dih v Laškem je povedala, da so 
ustanovili klub, ki so ga po­
imenovali po pesniku Kajuhu. 
Pripove<lovala je o življenju in 
udejstvovanju mladega pesnika. 
Mladinci so recitirali nekaj nje­
govih pesmi. Nato je pionir izro­
čil njegovi mami šop nageljnO\•, 
Kajuhova mati se. je s solzami v 
očeh zahvalila, da so na tako lep 
način proslavili spomin njenega 
sina. L. L. 
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Pr~us znanja 
člau,ov ZROP 

Mozirsko ZROP je pred ne­
davnim organizi:;alo po vseh kra­
jevnih organizacijah testiranje za 
vse rezervne oficirje in podofi­
cirje. Namen . testiranja je bil 
preizkusiti znanje po strokov­
nem · programu izobraževanja za 
delovno leto 1953/54. testiranja 
se je udeležilo okra;( 7() odstot­
kov vsega članstva. Testiranci so 
reševali vprašanja iz taktike, to­
pografije in oborožitve. Največ 
težav so jim povzročala vpraša­
nja iz oborožitve. 

R. z. 

Kako naj se preživljam! 
Vsak mlad človek mora krep­

ko zgrabiti za delo, če se hoče 
preživljati. Kako pa naj se pre­
življam jaz, pri dvainšestdesetih? 
Onemogla sem in roke me več ne 
ubogajo. Na pristojnem mestu 
sem prosila za pomoč, vendar so 
me odslovili. 

Zelo težko mi je pri srcu, ko 
sern spoznala, kako poceni je bilo 
življenje mojega moža, . ki je pre­
lil svojo kri za svobodo. Gotovo 
takrat ni pomislil, da čez: dvajs2t 
let njegova žena ne bo imela kaj 
dati v usta, ko bo jačna. Prosi:m 
vas, povejte in svetujte mi, kako 
naj živim s 1200 dinarji na me­
sec. Mar res nimam pravice ži­
veti? 

Jožefa Cuk, 
Kanji dol 8, 
p. črni vrh nad Idrijo 

Invalidi s Pobrežja se lepo 
zahvaljujemo občinskemu zdru­
ženju VVI Tezno-Maribor, ki 
n;;.m je omogočilo prijeten izlet. 
želimo da bi imeli še več takih 
izletov' ker le-ti predstavljajo 
globoko vez in most spoznavanja 
med tukajšnjimi invalidi. 

K. V. 

Novice iz šmmjete 
v Šmarjeti pri Novem mest11 je 

osnovna organizacija ZROP že izved­
la svoj letni o!Jčni zbor. To•variš pre~­
sedni!< je po poročilu o _delu orgam­
zacije in odbora poudaril, da od!Jor 
prav zaradi necHsdpHnira.nost,i in ne­
poslušno~ti članov ne more zadovo­
ljivo reševati svojih nalog. Na obč­
nem zb9ru so pripravili tudi program 
dela za nasleclnje leto. Domenili so 
se, da bodo najmanj en1<rat na me­
sec priredili predavanja z vojaškega 
l}hmočja. 

Na občnem zboru osnovne orga-
11!zadj:, VVI so p~~brali poročilo o 
c!;:;lu organiz~cue in odbora. Razprav ... 
1.iitJi so tudi 0- dcslel nereEijivcm 
vprašanju Gnhav~ 1=.ur,1;,tve čiano·m ter 
o zdravljenju inv:ii~ltrlov-bort;~V~ O_r• 
ganizacija slednJcgz je prav tako na„ 
p~?-na in ne rGrl.i zažeJe!lill s:adov. 
Ugotovili so, rta ti.sti, kater!m je 
~C:.rav!jenje od.tbrenn-, dobijo pozhr na 
zflraviJr-nje nrepozno. 

Pred nedavni1n Eo izvolili nov 
od!1or orgri_nizaci,le VVI ter imeli prvo 
redno sejo. l\!e-!l drugim so sklenil!, 
da bodo sl<1epe izvajali s p;:nnočjo 
občin~kega zdru.ž~nja. Domenili so se, 
da b01o v no,vo1~tnih praznikih obis• 
Ica!i vE.e b-nJc-,hne člane organba-cij 
YVI in ZB NOV ter jih 1m svojih 
zm~•ž,n:,.~tii.1 ohdarHi. Izvo!i!i s-0 tudi 
~e!e~aeUc~ k! bnrlo ,obtsknle r1ane, ki 
se ririk~ep!euj na posteljo- ter :;;~ z 
nihni pr.,,-pvorili o z-:ll"avljenju, ki ga 
pch·ehujejo. 
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"" dni, na čas, ko ste vi kot verni sluga zvesto služili okupatorju in -· 
~ s tem posredno ali neposredno pomagali netiti sll'll.foi požar, ki ~ 
~ je neusmiljeno pustošil po naši dežeii, na čas, ko ste vi trdno i 
~ verjeli v nepremagljivost »velikega rajha.« in njegovih satelitov, ~ 

i 1::ke~0kfje \~~~~~r:~:~~c~~s~~::i~! ~;;;:;i1~%~~tn~~{~ ~~;~fii 1 
··=_:__=.~··. Sestanek je bil dolg in utrudljiv. Nekaj prisotnih je z zani- poljth in zelenih livadah. Da, gospod, vi želite POZABITI čas, 1 
"§ manjem poslušalo predsedujočega, ki je poročal o trenutnem po- ko je vse pošteno slovensko svobodoljubno ljudstvo zajel en sam lei 

ložaju v ustanovi. VEM, TOV ARI SI, je dejal med drugim, DA neuničljiv plamen - upor. POZABITi želite čas, ko so gorele i 
i POLOŽAJ NITI ZDALEC NI ROŽNAT, TODA POMISLIMO, DA domačije naših zavednih ljudi, ko so borci naših brigad, utrujen! ~ 
i2 SO NASI BORCI V REVOLUCIJI PREMAGOVALI SE NEPRI- od dolgih pohodov in bojev, isl:ali :zavetja pod drevesi naših i 
~--·-·~-":· JYIERNO HUJSE TEŽAVE JN VENDAR SO ZMAGALI, KAJTI gozdov, čas, ko se je iz plombi:-anih živinslcih vagonov radegal ši 
= VODILA JIH JE TRDNA ;VERA IN ZAVEST... , krik nemočnih žena in otrok, katere so fašisti brezobzirno od- i§ 

~ Sosed nedaleč od mettt!, ki je vse dotlej kazal prav malo za- gnali od domačega ognjišča in jih odpeljali v taborišča in pre- ~ 
i nimanja za vsebino poročila, se je pri teh besedah zdrznil. S gna».stvo.. . ii 
- skrbn-0 negovano roko je jezno zamahnil in slišal sem razločno, C(!! vi gospod vse to želite POZABITI, in nočete, da bi o tem ; 
•-=· ko je nestrpno zamrmral: » ••• kaj pa je to zopet. O čem pa ta še govorili, potem kar dajte, MI pa tega pozabil.i ne bomo, kajti ; 
= spet govori? Koliko časa bomo pa še premlevali vse to? Saj bo mi se teh spominov na tiste dni NE SRAMUJEMO. Obujali bomo 1 kmalu minilo že dvajset let od takrat in o.li ni že skrajni čas, te spomine še naprej. Govorili bomo o n.iih danes in jutri in 1 
- da vse tisto enkrat za vseltf POZABIMO ... ?« tudi na§im potomcem bomo povedali, koJ;o j~ bilo takrat, ne -
~ O da, gospod (saj men.-Z4 dovolite, da vas tako imenujem, Saj zato, ker bi bili tisti dogodki prijetni., ampak zato, da bi se 1 
~ resnični tov.ariš vi prav gotovo ne morete biti), prav rad vam takšen čas ne povrnil NIKDAR VEC... e. i ·. verjamem, da želite za ™•tej izbrisati spomin na dogodke tistih . KONRAD O~OZIM 1 
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Priprave na 20. obletnico osvoboditve 
,Maja prihodnje leto bomo pro,s,lavljali dvo:j­

seto obletnico dolcončne zmoge noše ljudske 
revo,lucije nad fašizmom. Zaradi izredne po­
membnosti te,go: d.ogodka, ki pom.eni ~onmit 
prelom v vsej naši zgod.ovini, bo imeilc1 tudi 
pro,slava te važne obletnice svojstven poud.a­
rek in obseg. 

Vsebinsko bo težišče proslave nikov delavskega samoupravlja­
na prikazu in oceni dvajsetlet- nja ter skupščin" iz vse Slovenije. 
nega gospodarskega in, družbe- Na tem reprezentativnem zboro­
nega razvoja naše socialistične vanju bo govoril eden izmed na­
družbene skupnos,ti in na glob- ših voditeljev o našem gospodar­
ljem obravnavanju aktualnih skem in družbenem razvoju ter 
vprašanj našega nadaljnjega raz- o vprašanjih samoupravljanja, 
voja. naše največje družbene pridobit-

Razen številnih proslav v raz- ve. Istega dne zvečer bo v novi 
nih krajih Slovenije bo ob oblet- dvorani v Tivoliju slavnostna 
nici ustanovitve I. slovenske vla- akademija. Nastopili bodo tudi 
de v Ajdovščini slavnostna seja umetniki iz drugih republik. Ra­
občinske skupščine, ki se je bodo čunajo, da se je bo udeležilo ka­
udeležili člani prve vlade in iz- kih 15.000 ljudi. 
vršnega odbora OF, skupščine SR Zaradi dvajsetletnice osvobo­
Slovenije in republiških vodstev ditve bo tudi pohod »Po poteh 
političnih organizacij. partizanske Ljubljane« prihodnje 

7. maja bodo na ljubljanskih leto bolf množičen. Računajo, da 
Zalah slavnostno odkrili spomin- se ga bo udeležilo nad 30.000 lju­
ski park borcev in talcev, ki bo di. Kot novost omenjajo med­
tega dne dokončno urejen in pre- narodni maraton prijateljstva. 
novljen. V dneh, ko bodo proslave, b-9-

Nadalje bo v teh dneh slav- do trgovine, gostilne in hoteli od­
nostna konferenca odbornikov prti tudi ponoči, vse važnejše 
občinskih skupščin mestnih občin stavbe pa razsvetljene. 
Ljubljane. Po statutu Ljubljane Mesto Ljubljana bo ustanovilo 
mesto vsako peto leto praznuje nagrade za ustvarjalnost na znan­
svoj praznik, obletnico osvobo- stvenem in umetniškem področju, 
ditve mesta. Prihodnje leto ga bo- kakršne že ima med drugimi tudi 
do torej prvič praznovali. Beograd. Proslave jubilejnega le-

Os,rednja prireditev bo 8. maja ta se bodo udeležile tudi založbe, 
v dopoldanskih urah. Zbralo se ki bodo svoje programe prilago­
bo ve{! tisoč izvoljenih predstav- ' dile splošnemu praznovanju. Pred-

................................................................................................. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . : 

Zavarovalnica Piran 
v Piranu 
ŽELI DELOVNEMU CLOVEKU VSE NAJBOLJSE 
V NOVEM LETU! 

ŽIVLJENJSKA ZAVAROVANJA - ZAVAROVANJA IMO­
·vINE - ZAVAROVANJA MOTORNIH VOZIL . 
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videvajo, da bo izšel III. del 
•>Ljubljane v ilegali« ter nekatere 
druge publikacije. Instituta za 
zgodovino delavskega gibanja in 
za sociologijo ter Visoka politična 
šola bodo priredili simpozij o 
nastanku ideje delavskega samo­
upravljanja. Na njem bodo sku­
šali napraviti globljo analizo de­
lavskega samoupravljanja in jo 
spraviti v obliko znanstveno-teo­
retičnega prispevka. 

Stajerska mesta bodo priredila 
vrsto obiskov srbskih mest, ki so 
sprejela leta 1'941 izseljene Slo­
vence, pa tudi predstavniki teh 
mest bodo obiskali Stajersko. 

Poudarek proslav v prihod­
njem letu naj bi bil na ožiylja­
nju revolucionarnih tradicij iz 
preteklosti in na poglabljanju sa­
moupravljanja v vseh oblikah in 
na vseh ravneh. Zaradi tega 
naj organizacije ZB pravočasno 

poskrbijo za ustrezne programe 
in za koordinacijo z drugimi 
organizacijami ali ustanovami, ki 
se bodo prav tako ukvarjale z 
organizacijo proslavljanja. 

Dne 4. decembra je o progra­
mu proslav razpravljal izvršni 
odbor GO SZDL Slovenije, ga 
sprejel in ustanovil odbor za pro­
slavljanje. V tem odboru so: dr. 
Marijan Brecelj, član 10 SZDL 
in podpredsednik skupščine SRS 
(oredsednik). Clani: Tone Grego­
iič, predsednik ZZB NOV okraja 
Maribor, Janez Japelj, poslanec 
skupščine SRS, Jože Jošt, pred­
sednik ZZB NOV okraja Celje, 
Milan Merčun, urednik govorne­
ga programa RTV Ljubljana, 
Franc Skok, predsednik,skupščine 
okraja Koper, Janez Zemljarič, 
predsednik organizacijsko-kadrov­
ske komisije GO SZDL Slovenije, 
Francka Strmole, predsednica 
okrajnega odbora SZDL Ljublja­
na, ing. Marjan Tepina, predsed­
nik mestnega sveta Ljubljana, 
Franc Lamut, predsednik občin­
skega odbora SZDL Liubljana­
Center, Viktor Polak, družbeno­
politični delavec na okrajnem od­
horu SZDL Liubljana, im~. Marko 
Svete, nreclsednik občin~kega od­
bora SZDL Ljubljana-Šiška ter 
Janez VinklE'r, podpred~ednik ob­
činske skupščine Ljubljana-Beži­
grad . 

Ob prazniku naše ljudske armade 
- Kakšna sta bila mesto in 

vloga Zveze komunistov v armadi roženih sil z delovnimi ljudmi in 
narod( Jugoslavije je trajni in . pri uresničevanju teh nalog? 

(Natlaljevan.je s l. str.) 

nenehni vir moralne trdnosti na- »Izredne zasluge za to, .da lah-
. d ko danes govorimo o tem, da je 
se arma e.« .. i( naša a:rmaila v vsakem pogledu 

- Kaj nam lahko; tovariš ge- sposobna, da uspešno in učinko­
neral, poveste o izgradnji naše vito rešuje svoje obveznosti, gre 
armade v obdobju med obema vsekakor nosilcu subjektivnih na­
.kongresoma: ' porov v naši vojaški izgradnji -

»Med VII. in VIII. kongresom Zvezi komunistov v armadi. Or­
je bil dosežen velik kakovostni ganizacija ZK v armadi se je afir­
korak naprej v izgradnji in raz-, mirala kot nenadomestljiva sila 
voju naših oboroženih sil. V tem v mobiliziranju vojakov in stare­
obdobju smo dosegli uspehe, ki so šin pri izpopolnjevanju vojaške 
za nadaljnje usposabljanje arma- prakse.« 
de bistvenega pomena. Kljub nekaterim slabostim v 

Ni mogoče govoriti samo o načinu dela Zveze komunistov 
opremljanju armade z novimi, so- Jugoslavije v armadi lahko reče­
dobnimi borbenimi sredstvi, kar mo, da so vodstva organizacije in 
je nedvomno večkratno okrepilo člani ZKJ uspeli zgraditi takšno 
sile in učinkovitost naše narodne metodo dela, ki je zagotavljala 
obrambe. Spregovoriti je treba tu- odgovornost in samostojnost de­
di o izpopolnjev'anju sistemov in Iovanja starešin v vseh pogledih. 
metod vodenja, o izbolji;ianju pou- Zveza komunistov v armadi je 
ka, vzgajanju •vojakov, strokov- bila nenehno z obrazom obrnjena 
nem in ideološkopolitičnem izob- k aktualnim vprašanjem, ki so jih 
raževanju starešin in organizacij- reševale enote in komande. Zve­
skem utrjevanju vojaških kolek- za komunistov je z idejno-poli­
tivov. ,tičnim osvetljevanjem pojavov in 

To je bilo obdobje intenzivne- p~oblemov, ~ idej_nim pove!ova­
ga in zelo plodnega dela pri izde- n~em komunistov. m vseh pnpad­
Iavi našega koncepta vsestran- mkov ar~ade,_ prispevala k uspeš­
skega obrambnega sistema. Hkrati nemu resev_an~u ~alog, ~i so sta~e 
z reševanjem vseh teh nalog smo pred oborozemm1 sU~m1. Tak~ Je 
skrbeli za pomladitev kadrov in p_ostala Zveza. koi:numstov vodilna 
šolanje vseh starešin v skladu sila ':' armad!,. k1 se .z~yzema za 
z modernimi zahtevami ki se po- krepitev partiJsko-pohticne odgo­
stavljajo pred nas. od' leta 1953 vornost! komunJst~y J?ri del~, kar 
do danes je stopilo v armado ':s~ _vphva na b~lJs~ m bolJ ~va-
15,'.lOO mladih starešin. v tem ob- hf1c1rano opravlJanJe teh dolzno­
dobju je 14.000 častnikov in pod- sti, _raz':ija o~govornost za dosled­
častnikov končalo razne šole in no 1zvrsevanJe vseh nalog. 
tečaje za izpopolnjevanje. Vse to ZKJ mora kot organizator za­
je nedvomno močno prispevalo k vestnih naporov in pobudnik akcij 
uspešnemu uresničevanju nalog, zagotoviti odgovoren, komunistič­
ki so pred našo armado.« ni odnos do dela pri opravljanju 

funkcii, Ker je vojaška organi­
zacija specifična, je bilo potreb­
no, da organizacije -ZK1 · •In vsi 
njeni člani sodelujejo pri. razvoju 
trdne discipline in neoporečnega 
izvrševanja ·vseh ukazov. ·Sodelo­
vati so morali pri razvijanju od­
nosov, ki bodo človeški, tovariški 
in topli, v katerih bodo spoštovali 
osebnost in dostojanstvo vsakega 
pripadnika armade. 

Zveza komunistov je imela 
vse to prod očmi, ko je izgraje­
vala in izpopolnjevala metode 
svojega delovanja.« 

- Glede na naloge, ki jih je 
ZK imela, je bilo treba vsekakor 
usmerjati tudi organizacijsko 
strukturo organizacij ZK v JLA. 
Prosimo vas, da poveste nekaj · 
tudi o tem važnem vprašanju. 

»Novembra 1962. leta smo za­
čeli ustanavljati večje osnovne 
organizacije v armadi. Na _osnovi 
tedanje odločitve se je število 
osnovnih organizacij zmanjšalo za 
43 odstotkov. Učinek tega ukrepa 
je bil velik. Osnovne organizacije 
so učinkoviteje in bolj zrelo raz­
pravljale o vprašanjih in proble­
mih, s katerimi so se ukvarjale. 
Organizacije so uspešneje angaži­
rale komuniste pri reševanju vsa­
kodnevnih nalog. 

Med obema kongresoma smo 
nenehno pomlajevali vodstva or­
ganizaci,1 ZK. Lansko in letošnje 
leto so komunisti v armadi izvo­
lili eno tretjino novih sekretarjev 
osnovnih organizacij. Več kot po­
lovica članov sekretariata je bila 
prvič izvoljena.« 

General armade Ivan Gošnjak 
je ob koncu govoril še o idejno­
političnem delu v JLA med obe­
ma kongresoma in o predkongres­
ni dejavnosti JLA. 

štva Mokronog«, potem ko so za 
uslugo zaprosili odgovorna odbor• 
nika mokronoških gasilcev Fran, 
cija Majcna st. in Cvetka Kladni­

•• ka, ki sta klubovce takoj z vese­
ljem podpria. Tamkajšnje Sokol• 
sko društvo pa jim je tedaj brez­
plačno odstopilo dvorano. Plaka­
te z vabilom na Prešernovo pro, 
slavo so nabili po vseh krajih d•:, 
line. Prešernova akademija v Mo­
kronogu je bila za Mirensko doli­
no izreden dogodek. Udeležili so 
se je številni prebivalci iz vse do­
line, tako da dvorana ni mogla 
sprejeti vseh udeležencev. 

V spored na Prešernovi akade­
miji so vključili predavanje sla­
vista prof. dr. Antona Slodnjaka 
pod naslovom »Prešernov pomen 
za Slovane«, predavanje študenta 
prava Rika Kolenca 'iz Mirne z 
naslovom »Prešeren in Slovenci« 
ter pevsko izvajanje Prešernovih 
pesmi »Nezakonska mati« in »Mor­
nar«, ki ju je zapela študentka 
sopranistka Vilma Bukovec iz 
Trebnjega, ki jo je na klavirju 
spremljal študent Gojmir Demšar 
iz Mokronoga. 

KšMD je tedaj uspešno nasto­
pil v javnosti, čeprav še vedno 
pod tujim imenom. V predavanju 
prešernoslovca Slodnjaka, ki ga 
je pričel z verzi iz Prešernove: 
zdravice: 

žive naj vsi narodi, 
ki hrepene dočakat dan, 
da, koder sonce hodi, 
prepir iz sveta bo pregnan! 

0d 1°,;e n!l- desno člani KSMD: F.-an~i Z/ajpah (ustreljen kot 
talec J Radohovi vasi aprila 1942), Marija, Majcen, Janko Mevželj 
(padel z Milanom Majcnom v Murncah pri Sentjanžu 28. oktobra 

in ki je govorilo o potrebi brat­
stva med narodi ter borbe proti 
imperializmu in proti narodnemu 
zatiranju, je KšMD že nakazal 
svojo smer. Po tedaj začrtani poti 
je hodil do konca svojega ob­
stoja. 

Potem :ko je poleti 1939 KšMD 
dobil tudi pravico javnega delo, 1941), Ljubo Podlipec 

Klub študentov '---1 M_ILAN_BREZ_OVA~R 

Mirenske doline 1938-1941 
(Nadaljevanje s prejšnje številke) 

Klubovci so nastopili z de­
monstracijo posebne vrste tudi na 
otvoritvi proge Tržišče-Sevnica, 
ki je spadala v okv-ir Stojadi­
novicevih in Koroščevih najbolj 
razvpitih predvolilnih prireditev 
in katere se je udeležil tudi Sto­
jadinovic sam. Na otvoritev proge 
v Tržišče so tedaj pripeljali iz 
Ljubljane in drugod tudi klerikal­
ne študente in druge plačance, ki 
so vzklikali v srbohrvaščini vodi­
telju: »VO-:....dža, vo-dža, vo-

- dta!« 
·. člani KšMB pa so odgovarjali 

s skandiranjem: »Dža-vo, dža­
vo, dža-vo !« Razlika skandiranja 
enih -in drugih je bila samo v na­
glasu. Različen naglas teh dveh 
zlogov popolnoma spremeni smi­
sel besede: v prvem primeru be­
seda. pomeni voditelja, v drugem 
pa vraga .. Tisti, ki so doumeli na­
glasno in besedno igro, so se od 
srca nasmejali in jo še drugim 
posredovali. Orožniki, ki jih je 
bilo takrat v Tržišču cela množi­
ca, so se spogledovali, vendar 
klubovcem niso mogli do živega; 
saj so vzklikali »voditelju«. 

Klubovci iz Trebnjega, okrep­
ljeni z Groskovimi trgovskimi po­
močniki in trškimi obrtniki, so 
se tedaj pripeljali na sprejem v 
Tržišče s protirežimskimi letaki v 
nabito polnem vagonu. Ob priho­
du na tržiško postajo pa jih 
orožniki, ki so bili medtem, kot 
kaže, že obveščeni o trebanj­
skih demonstrantih, ki so vtem 
že metali letake skozi okna vago­
na, niso hoteli izpustiti iz vagona. 
Tedaj se obrne klubovec Uroš 
Rupreht do orožniškega oficirja 
z visoko šaržo in protestira, češ, 
zakaj ne pustijo pevskemu zboru 
»Dolenjskemu slavčku«, da bi po­
zdravil »narodne voditelje«. Ofi­
cir se je dal premotiti, odprl orož­
niški kordon in izpustil trebanj-

- , ske klubovce iz vagona prav pred 
tepihe sprejemališča. Vtem se 
pripelje na postajo dvorni vlak iz 
Sevnice. s·tojadinovic, Korošec in 
Spaho s fesom stopijo iz vago­
na. Orožniški oficir namigne klu­
bovcem,, ki jim je postajalo vro­
če, saj tega niso predvidevali, re­
koč: »Zapojte sedaj!« Kaj napra­
viti? ! Iz zadrege jih je tedaj re­
šilo strahovito kričanje klerika!-

nih študentov in plačanih mani- vanja, je bilo potrebno izvoliti 
festantov, ki so vzklikali Koroš- njegovo vodstvo - njegov uprav­
cu in Stojadinovicu, ter „njihovih ni odbor. Ustanovni občni zbor je 
nasprotnikov, ,ki so· vzklikali: »ži- bil sklican v prostorih gostilni­
vio Maček!« čarja Sandija Majcna st. v Mo-

Po oficialni otvoritveni sloves- kronogu . 
nosti in izrgčitvi železniške proge Mokronoški študentje so na 
št. Janž-Sevnica prometu je bila zboru soglasno predlagali 'za pred­
prirejena skrajno razkošna za- sednika odbora izrazito levičar­
kuska v nalašč za ta, namen na sko usmerjenega študenta veteri­
hitro roko iz smrekovih desk zbi- ne\Sandija Majcna ml. iz Mokro­
ti, dolgi baraki, v kateri so streg- noga, ki je imel za ustanovitev 
li najeti natakarji ljubljanskega kluba največ zaslug. Poleg tega je 
grand-hotela »Union«. V barako bil Mokronožan in klubska pravi­
na zakusko so spustili vse goste, la so predvidevala sedež kluba 
ki so bili znotraj močnega ,orož- prav v Mokronogu, ki je bil tudi 
niškega kordona. Tako šo tj.f pri~' naravno središče Mirenske doline. 
šli tudi trebanjski klubovci, ki so Tej kandidaturi se je uprla skupi­
predstavljali. namišljeiji pey~k~ na študentov, ki .je bila še močno 
zbor »Dolenjski slavček«. 'fi so pod vplivom klerikalizma. in na­
izkoristili tudi to priložnost za cionalizma, češ da so proti temu, 
protirežimsko demonstracijo. Na- da bi bil na čelu njihovega klu­
mesto papirnih serviet so na ba takšen človek. študent Sandi 
preobloženo mizo nastavili zaobr- Majcen, ki je bil tedaj kar.i~id~t 
njene protirežimske letake, preko za člana KPJ, svojega prepncania 
izdrtih desk iz stene barake pa ni skrival; zato ga študenti s ta­
so ljudem podajali buteljke z ko različnimi in še neizkristalizi­
najrazličnejšimi sortnimi vm1, ranimi pogledi na svet niso žele­
ki jih je .bilo tedaj na pretek. li · na čelu kluba. Besedna prekla-

Režimski organizatorji otvorit- rija na ustanovnem občnem zbo­
vene slovesnosti v Tržiču so le- ru je bila mučna in je grozila, da 
take kmalu opazili; vendar pre- pride do razdora. Zato so mo­
pozno, da bi se maščevali nad kronoški člani »Triglava« ob pre­
klubovci; zakaj še pravočasno so moru zborovanja sklenili, da v 
se umaknili iz barake: nekateri svoji zahtevi zaradi splošne kori­
od njih legalno skozi vrata, dru- sti popustijo in da za klubskega 
gi pa kar .skozi prej omenjene od- predsednika predlagajo Branka 
prtine v baraki. Grahka, ki je med študent\ tedaj 

Ta demonstracija klubovcev je veljal za umirjenega narodnjaka. 
imela določen politični odmev. To je bila zelo uspešna taktična 
Klubovca Uroša Ruprehta so žan- poteza, ki v resnici ni predstav­
darji v Trebnjem is.kali že prvo Ijala nikakršne spremembe v vo~ 
noč po tej proslavi, da bi ga are- tlenju in življenju kluba, zakaJ 
tirali in zaprli. To mu je prišel Trio-Javani so bili in sn ostali v 
povedat neki železniški delavec v vseh najvažnejših pogledih in 'ak­
Mokronog, kjer je čez noč ostal cijah enotni kot poprej. Pa tudi 
pri Žlajpahovih, Da ga ne bi pri0 k~d\dat za člana KP Sandi Maj­
jeli, se je takoj drugi dan 1.:,mak- cen' je imel še vedno pri vsem 
nil v Zagreb in nato v Banja tem najodločilnejšo besedo. Tri­
Luko. glavan Branko Grahek iz Mokro-

Tudi po teh volitvah člani noga je bil tedaj soglasno izv:>­
KšMD v Mokronogu niso miro- !jen za predsednika klubskega 
vali. Razlagali so ljudem, da so upravnega odbora, za tajnico Tri­
bili rezultati teh volitev potvor- glavanka Marta Kovačič iz Trži­
jeni. študenta Branka Grahka, ,ki šča, za blagajnika Milan Rija:1ec 
je tedaj nastopal proti ponareje- iz Krmelja, za ostale odbormke 
nim glasovom, so poklicali pred pa Milan Brezovar, delegat za 
okrajnega načelnika, ki ga je kaz- šentrupert, Riko Kolenc, delegat 
noval za to z globo 300 dinarjev za Mirno, in Milan Zdravič. dele-
ali pa z zaporno kaznijo 6 dni. gat za Trebnje. 

Klubovci so se tedaj dogovo- Sedaj so zač~H klubovci še in-

Zelenjavno juha 

rili, da Grahkovo kazen izkoristi- tenzivneje delovati med prebival­
jo v pro,tirežimsko demonstraci- stvom Mirenske doline: med de­
jo. Napravili so načrt: študent Iavci, kmeti in obrtniki, pa seve­
Grahek naj tistih šest dni zapor- da med študenti in dijaki sami­
kronoškim županom Sandijem mi. Kjer koli je nanesla prilož­
Majcnom st. so se domenili, da nost, so govorili z njimi o težkih 
bo podnevi lepil na občini znam- časih in težavnih razmerah v dr­
ke in kuverte, zvečer pa naj bi žavi, o nevarnosti italijanskega 
bil zaprt v trški hiši ria Frengi. fašizma in hitlerizma v Nemčiji 
Na drugem koncu Mokronoga naj ter o temni bodočnosti, ki jo pri­
bi se v tem času zvečer sestajala pravljajo soi$ražniki ljudstva. Ob 
mokronoška mladina in simpati- nedel.i,ah so v ta namen prirejali 
zerji kluba, ki naj bi v sprevodu tudi tako imenovane sprehode v 
in s harmonikarjem Francem Je- okolico. 
ričem na čelu odkorakali do trške Ljudje so vedno prijazneje gle­
hiše. Tam bi demonstrativno dali na delovanje članov kluba ,in 
uprizorili neke vrste ljudsko ra- govorili: »To so pravi fantje! če­
janje. čeprav je bilo vse lepo prav .študirajo, so prijazni z na­
urejeno, žal, ta načrt ni bil mi. Nič niso visoki, kakor bi člo­
ostvarjen; zakaj novi predsednik vek o njih mislil in pričakoval!« 
beograjske vlade Cvetkovic je iz- Mokronoški člani KšMD so no­
dal amnestijo za vse tiste, ki so sebno no 7 ~rnr},t 0\;r-'Vi n, 0

'-'-,._ 

bili kaznovani zaradi decembrskih ce tamkajšnje tovarne usnja. Ude­
državnozborskih volitev. Tako je ležcvali ~o se nJ111:;, ,1 ;, _ 1d 

bil oproščen kazni tudi študent so jih vsako leto prireiali pri go­
Grahek in odpadla je svojevrstna stilničarju Francu Jeriču. čiimi 
demonstracija klubovcev. kluba so se spočetka pomešal1 z 

8RGO 

Ob devetdeseti obletnici smrti njimi na plesišču in plesali tja 
dr. Franceta Prešerna v februarju do konca prireditev. Tam so se 
1939 so v Mokronogu priredili z delavci seznanjali in spoprija­
klubovci njemu na čast uspelo in teljevali. Sčasoma so se začeli z 
zelo dobro obiskano proslavo. To njimi razgovarjati tudi o politič­
akademijo so priredili pod firmo nih stvareh. Tako so ti študentje 
»Prostovoljnega: gasilskega dru- (Nadaljevanje na 9. strani) 

'1 
\ 
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• .. da je Doberdob 
zahteval pol milijona 
žrtev? , 

Doberdob je kraška plano~ 
ta, ki se dviga med reko Vi­
pavo, Sočo, železniško progo 
Zagrad-Tržič in Dolom .. Med 
prvo svetovno vojno so avstro­
ogrske enote, v katerih je bi­
lo tudi mnogo Slovencev, z 
nje uspešno zavračali hude 
italijanske napade z name­
nom, da si utro pot proti Tr­
stu. 

Na avstro-ogrski strani se 
je sprva pranila le 94. pehot­
na divizija s petimi bataljoni, 
napadala pa jo je od 5. juni­
ja 1915. leta -dalje celotna 3. 
italijanska armada s tremi 
korpusi. Kasneje so Avstrijci 
okrepili obrambo tega sektor­
ja še z deli dveh drugih divi­
zij. 

Ali veste ... 
V prvi soški bi tki so Itali­

jani doživeli popoln neuspeh. 
V drugo pa so pritegnili še 
močnejše sile in nekateri po­
ložaji so nekajkrat menjali 
gospodarja, toda do bistvenih 
sprememb na fronti tudi v tej 
bitki ni prišlo. Podobno je bi­
lo s tretjo bitko. V četrti so­
ški bitki (10. nov.-14. dec. 
1915) so Italijani imeli na ne­
katerih odsekih celo dvajset­
kratno in celo večjo premoč. 
Ves njihov uspeh pa je bil v 
tem, da so ponekod potisnili 
Avstrijce za nekaj tto metrov 
nazaj, toda glavnih oporišč se 
le niso mogli polastiti. 

V peti soški bitki so Ita_li­
jani doživeli popoln neuspeh, 
v šesti (4. avg.-16. avg. 1916) 
pa so se Avstrijci umaknili 
na rezervni položaj, ki so si 
ga bili pripravili na Komen­
ski plapoti, šele potem, ko se 
je 16. avstro-ogrski korpus 
umaknil tudi izpred Gorice. 
Nato na soški fronti ni bilo 
večjih bojev vse do konca· ok­
tobra 1917. leta, ko so se ita­
lijanske armade s Soče umak­
nile na Piavo. 

V teh bUkah je na vsaki 
strani padlo· ali bilo ranjenih 
kakih 250.000 vojakov. 

. . . kakšne -so propagandne ,~ 
granate? 

,, - ' ., ,.A .,,,i)( 

Propaganqna granata se 'od ' 
drugih vrst rjizlikuje predvsem 
po. tem;,,d~.,ni ,napolnjeAA,,:c;;;;; · 
razstrelivom, temveč s propa­
gandno-agitacijskim materia­
lom. Sestavni del granate je 
namreč poseben valj za letake, 
ki ga tempirni vžigalnik ob 
določenem času potisne iz gra- · 
nate, letaki pa se tedaj vsuje-
jo iz valja in začno padati 
proti zemeljski površini. 

Propagandni granati je zelo 
podobna tudi granata _za mo­
tenje radarskega opazovanja, 
ki pa namesto letakov trosi 
aluminijaste lističe, od katerih 
se odbijajo radarski elektro­
magn,2tni žarki. 

= 
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TOVARIS TITO NAS JE OPAZOVAL • 

Pred praznikom 
Jugoslovanske 

ljudske armade 

KO NAM JE V TlSTIH DNEH UMIKANJA TOVABlš KBCUN SLOBODAN PENEZit - SPOROčIL UKAZ VRHOV­
NEGA šTABA, PO KATEREM NAJ NlšA čETA NEMUDOMA l<RENE PROTI BJU),onn, NI NIHčE IZMED NAS 

VEDEL, 1W VSE SE SKRIVA ZA TEM UKAZOM 

V Radojni me je tovariš K1·­
cun odpeljal v hišo, v kateri nas 
je pričakoval neki tovariš, ki ga 
nisem bil poznal. To je bil tova­
riš Marko. Ob tej priložnosti sem 
prvič slišal za ustanovitev Prve 
proletarske brigade in o sklepu, 

- da se vanjo vključi tudi naša če­
ta. Ob koncu pogovora mi je to­
variš Marko izrgčil pismo, ki -naj 
bi ga v vasi Drenovi oddal oseb­
no tovarišu Staremu. Tovarii;a 
Tita dotlej nisem bil še nikoli vi­
del. 

V naši četi je pred odhodom 
proti Drenovi vladalo nenavadno 
razpoloženje. Vsakdo izmed nas 
je v mislih imel svojo predstavo 
o liku, ki naj bi ustrezal imeuu 
tovariša, katerega pozivi in uka­
zi so imeli takšno moč, da nam je 
dala občutek samozavesti' in nas 
napotila v boj proti sili, pred ka­
tero je tedaj padla na kolena 
skoraj vsa Evropa ... 

Tovariša Tita pa ni bilo tam. 

Povedali so mi, da je tov~riš Ti­
to odšel pogledat Rudarsko četo 
Kraljevškega bataljona v Kosa­
tico in naj ga počakam v hiši ne­
kega Petra Divca, medtem ko se 
je moja četa nastanila v sosed­
nji hiši. 

Kmalu nato je stopil v sobo 
človek odločnega vedenja, v 
črni obleki vojaškega kroja, s 
kapo na glavi in pištolo ob pasu. 
Napotil se je proti meni, Vedel 
sem, da to m:ora biti tovariš Ti­
to. Vprašal me je, zakaj sem pri­
šel. Odgovoril sem, da imam· zanj 
pismo. Potem ko ga je prebral, 
se je najprej . zanimal za stanje 
v četi, o ljudeh, kako smo obo­
roženi, če imamo 'dovolj streli­
va. . . Prav vse ga je zanimalo. 
Nato me je v nekaj besedah spe-­
znal z razmerami v teh krajih. 
Sovražnik je imel svoje garnizije 
povsod naokrog: v Prijepolju, v 
Priboju; v Bistrici • • • Sami Ita-

lijani. Moja naloga je bila, da· s 
svojo četo varujem vas pred nji­
hovimi vdori iz Bistri,ce. S tem 
se je končal najin pogovor. 

šele potem, ko sem bil spet 
v svoji četi, mi je postalo jasno 
tisto, kar je v meni ves čas pogo­
vora vrtalo: s tovarišem Titom 
sem se pogovarjal, ko da bi se 
poznala že sto let! 

še istega dne smo zasedli gre­
ben, ki je bil oddaljen od Dre­
nove kilometer ali dva in s ka­
terega smo lahko nadzirali vsak 
sovražnikov premik. Bistrica je 
ležala pod nami, v megli. Itali­
jani so hodili po cesti, vendar jih 
nismo napadli. 

In tako je tega zimskega ju­
tra, prav tedaj, ko sem zaradi 
nizike megle nameraval odposlati 
patrulje, v četi pa organizirati 
po1itično delo z drugimi borci, 
skoraj brez sape prihitel nE!ki bo-

.j- ' ' ~ 
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Sovražnik je končno pregnan. Partizanske enote so radostno vkorakale v neko vas ali trg, 
bržkone Ribnico. Prebivalstvo jih je pričakalo na oknih in ob zvokih partizanskih harmo­
nik, trobent in drugih glasbil ter pogumnih pesmi svobode še samo za.rajalo z njimi in se 
veselilo. - Prosimo, da nam sporočite vse, k ar veste o nastanku fotografije. 

rec iz Prijepoljske čete, ki je bi­
la na sosednjih položajih. 

»Italijani... Krenili so proti 
Vrhovnemu štabu!« 

»Kaj naj pomeni, so krenili? 
Zakaj jiih niste napadli?« · 

»Odšli so gor,« je neprestano 
ponavljal. 

Videl sem, da je brez pome­
na, če ga še naprej sprašujem in 
izgubljam čas. Krenili smo. Ni­
smo hodili, temveč tekli najprej 
navzgor, nato pa čez vrh spet 
navzdol. Skozi globok sneg ... 
Spotoma sem borcem dopovedo­
val, za kaj gre, da je Vrhovni 
štab, tovariš Tito, v neposredni 
nevarnosti. Najhuje je to, da ne 
slišimo nobenega strela ... 

Hiša, v kateri se je zadrževal 
Vrhovni štab, je bila sama zase 
na neki ravnici, ki se ji je bilo 
iz Prijepolja kaj lahko približ.ati. 
Nenadoma so se oglasile puške, 
nato pa je spet bilo vse tiho ... 

Lahko si zamislite, kako smo 
se počutili. Tekli smo in se bali, 
da smo prepozni. Med nami in 
hišo je bil le še majhen hribček. 
Na njem smo zagledali skupino 
ljudi, ki nam je prihajala na­
sproti. Človeka s črno kapo na 
glavi smo takoj spoznali. To je 
bil tovariš Tito s skupino članov 
Vrhovnega štaba. Nedvomno Je 
tudi on bil veselo presenečen, Eaj 
nas še ni tako hitro pričakoval, 
~n nam je pokazal najustreznejše 
položaje, ki naj bi se jim ne­
opazno približali. 

Divčeva hiša je že gorela. 
Kasneje so v njej našli ubito že­
no, ki je tega dne rodila dvojči­
ci. Videli smo Italijane, kako so 
krenili v smer, iz katere je pri­
hajal Vrhovni štab. Niti pojma 
pa niso imeli o navzočnosti naše 
čete na grebenu . 

Ko je bilo med njimi in nami 
le še kakih sedemdeset metrov 
razdalje, so se hkrati oglasili na­
ši štirje puškomitraljezi in vse 
puške. Vrgli so se v sneg, ko d4 . 
bi treščilo vanje. Nato pa so se 
med regljanjem strojnic začeli 

oglq.šati še njihovi minometi ln 
gorski topovi. 

Medtem me je čedalje bolj 
vznemirjalo to, da se tovariš Ti­
to ni odmaknil daleč od naiii)1 
položajev, čeprav bi bil to lahko 
storil. Kar slutim~ kaj se je te­
daj dogajalo v njegovem srcu, ko 
je opazoval te hrabre fante in 
fantiče, ki jih je bil spoznal pod 
tako nenavadnimi okolnostmi. 
Nisem vedel, kako naj bi mu dal 
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na znanje, naj se umakne. Nika­
kor ni mogel oditi od njih, šte­
vilo naših borcev pa kot da bi se 
podvojilo zaradi njegove prisot­
nosti. Spretno kot panterji so 
menjavali položaje in zasipali s 
-točo krogel Italijane povsod, 
kjerkoli se jim je zdelo kaj sum­
ljivega. Sovražnikovi vojaki niso 
smeli dvigniti glav iz snega ..• 

Tako je italijanska nakana 
doživela popoln neuspeh. Ko so 
Italijani ugotovili, da smo jih 
ukanili, je bil tovariš Tito s čla­
ni svojega Vrhovnega štaba že 
davno v Novi Varoši. 

še isti večer se je spet vrnil 
med nas. Ko smo ga zagledali, se 
mi je - sam ne vem zakaj -
spet vzbudil isti občutek kot 
zjutraj, ko se tovariš_ Tito nikakor 
ni mogel oddaljiti od nas. Nekai 
ga je vleklo nazaj, nekak očetov­
ski nemir, in zato je tega dne že 
drugič napravil po globokem sne­
gu kakih petnajst kilometrov 
dolgo pot sa,mo zato, da bi po 
končanem boju videl, kakšno sta-:­
nje je v naši četi, da bi si znova 
ogledal te fante in jih kot vr­
hovni komandant pohvalil. Mora­
li bi ,videti Titov obraz takrat, ko 
sem mu povedal, da nimamo no­
benih izgub in da so le trije bor­
ci laže ranjeni. Bil je vesel, zelo 
vesel ... 

Odtlej pa vse do Ruda smo 
imeli čast, da smo postali sprerll­
ljevalna četa Vrhovnega štaba in 
da so nas nekaj dni kasneje 
vključili kot prolet~tce v 5. bata­
ljon legendarne Prve proletarske 
brigade. 

(Iz spominov 
generalpolkovnika 
Nikole Ljubičica) 

POIZVEDBA 
Slučajno sem našel zelo 

lepo oficirsko bo.dalo iz nerja­
večega švedskega jekla. Na re­
ziht je napis: B. Radonic, Du­
brovnik. Nadalje je okrašeno 
z mornariškim sidrom, vrvjo 
ter kraIJevsko krono. Zanima 
me, kl}j je bil ta Radonic, bo• 
dalo pa bi bilo morda kaj vre-
dno za naš muzej. 

Ivan Radič 
Nemška vas 5 

p. Leskovec pri Krškem 

====' 1 i~ 
§ 

-===i zaradi sodobnega letalstva in Pri sodobnem načinu vojsko- ljudi, ki se Jim med vojno pripeti. bolni ljudje, starčki in vsi tisti, lotnl In !le posebe.t radloa,ktlvnt TOCKE SPREJEMALISCA 
nenehnega izpopolnjevanja letal- vanja lahko dezorganizirano ·:ia• ta ali ona nezgoda, je treba izse- ki ne delajo v industriji, v usta- učinki. Pri tem je treba upoštevati Lahko se zgodi, da evakuiran-
skega orožja se zapleta vprašanje ledje, ki povzroča zmedo in pre• liti iz takih središč. Po,škodovane novall, prometu, trgovini itd., ter smer stalnih vetrov, ker ti lahko cev ne bi mogli vseh hkrati spra-= zaščite zgoščenega prebivalstva v plah, znatno prispeva k temu, da je treba prepeljati na neogrožena tisti, ki nimajo posebnih dolžnosti raznesejo radioaktivne snovi - viti v nova bivališča, bodisi za-

§ mestih in industrijsldh središčih. je vojna kmalu izgnbljena. Tega. mesta, kjer ~ bodo zdravili, za- v civilni zaščiti, na delovnem me- tako imenovani radioaktivni prah to, ker hi motorna vozila ne 
§ zato so imele mnoge dežele že se zdaj zavedajo vse dežele, zato strupljene izseliti in ločiti od stu in v teritorialni obrambi. To - na mnogo večje površine, mo,gla voziti do cilja, bodisi zato, 
§ pred drugo svetovno vojno v na• so začele po drugi svetovni vojni drugega prebivalstva, enako je praktično pomeni, da bi ostali v Vasi in kraji; kamor bomo ker so kra,jl oddaljeni od želez-

=====-

~====_ črtu evakuacijo določenih ,kate- proučevati izkušnje v zvezi z eva- treba ravnati tildi s tistimi, ki ogroženem krajn po izselitvi teh spravili evakulrance, morajonstre- niških postaj ali pristanišč, trans-
gorlj ljudi iz takih ogroženih kuacijo prebivalstva. zbolijo za nale2ljivlml boleznimi. kategorij prebivalstva samo tisti, zati določenltn pogojem, se praYi, portna skupina pa ne bi mogla 
središč in ozemelj, predvsem ti- Naša dežela pripisnje temu Delavce, ki iZgubl.!o za.poslitev, Je ki so zaposleni ali imajo določene do njih morajo voditi prometne , priti peš na cilj. organi, ki bodo 
stih, katerih odsotnost ne bi pov• vprašanju ustrezen pomen in ga treba _prav tako evakuirati čim- posebne dolžnosti. Za takšne ljudi poti, po katerih bomo preseljence skrbeli za evakuacijo, bodo lah~rn 
zročila motenj v življenju mesta, je nedavno nredila v Zakonu o prej. Ce bi te ljudi pustili. da bi - to smo že povedali - je mnogo prevažali, razen tega morajo biti spravili skupine evakuiranih samo =====-===_=_ 

marveč bi prispevala k umnejši- na,rodni obrambi s členi 138 do 142, blodili p~ mestu, bi bilo v pri- lažje n~ti zaščito v obliki zaklo- kraji gospodarsko sposobni, da do teh postaj, do pristanišča., oz. 

§=======- nporabi zaščitnih sredstev in k ;~J-~:J1'!.~';,'?tup~~~~1st~~ ep-:!~: ~;[J~"feon5ovnpet e;a n~~~!~ft.ji~~~ ;!!~inbo~ati!ezd:~:!tvO:!t~!ščl;~~ prehranijo povečano prebivalstvo; do krajev, do koder lahko pridejo boljši pre~krbi tistih, Id v vojnem ~ .... imeti mor• 10 Zdravo vodo, orga- motorna vozila. Kraji, kje, se 
času morajo ostati na ogroženem beti organi civilne zaščite. je treba take ljndl s,{>raviti na jim iz,kazovati razne usluge itd. ..., evakuiranci izkrcajo iz vozil, so 
ozemlju. Na temelju tega sklepa varna_me,sta, od tam pa jih poslati Pri obravnavanju vp,rašanja eva• nizirano zdravstveno zaščito, šol- tore,i točke za sprejem. 
so imele nekatere dežele tudi OBLIKE EVAKUACIJE na delo v druge to,varne in usta- kuacije je treba upoštevati dej- ske prostore za otroke in tako Nastane vprašan,ie, kdo naj 
načrte za evakuacijo. J\'led n;iimi Ker lahko napad iz . zraka ali nove. stvo, da se bo dobršen del prebi- dalje, razen tega pa moramo iz- spravi evakuirance do cilja. Vse--

;;;===========_= jih je bilo nelrnj, Id so te načrte ~ak drng sovražni na.pad ogroža Med vojno je mogoče pričako• valstva s,am želel preseliti k so- brati kraje, ki bodo čim manj iz- kakor bo to dolžnost organov, na 
v začetku druge svetovne vojne. cloločeno memlje, številna me,sta, vati še eno obliko evaknacije, In rodnikom v neogrožene kraje, postavljeni možnostim letalskega področ,iu Irnterih bodo prfs,eljenci 
pravilno izvedle pred izbruhom ali industrijska središča in prometna sicer preselitev civilnega prebi· To bo vsekakor precej olajšalo napa.da ali drugemu sovražnemu dobili novo streho. zato, je pJiho-
v začetkn druge svetovne vojne. vozlišča in ker bo prebivalstvo valstva s področja, Vojaških ope- evakuacijo, če bo prostovoljna va naloga, da takoj orgamzirajo 

Po nekaterih podatkih je na ponekocl izpostavljeno sovražnemu racij, preselitev načrtno organizirana. delovanju. prevoz evakuirancev od omenjenih 
primer Anglija uspešno izpolnila točk do novih bivališč. V ta .na-
tb nalogo. Po zaslngi tega ukrepa men je mogoče uporabiti vsa raz-= so se mnogi šols!<i o,troci in tudi položljiva moto,rna in vprežna 

§ drngi ljudje, 1ki so .iih izsellli, iz- E v a k u a C 1· 1· a p r e b 1· v a 1 s tv a vozila, da pridejo evakuiran; čim-§ ognili zanesljivi smrti, saj SI) prej na cilj in da se s, čim manj 
§ Nemci v prvih letih drnge sve- neprijetnosti nastanijo v določenih 
§ to:vne vojne bombardirali ta.ko hišall, 
E rekoč dan in noč Evaknaci,ia prebivalstva pri-= z ·h · ·kaj d tk speva k ugodnejši rešitvi številnih 
!====_ tem, n~1:: ste ~:akuir~ft a ci~Y1n~ napadu že takoj v začetku vojne, Ce povzamemo, kar smo doslej SPREJEMALISCA ZBIRALISCA YP.rašanpj dv zvezi z ·tnj~govo za.-

prebivalstvo iz 'n·ekaterih ogrože- spet drugje pa verjetno kasneje, - povedali ,o oblikah e,vakuacije, Za pravočasm; ir1 organizirano sc,,o. re vsem se s ,evilo prebi-
nih mest tudi v Franciji, preden J·e moe:oče ob npoštevanjn teh pridemo do sklepa, da je izselitev Ker mesta in druga središča evakuacijo je treba zlasti v večjih valSt Va meSt ter drugih ogroženih 

· dll N · K • d - • lahko ogro-ža letalski napad z t'h d 1 "T bi u·· k središč in ozemelj zniža na mini-

_

§==== :~anJcoos~f P~1ačrti e~c,.izsefi~!~ 1! okoliščin planirati evakuacijo. ~f.gi~a j:•;:kiz1~~1:i~~aJi';v;~~~~= atomskimi ali s klasičnimi bom- :~~;jajo o;;~b\v:1cfai~c~d ;~~~ mum, s tem .pa se zmanjša tudi 
mest niso bili realni, ker se je Vs,ekako,r je koristno tako za časna evak_uaclja. bami, je treba poprej pripraviti jih bomo prevažali v nova zbira- število žrtev, če pride do napada, 

- :~~~? n:z~o~~\~an:~zm~:e!iv:~~!~ f!~0 :eiu~~eb!!a
1
~::: 

1fA ·:.!!~~~ acij! b~k":Nu )j:~rč~:n«:.gr~~!% :~r~~e~o ~esfi\a::~d:!~ :
1 
at~::i~ ~fi~~;,i zp~o~et:ihp~::tt~

1
0 ira~ri~ :m~~t:r:p~:~~u~l~~z::g:~~:~~ 

Š• bivaHščih pono-vno vračalo v svo- jo v mestih, če se evakuacija področii• in iz ogroženih mest. iz sko bombo ali samo s kl:11;ičnim se bo prebivastvo izseljeva,lo. v V zaklonišča se lahko 2atekajo 
§ ja mesta. konča še pred izbrnhom sovražno- prometnih in industrijskih središč, orožjem. Te vrste analize in skle- ta namen so kaj pripravne oko- tisti, ki morajo zaradi dela in 
E Po!J·aki se te naloge niso lotili sti· · Iz ogroženih meSt in promet- med vojno pa bi evakuirali ogro- pi so veHkega pomena pri priprav- liš,ke vasi ali neogrožen rob me- dolžnosti tudi med voJ·no ost,ati v 
- nih in industrijskih središč pa ni ljanju načrtov za sprejemališča, sta Prostori k ·e e b žbiralo 
§ temeljito, zato je evakuacija še mogoče izseliti vsega prebivalstva, žena mesta, prometna in indnstrij- se pravi za tiste luaje, ,kjer je ' ,. ' ' • J r s O mestu. Razen tega je laže zago-
§ povečala zmešnjavo, ki je nastala A<,er ne sme biti prekinjena proiz- ska središča, in sicer tist0 prebi• treba preseljeno prebivalstvo spra- prebivalStvo, morajo _biti J'!Ogozge- toviti preskrbo prebivalstvu, ki 
E ob nemškem napadu na Poljsko. voclnja, pa tudi ne promet In pre- vtalstvljo, iki kjež poškodo~,an°

1
:. '?-mia• viti pod streho. Jasno je, da bomo ~im~~ J~\~'i :r~•n:• /~:š~~te z~a~~= je v mestih nujno potrebno. Eva- = 

§ Vladajoča klika stare - Jugo- skrba. Med nap,adom na mesta in 5 rup eno, 0 u eno z n .... ez JlVI pri tnestih in središNh, ki o njih pad z atomsko bombo•, verJ·etno niti kuaciJ·a omogoči 'v ne,o,groženi·h si_ = · t t • d d.šč b d k boleznimi ali brez strehe in zapo- • J1 bi •· - ah = slavije in nJen apara s a prouce- ~:le ~~!~č~~e pl os~efil'ce: o poo šr::..i:: slitve, te,r tiste ljndi, ki imajo memmo, t a Jih sovraznik l ko ne bo treba določati zbirališč iz· krajih nadaljnje šolanje mladine, ==_§======-=-§_ vala eva,kuacijo civilnega prebi- stalno blvallšl!e na področju tre- napa.del atomsko bombo, na po- ven mesta, marveč so, lahko na matere z majhnimi otroki pa 
vastva, toda samo, na papirju, vani ljudje, zastrupljeni z bojnimi nutnih vo•ašklh o=raci', seben način določali kraj spreje- neogroženem mestnem robu. = kakor je bila tudi sicer praksa strupi ali radioaktivnimi snovmi, • ..-~ • mallšča. Medtem ko je mogoče za več.ia, mesta je koristno Ia.hlrn brez prekinitve vzgajajo 1 · !~ižšil:ai~t~tgslyva~vbs~!f ~bdl!~~~~~g~ ~r~le1:.a~7t.fj~i~čins~!~t!~~rig!_<:f; KDO P1il::K~A~~~TEV ZA ~~i :~sti!;lšf; !a p~t:i::,ki d:~:~ tretriter~\t~d~ •;~gev,,~a č~bi~fll!t:: svo°i-i:~:•:štčea~; so vojaki pod o rož~ 

= de e e. za o Je o nena nem nB.- ,razne epidemije, ki nastanejo v sprejemališč-e v neposredni mest- vočasna evaku:lciia ne bila jem ter delavci in nameščenci v ======~=====§ 

!===- padu na Beograd 6. aprila 19H tal,ih razmerah, in drugo. Razen Z ogroženih godročij bi bilo ni o-kolici, pa morajo biti prt onih izvedlj,lva. S tem bi do,segll, da tovarnah in nstanova'1 v ue,:orl-
~;:l:af~tv;a j!e~~;;'r".ižni!ež:!
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0 n°t~3;;šče~t'.!:v n~~!~ ~;};;; i1~!fs~~'.11':~~~e!:t~a';!~J1:os~r\ ta sprejemališča znatno bolj od- ~!z::a~f~~tyi J'{~~iv;}~;};~ičiui!',u~ nejš~"" '" •~•-;,, ,,M_., ~" 0 '; "~ 
stah obstreljeval s strojnicami, ali brez dela, ker tovarne, v kate- mestu ni nujna, v poštev bi prišle daljena, toda, ne preveč, pa,č v pteselill iz ogroženih delov mesta so njihovi družinski člani varno = izpo,stavljen'o pa je bilo še drugim rlh so zaposlenl, ne bodo sposobne matere z majhnimi otroki, pred- skladu s potrebno razdaljo od na man,i ogrožene, od koder bi sp1;1vljeni na neogroženih krajih. ! nevšečnostim. za nadalj,nje obratova,nje. Vse te šolski in šolski o,tro,ci, neva.rno središča. od koder le Ilirijo top- jih prepeljali v nova biVal'.šča. SLAVKO TARMAN § 
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l{ljukasti križ v l{ongu 
• 

ČRNSKA VAS JE BILI PUSTA. BREZ, BELIH ZASTAV, B,BEZ DIMA IN BREZ omuA. 
TAM-TAM JE POUBLJEM LEžAL NA TI.EH 

Naš kamion se je u~tavil med 
redkimi bambusovimi kolibami. 
Med nami je bilo sedem belih na­
jemnikov, štirje črnski vojaki, 
Gert Heydemann in jaz. 

Kongožani so preiskali vas, 
Heydemann pa je fotografiral. 

Iznenada smo zaslišali straho­
vi,t krik. Eden izmed kongoških 
vojakov je v bajti našel nekega 
črnca, ki je morda imel kakih 
petindvajset let. S puškino cevjo 
ga je potiskal pred sabo. Nato pa 
sem videl, kako je vojak dvig­
nil puško. Odjeknil je strel. Kro­
gla je golorokega črnca zadela v 
trebuh. Zvijal se je in začel je­
čati. Naslednja krogla mu je od­
trgala kos lobanje. Dvignil je ro­
ke, nato pa se zrušil- ·na tla. 

Nisem si bil na jasnem, zakaj 
je bilo treba tega črnca ubiti in 
zato sem o tem povprašal nekega 
južnoafriškega najemnika. Zmig­
nil je z rameni. 

»Takšni so pač ... 
Krenili smo naprej. Ob cesti 

je ostal ubit črnec. V dveh dneh 
ga bodo termiti oglodali do ko­
sti. Tako je pojasnil Južnoafri­
čan. če pa ga ne bodo obgrizli, bo 
pobelel, kajH temna koža na tej 
hudi vročini hitro razpade, nato 
pa se na truplu pojavi belkasta 
plast. · 

»Tako je moč• vse črnce spre­
meniti v belce,« I je dodal Južno­
afričan. Cigareta mi ni več pri­
jala in sem jo odvrgel. 

Kako neki le morejo biti tako 
grobi? Doslej sem spoznal se­
demnajst takšnih belih plačan­
cev. To so bili-predvsem mladi in 
avanturisti, ki pa so se bolj ali 
manj pretvarjali, da so surovi. 

. 
pigmejci. Stali so ob poti in vsak· 
do. izmed njih je v roki držal 
palmovo vejico. Vedel sem, da so 
takšne vejice znak upornikov in 

že sem bil pripravljen na pokol. 
Vendar pa se ni nič zgodilo. Po­
časi smo krenili skozi vas. Eden 
izmed Combejevih vojakov Jf' 
pigmejcem zavpil, naj palmove 
vejice vržejo proč. Niso ga razu­
meli. Ustavili smo se. 

črnec je izstopil in jim dal 
znak, naj vejice spuste na tla. 
Pigmejci so ga razumeli, da mo­
rajo poklekniti. 

Kakih petdeset ljudi, na pol 
oslepelih starcev, starih žena z 
dolgimi povešenimi prsmi, otrok 
z natečenimi trebuhi je poklek­
nilo zraven poti. 

Combejev vojak je vzel pal­
movo vejico, nekega starca z njo 
ošinil po enem in drugem ušesu, 
nato pa je spet splezal nazaj na 
kamion. 

Smejal se je. Tudi drugi s<, se 
smeiali. Beli najemniki in Com­
bejevi vojaki. 

»Mislil sem že, da jih boste~ 
pobili,« sem rekel Južnoafričanu. 
Ko smo krenili, sem se ozrl na­
zaj proti vasi. Pigmejci so še ved­
no klečali zraven poti. · 

Zmračilo se je. Doslej nisem 
v Kongu doživel še nobene tako 
temne noči. Mesec ni sijal in črn­
ci so se nenadoma pomirili. Od 
njihove otročje živahnosti ni bilo 
več nobenega sledu. Prevzel jih 
je strah pred temo, strah prc<l 
duhovi, ki še dandanes vlada nad 
njimi tako, kot pred tisoč leti. 

Naslednje mesto, ki je od nas 
oddaljeno kakih tristo kilome­
trov, leži v mocv1rJu sredi 
džungle. Tam so žganje, ženske, 
plen. Yodja ene izmed takih iz­
gubljenih belih skupinic pa je 
nemški kapetan Siegfried Mi.il­
ler ... 

Sredi noči smo se zaustavili 
pred njihovo na pol porušeno hi­
šo. Na zidovih, ki so jih osvet­
ljevali naši žarometi, smo opa­
zili sledove krogel. V bednem 
prostoru so gorele sveče. Odeja 
se je odgrnila in pod njo smo 
zagledali kapetana Miiller-
ja ... 

Ko smo se drug drugemu 
predstavili, se je zasmejal. 

»Aha! Gospodje novinarji ... ,. 
Star je 44 let in je srednje visok. 
Govori počasi, med pogovorom 
pa se sprehaja semtertja po pru 
storu. Plamen sveč riše po zid,, 
njegovo senco. Ogledujem njego;, 
železni križ. To je pravo odliko 
vanje z vtisnjenim kljukastiu 
križem ... »Zaslužil sem si ga bi' 
1943. leta v Rusiji,« mi je pojas 
njeval. 

Nisem mogel spati. Nekje \ 
džungli, nekje v daljavi so s, 
oglašali bobni in če bi napel us,' 
sa, bi razločil enolično pesem 
»Mulele meji, mulele meji!«, pe­
sem upornikov. 

Nick, eden izmed belih na­
jemnikov, je ležal zraven me11e. 
Naslonil se je na komolce in pri­
sluhnil. Nato je rekel: »Sedaj 
spet plešejo . . . Tako bodo plesa­
li VSO noč ... « 

Kapetan Siegfried Miiller ni po­
zabil vzeti sabo tudi svojega na 
vzhodni fronti prisluženega »že­
leznega križa«. 

» VšEC MJ JE UBIJATI 
CRNCE« 

še deset 'kilometrov imamo do 
Bekilija, do križišča, kjer se 
nemški kapetan Siegfried Mlilkr 
bori z uporniki. Sredi džungle. S 
peščico belih najemnikov. IZ BOJEV UKRAJINSKIH PARTIZANOV 

črnski vojaki na kamionu so 
žvečili sladkorni trs. Med njimi 
je sedel tudi vojak, ki je komaj 
pred petimi minutami brez V3a­
kega razloga ubil sonarodnjaka. 
Kot drugi se je tudi on smeja: lil 

ko je videl, da ga opazujem, mi 
je ponudil košček sladkornega 
trsa. 

KAPETAN MOLLER 
Kdo ..50 ti beli najemniki, kl 

za denar ubijajo črnce? Avantu­
risti? Morilci? Vojaki? Vse hkrn­
ti. Teh nekaj sto ljudi se je 
zbralo v Kongu, da bi si prislu­
žili denar - !)1'ibližno 3000 ma:·k 
na mesec. Tako je zapisano v nji­
hovih pogodbah. Druga stvar p3 
je, če jih bodo res dobili. Imajo 
pa vso moč v svojih rokah. Do­
voljeno jim je ropanje, posiljeva­
nje, mučenje, ubijanje. Da pa bi 
njihova moč prišla do pravega 
izraza, morajo osvajati mesta. 
Cmske vasi jim ne nudijo niče 
sar. Nedorasle črnske deklice s 
pričeskami, ki so podobne ante­
nam, ne ustrezajo belemu okusu 
lepote. Siromašne kolibe iz bam~ 
busa pa so dobre kvečjemu kot 
material za požiganje, ne pa kol 
objekti za ropanje. V obzir pri­
hajajo torej le še mesta. 

Osleparjeni gestapovci 

Nato mi je namignil, naj mu 
dam cigareto. Pomolil !J?m mu 
škatlico. Vzel je tri. Dve si je 
vtaknil v žep, tretjo pa prižgal. 
še sedaj se ne morem znebiti vti­
sa, da je ponujene cigarete imel 
kot znak priznanja za svoj uboj. 

Južnoafričan me je gledal. 
»Kaj pravite na to?« Nisem mu 
vedel kaj odgovoriti. »Včeraj ste 
me vprašali, zakaj sem tu. Pove­
dal vam bom: zato. ker mi je 
všeč ubijati črnce ... « 

Okrog treh popoldne smo spet 
prispeli v neko vas. Tu so živeli r""·-~-------1 
1 w,w ./ '.Fš~~~.-.--• i 

V Rovnem smo imeli »javko«, 
kjer so se ustavljali naši obve­
ščevalci. Vse bi bilo v redu, če 
se ne bi nekoč eden izmed obve­
ščevalcev, ki smo ga nekajkrat 
poslali v mesto, opil in pijan pri­
šel v to stanovanje, kjer je sicer 
živela Z/ dvema otrokoma žena 
oficirj~/Rdeče armade. Obvešče­
valec je ob , tej priložnosti poza­
bil na previdnost glede na nezna­
ne ljudi; ki so sedeH za mizo, in 
je čvekal vse mogoče. To pa je 
prišlo na ušesa tudi gestapu. Ob­
veščevalec se je sicer naslednjega 
dne vrnil v taborišče, zato pa so 
g~tapovci zaprli oficirjevo ženo 
z otrokoma, kmalu nato pa tudi 
žurža Strutinskega, k:i je bil tu­
di naš obveščevalec in ki so ga 
gestapovci opazili, kako prihaja 
v to stanovanje. 

Dolgo nismo zvedeli, kam so 
Žorža odpeljali. Njegov brat Ni­
kolaj pa je za njim poizvedoval 
toliko časa, dokler ni njegovo po­
izvedovanje obrodilo sadu. Tiste­
ga poletja se je namreč Nikolaj 
spoznal z nekim dekletom, ki je 
kot snažilka delala v gestapu. La­
risa, tako se je imenovala, je 
uspešno opravila že več nalog, l 
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NADZVOČNI PRESTREZALEC A-11, za katerega je svetov­
na javnost zvedela že skoraj pred letom dni, so si novinarji 
lahko prvič ogledali šele 30. septembra. Ob tej priložnosti so 
ga smeli tudi slikati. Prestrezalec A-11 - njegova uradna 

oznaka je YF-12A - leti s hitrostjo 3600 km na uro. 

ZA I(ARI:3S,HM JEZOM na reki Zambezi je nastalo 300 km 
dolgo jezero. To je ogromen rezervoar vode za največjo zam­
bijsko hidroc~ntra!o, ki letno proizvaja 1800 megavatov elel,­I trične energije. Kot je znano, je Zambija, nekdanja kolonija i Severne Rodezije, postala neodvisna 24. oktobra letos. _ 

ki jih ji je bil dal Nikolaj. Da pa 
bi bili njeni šefi zadovoljni, je 
svoje delo opravljala nadvse 
vestno: pisarne je dobro čistilc1, 
uporabljali pa so jo tudi za dru­
ga drobna opravila. 

Prav tako vestno pa je Larisa 
iz gestapa odnašala za nas po­
membne dokumente: topografske 
karte, knjige z nalogi za preiska­
vo in aretacijo, formularje za iz­
vršene preiskave itd. Ob neki 
prilofoosti je Nikolaju Strutin­
skemu prinesla celo pečat, ki ga 
je bila vzela z načelnikove pisal­
ne mize. Ker pa si je bil Kolja 
že davno prej izdelal tak pečat, 
je Larisi ukazal, naj pečat takoj 

f
: vrne tja, kjer ga je bila našla, 

• 

zakaj tatvina, ki bi jo gestapovci 
nedvomno opazili, bi utegnila 
onemogočiti delovanje naših ob-

1 
veščevalcev v mestu. 

Ob pospravljanju pisarn je 
Larisa zbirala tudi indigo papir 

t in ga prinašala Kolji, ki je s po­
tff~ močjo ogledala ugotavljal, kaj je 
• na njem napisano. Tako je Ko-

i 
i 

1 

lja nekoč razpo,znal na iI].digu 
spisek ljudi, ki naj bi jih ustre­
lili, med njimi · pa je bilo tudi 
njemu zelo znano ime »Vasilje­
vič Gregor« - to pa je bil nje­
gov brat Žorž. 

Larisa je poznala nekatere 
ljudi, ki so bili zaposleni v ge­
stapovskih zaporih, in je Niko­
laja spoznala z njimi. Postopek 
je bil zelo prepros,t - denar. Z 
denarjem je bilo moč prav vse 
doseči. Ključarji so potrdili, da 
imajo v zaporu tudi Gregorja 
Vasiljeviča. Tako je Žorž začel 
dobivati pakete. 

.......................................................................................... 

V naš~m odredu je bil še en 
sorodnik Strutinskih Peter 
Mamonec, nekdanji kaplar polj­
ske armade. Kolja Strutinski nas 
je zaprosil, če tudi njega lahko 
vzamemo sabo v Rovno. 

»Z njegovo pomočjo bom osvo­
bodil Žorža,« je rekel. 

Nato sta oba odšla v Rovno. 
Mamonec se je zaposlil pri poli­
ciji. Ker pa se je izkazal kot »do­
ber policist«, so ga kmalu pre­
mestPL v gestapovske zaporn za 
višjegfi°'policista. Tam je ,•zposta­
vil zvezo z Žoržem. 

»Težko ga je spozmati,« je pri­
povedoval Nikolaju. »Da bi le vi­
del, kaj so napravili iz njega! Sc1-
ma kost rn koža ... « 

Odslej je Žorž vsak dan pre­
jemal pakete, kar pa za zdravje 
človeka, ki so ga skoraj nepre­

· stano pretepali, še ni moglo biti 
dovolj. 

Mamonec se je sprijateljil z 
višjim nadzornikom zapora in 
mu predlagal donosen posel. Za­
upal mu je, da je v nekem za­
sebnem podjetju moč s pomočjo 
zapornikov dobro zaslužiti. 

»Daj mi dvajset do trideset 
zapornikov in nekaj stražarjev. 
Odpeljal j.ih bom na delo. Dobi­
ček pa si bova delila.« 

Nadzornik sprva ni hotel pri­
stati, toda darila in denar, ki mu 
ga je »podjetje« poslalo kot aro, 
sta napravila svoje. 

Konec oktobra je Mamonec 
zvedel, da je tudi Žorž med tisti·• 
mi, ki jih nameravajo ustreliti. 
Ni se smelo več odlašati. V pr­
vih dneh novembra je Mamoner 
odpeljal skupino zapornikov na 
delo. Med njimi je bil tudi 
Žorž, ki ga je nadzornik sicer 
pustil - vendar za višjo vsoto. 
Medtem ko so se zaporniki zbi­
rali, se je Mamoncu posrečilo 
Žoržu šepniti nekaj na uho. 

Zaporniki so bili že precej da­
leč od zapora, ko je Zoržu ne· 
nadoma »postalo slabo«. Mamo­
nec, ki je izmed vseh stražarjev 
imel najvišji čin, je drugim uka­
zal, naj nadaljujejo pot, in do­
dal: 

»S tem živinčetom pa bom že 
sam opravil.« 

Nato je Žorža, ki se je bil 
»onesvestil«, odvlekel na naJ­
bližje dvorišče. Stražarji so bili 
prepričani, da ga bo tam s pi­
štolo pokončal. 

Zmotili so se. Mamonec in 
Žorž sta hitro preskočila ograjo 
in se znašla na drugi ulici, kjer 
sta ju že dva dni pričakovala Ko­
lja Strutinski in Kuznjecov. 

Veselju zaradi uspešne rešit­
ve Žorža ni bilo konca. Žorža po 
skoraj ni bilo moč 'prepoznati. 
!zmrcvarili so ga bili do skrajnih 
meja. Na vsa naša vprašanja pa 
je odgovarjal zelo na kratko: 

»So te pretepali?« 
»So.-<-< 
>>Kako pa je sedaj?« 
»še kar.« 
»Si prenašal?« 
»Sprva sem, nato pa sem jih 

začel zmerjati.« 
»Kaj pa oni?« 
»Oni? še močneje so me bili.« 
Naposled je zmagala mladost 

Žorž se je kmalu opomogel, nato 
pa se je ponovno začel ukvarjati 
z obveščevalnim poslom. 

D. MedvedJev 

35. Dan, ko je umrl Hitler 

Tega jim ne reče, marveč zakriči. Goebels ne pozna vdanih 
besed, Goebels rjove od besa. Njegov glas, ki j7 nenavadno 
močan za tako šibko telo, odmeva pred skromnim poslušal­
stvom, kakor bi bil goVQril množici v Sportpalastu, ali kakor bi 
bil govoril vsemu nemškemu narodu. Zmerja in žali ga. Narod 
izdajalcev! Narod strahopetcev! Dovoli, da mu posiljujejo žen­
ske. Dovoli skruniti lastno zemljo. Na vzhodu beži. Na zahodu 
se predaja. Na cestah se gnete v paničnem strahu, iz hiš pa 

/ dviga rjuhe kot zastave predaje. Nemški,.narod ni bil vreden 
nacionalsocializma in čudovite prihodnosti, ki mu jo je gradil 
firer. Toda poplačal bo strahopetnost, poraz, izdajstvo, umaza­
nijo, tako poplačal, kot ne bi poplačal najvišje zmage! 

Med možmi, ki ga poslušajo, si upa spregovoriti samo eden: 
radijski komentator Hans Fritzsche. Ce je res, da je prišlo do 
slabosti, pa rie gre pozabiti poguma, s katerim se je nemški na­
rod bojeval in se še bojuje ... Toda te besede Goebelsovo jezo 
še bolj razplamtijo, na sodelavce in narod izbljuva novo lita- , 
nijo žaljivk in psovk. Ozmerja Fritzscheja in vse ostale, ki si 
niti list ne upajo odpreti. »Nihče vas ni silil, da delajte z me­
noj, dragi poštenjakoviči! Zdaj je po vas. Porezali vam bodo 
vratke!« Nenadoma zapusti dvorano in zakriči: »Padli bomo, 
toda svet bomo potegnili za seboj .•. !« 

Takšne so zadnje sanje. Pobesneli nihilizem. Goebels se je 
že odločil, da ubije ženo in šest otrok, preden umre. Hitler bt 
hotel ubiti Nemčijo. Ministru za oboroževanje Albertu Speeru 
predloži fantastičen načrt za uničenje Nemčije. Toda Speer ga 
noče izvesti, marveč obiskuje predstavnike oblasti in jim go­
vori, da bo 80 milijonov Nemcev preživelo katastrofo in da bi 
bilo zločin, če bi sistematično uničili deželo. Sicer pa je zdaj že 
tako prepozno, da bi Nemčijo uničili. Saj je že ušla Hitlerju. 
Svoj bes lahko znese samo nad Berlinom. 

HITLER NE MORE URESNIČITI SVOJIB SANJt 
UMRETI V BOJU 

še vedno ne obupa. Na varljivem nebu slave in upanja se 
pojavi novo ime: Steiner. To je esesovski general, ki poveljuje 
rezervnemu korpusu na severu Berlina. Ta korpus sestavlja 
ohromela tankovska enota in dve drugi izčrpani diviziji. Hitler 
ga prekrsti v armadni oddelek, ukaže, naj se mu pridruži vse, 
kar lahko nosi orožje, in sam telefonira lokalnim poveljnikom, 
da odgovarjajo s svojimi glavami. 

Walther Wenck, poveljnik ar­
made, ki naj bi v zadnjem 
hipu rešila Berlin pred Rdečo 

Steiner bo napadel proti 
jugu, Busse bo\ izvedel proti­
napad proti severu in tako bo­
sta skupaj zaprla vrzel, ki so 
jo naredili Rusi, tako bodo 
lahko uničili sovražno vojsko, 
ki se je bila drznila prodreti 
v Veliki Berlin. Opolnoči po­
kliče poveljnika glavnega šta­
ba Luftwaffe generala Koller­
ja in ga vpraša, s čim lahko 
podpre Steinerja. "Boste vide­
li, Koller. Ru'.lij:;. bo doživela 
pred Berlinom svoj najbolj 
krvavi poraz v zgodovini ..... 

Drugega dne začno deževati 
topovske granate na četrti v 
središču mesta. Dnevni sesta­
nek vrhovnega poveljstva 
O. K. W. je v mali dvorani z 
zemljevidi, v bunkerju, ki je 
120 stopnic pod zemljo, poleg 
spalnic Adolfa Hitlerja in Eve 
Braun. Avtomat vrhovnega 
poveljstva Jodl začne opisova­
ti položaj na frontah. Hitler 
ga prekine: -,,Prizanesite mi s 
temi malenkostmi. Kaj počne 
Steiner?« Jodl mora odgovori­
li, da obergruppenfilhrer Stei­
ner ni napadel in da niti ne 
vedo natančno, kje je njegov 
armadni oddelek. Vendar noče 
dodati, da so lahko zbrali okoli 
Steinerja le nekaj tisoč mož, 
oboroženih le s puškami in 

armado • ročnimi bombami. Zadnja ura 
je blizu, hlapčevska okolica pa 

še naprej streže slepim poglavarjevim sanjam. 
Toda Hitler vstane. Ukaže pomočnikom, naj odidejo. V dvo­

rani ostanejo samo Keitel, Jodl, Bormann, Burgdorf in Gude­
rianov naslednik general Krebs. Pribočniki in uslužbenci v so­
sednji sobi slišijo zadihani in tožeči firerjev glas. Tako kot 
prejšnji dan Goebels, zdaj tudi on pove., da je vse izgubljeno. 
Vendar tega ne pove tako kot Goebels, v zvišeni jezi, besno pre­
zirljiv. Ne . .Iz oči mu tečejo solze. Sesede se na stol in nasloni 
glavo na prekrižane roke. Ves svet ga je izdal. Ves svet ga je 
zapustil. Steinerjevo odpadništvo je zanj zadnji udarec. Zdaj 
mu ne preostane drugega kot smrt. Rad bi umrl v boju, sredi 
svojega zadnjega bataljona, toda po julijskem atentatu mu pri­
manjkuje moči. Vendar pa tudi ne sme tvegati, da bi bil ranjen 
in bi priš~l živ sovražniku v roke. Torej si bo sam vzel živ­
ljenje ... / 

Potrti in sprva molčeči sodelavci se potem zberejo okoli njega 
in mu začno dokazovati zvestobo. Odrine jih, za hip odide iz 
dvorane, nato pa se vrne in ukaže, naj mu pripeljejo funkcio­
narja tiskovne službe. Vpraša ga, ali so njegov razglas razširili 
po ulicah in ga prebrali po radiu. Funkcionar mu odgovori, da 
je to storjeno. 

»Kakšen razglas?« vpraša Keitel. 
Hitler prekriža roke in odgovori: 
»Firer je v Berlinu. Firer bo ostal v Berlinu. Firer bo branil 

Berlin do konca.« 
Vzkliki presenečenja. Se pred štirimi dnevi, ko je slutil, da 

se bodo Rusi in Američani združili nekje v bližini Dresdena, je 
Hitler podpisal ukaz, po katerem naj bi organizirali obrambo 
Nemčije v dveh conah: v severni coni ali coni A, ki jo je zaupal 
admiralu Doenitzu, in južni coni ali coni B, katere poveljstvo 
je pridržal zase. še nedotaknjene Bavarska, Češka in Avstrij!j. 
tvorijo cono B, katere prestolnica naj bi bilo mesto zmagoslav­
nega veselja iz prvih vojnih let - Berchtesgaden. Poglavitne 
administrativne službe, ministri in Reichsmarschall Hermann 
Goering so se tem že naselili in Hitler bi tudi lahko odšel na 
varno, saj že od januarja javnost ni vedela, da je v Berlinu .. 
Z razglasom pa je sporočil, da je v Berlinu in da ga namerava 
osebno braniti: s tem je seveda prisilil armado, da brani Berlin 
in njega. 

»Jutri boste odpotovali v Berchtesgaden,« pravi Hitler Keitlu. 
» V redu. Kdaj pa pridete vi?« 
»Saj ste me slišali: ostanem v Berlinu.« 
»Potem pa ne grem v Berchtesgaden.« 
»Ubogali boste moje ukaze. Vi, Jodl, boste spremljal! feld­

marschalla.« 
»Toda,« pravi Jodl, »iz Berlina ne morete poveljevati. Ne 

morete poveljevati brez štaba.« 
»Reichsmarschall bo poveljeval namesto mene.« 
»Niti en vojak,« ga prekine Keitel, »se ne bo bojeval za 

Heichsmarschalla.« 
(Dalje prihodnj-ia> 



Vojni zločinci 
naj plačajo svoj dolg 

Vl:ida ZahQdne Nemčije je 11. novembra letos objavila izja­
vo, da 8. maja 1965 zastarajo vsi nacistični vojni zločini in zlo­
čini prnti človepnosti, kar da je v smislu določil ustave in nem­
ikega kazenskega zakona. V tej izjavi je tudi rečeno, da ne 
namerava predlagati parlamentu, da se rok zastaranja podaljša. 
To pomeni, da zločincev, ki jih eventualno odkrijejo po tem ro­
ku, ne bodo sodno preganjali. 

Ta izjava 1 bonske vlade je izzvala val protestov predvsem 
v mednarodnih in nacionalnih organizacijah bivših borcev, in­
ternirancev in obsojencev, protestirala je tudi mednarodna zveza 
demokratičnih pravnikov. V Bonnu se kopičijo protesti iz Fran­
cije, Nizozemske, Belg·ije, Danske, Norveške itd. Parlamenti in 
vlade češkoslovaške, Madžarske, Poljske in Nemške demokra­
tične republike so s posebnimi zakoni ali drugimi pravnimi 
predpisi izrecno izključili možnost zastaranja za te zločine. 
V Belgiji so ravno sedaj v parlamentu podaljšali rok zasta­
ranja vojnih zločincev za deset let. Tudi hamburški senat se jjl 
pred nekaj dnevi izrel,el za pqdaljšanje roka sodnega preganja-
nja naci~tičnih vojnih zločincev. ·; 

O tej zadevi so razpra"ljali tudi na seji predsedstva ZZB 
NOV Jugoslavije. Iz referata sekretarja tega odbora Mirka Ka­
lezica o tem vprašanju posnemamo posamezne ugotovitve: · 

Ne gre za predsodke, a še najmanj za želje po maščevanju 
tistih dežel in narodov, ki so doživeli in vzdržali štiriletno naci­
stično okupacijo, marveč gre za življenjske interese za mir dru­
gih dežel in narodov, za njihovo varnost in - s tega stališča -
za njihovo upravičeno zaskrbljenost za nadaljnji politični razvoj 
v ZR Nemčiji. 

Nacistični vojni zločini so predvsem političrii zločini. Spod­
• bujala jih je politika vojne in agresije in vzgojila »ideologija•< 
·• rasizma, šovinizma, revanšizma in militarizma. Ti zločini niso 

bili nič drugega kot metodologija- te »ideologije«. 
Po uradnih podatkih bonnske vlade, ki so jih objavili pred 

kratkim, so v razdobju od 1945 do danes obravnavali 30.000 
primerov nacističnih zločinov, a izrečenih je bilo le 10.500 ob­
sodb. Od tega so zavezniška sodišča izrekla 5000 obsodb na pod­
ročju ZR Nemčije, a 5500 zahodnonemška sodišča. Od 5001) ob­
sodb zavezniških sodišč je bilo 806 smrtnih- kazni, a od skup­
nega števila izrečenih smrtnih obsodb je bilo izvršenih le 476, 
medtem ko so drugi bili pomiloščeni, a od teh so razen treh 
~e vse izpustili na svobodo. Ta vzdržnost zahodnih zaveznikov 
pri kaznovanju vojnih zločincev je neposredno vplivala tudi na 
politiko ZR Nemčije kot suverene države nasproti vojnim zlo­
čincem in ohrabrila njihovo indolentnost in naklonjenost do 
vojnih zločincev. ' 

Od 5500 obsodb, ki so jih izrekla zahodnonemška sodišča, je 
bilo vsega le kakih deset smrtnih obsodb, ki jih pa v glavnem 
niso izvršili. Sicer je v ZR Nemčiji smrtna kazen odpravljena 
In se zato niti najhujšim vojnim zločincem ni treba batj za ob­
stoj in za 'življenje. 

V ZR Nemčiji tudi sedaj živi precej nacističnih vojnih zlo­
čincev, predvsem nefl}ške pa tudi drugih narodnosti, skoraj_ toli­
ko kot v vseh drugih državah. Med njimi je na desetine tisočev 
takih, ki jim je polnih 20 let uspevalo izogniti se vsaki kazni 
in odgovornosti za storjene zločine. Sicer je res, da· so mnogi 
pobegnili in našli pribežališče v Španiji, Portugalski ,in deželah 
l.atinske Amerike. Nikoli ne bo mogoče ugotoviti, koliko zločin­
cev je sodelovalo pri uničevanju 20 milijonov ljudi, toda neke 
verodostojne osebnosti predvidevajo, da živi še kakih 65.(;t!O 
oseb, ki so se doslej izognile sojenju, a so sodelovale pri moritvi 
teh 20 milijonov ljudi. Od tega jih, po nekih podatkih, blizu 
30.0(1'.) živi in dela v ZR Nemčiji in niso proti njim sprožili 
nobenega postopka. Po poročilih tujih agencij je centralna služ­
ba za evidenco nacistii'nih zločincev ZRN 30. marca 1951 trdila, 
da ji .ie znano, da v ZRN živi 80.000 ljudi, ki so sodelovali pri 
umorih in v nacističnih koncentracijskih taboriščih ter da imajo 
podatke o teni; da '150 zrianih Vojnih zločincev živi v tujini. 
Med njimi so taki kot Hitlerjev namestnik Martin Bohrmann, 
zdravnik - morilec iz Oswiechn!li i»d~ich,QJ,a,nn11v ppµiočnik Men­
gele, nekdanji šef Gestapa Heinrich Miiller, esesovski ge_neral 
in izumitelj plinskih celic Kristian Wirt, organizator kamionov 
smrti Julius Rauff in mnogi slični nacistični vojni zločinci, ki 
se še vedno skrivajo v tujini. Med številnimi zločinci, ki živijo 
v ZR Nemči.ji, omenjajo te dni Franza Siksa, profesorja, nekda­
n,jega 'Eichmannovega predstojnika in esesovskega šturmband­
firerja, dalje Karla Wolfa, esesovskega oficirja in šefa oseb11ega 
Himmlerjevega štaba, ki je odgovoren za množične zločine 
nad Židi. 

L. Hahn, specialist za deportacije nacističnih žrtev (transpor­
tiral je 300.000 Židov iz varšavskega geta v uničevalno taborišče 
Treblinka), ki ga je Hitler odlikoval z vojnim križem za zasluge 
z meči prve in druge stopnje, živi danes svobodno v Hamburgu 
kot izvršni organ velikega industrijskega podjetja, prav ta1m 
dr. Maks Frauendorf, bivši osebni Himmlerjev adjutant in vodja 
nacistične propagande po šolah; Wolfgang Frankel, znani naci­
stični sodnik, ki je odgovoren za nešteto smrtnih obsodb, je bil 

· državni tožilec v ZR Nemčiji, a so ga lani prisilno upokojili; 
Max Pemsel, morilec · iz Kragujevca, ki je predlagal generalu 
Bčihmu odločbo o streljanju 50Coll oseb, je danes komandant 
drugega korpusa Bundeswehra na Bavarskem itd. 

Nacistični zločinci so samo v Jugoslaviji pomorili okoli 
1,050.000 ljudi. Komisija za ugotavljanje zločinov okupatorjev 
in njihovih pomočnikov je na podlagi dokazov ugotovila skupno 
18.743 vojnih zločincev. Od tega jih je 8.500 jugoslovanske na­
rodnosti ki so zbežali z Nemci. Od 10.243 drugih zločincev jih 
je 4.033 Nemcev in Avstrijcev, od katerih jih je 1.396 registrirala 
Komisija Združenih narodov za vojne zločince v Londonu. Toda 
izročili so nam le 121 nacističnih in 43 domačih zločincev, kar 
je manj kot 8 o/o. 

Cela vrsta vidnih nacistov je še danes na vodilnih mestih 
v vojski, policiji, administraciji, gospodarstvu in kulturi, med 
njimi tudi Spiedel, Fertsch, Trettner, Kammhuber, Rudde, a do 
pred kratkim so bili tudi Heusinger, Globke in Oberlander 
na komandnih in ministrskih položajih. Po preverjenih infor­
macijah je po Zahorlni Nemčiji okoli 120 nacističnih organizacij, 
ki imajo več desettisoč svojih aktivov, prištevajoč k temu tudi 
protijugoslovanske in druge emigrante in profašistične organi­
zacije. Te organizacije i.zdajajo nad 50 publikacij v 280.0@:) izvo- · 
dih. Povsem legalno in pod varstvom zakona deluje v ZR~ 
tudi nekaj pronacističnih strank, med katerimi sta najbolj znam 
»Stranka nemškega Rajha« in »Zveza patriotske mladine«, pa 
tudi organizacije, ki skrbijo za pomoč bivšim nacistom, med 
katerimi sta na,jaktivnejši »Tiha pomoč« in »Združenje bivših 
pripadn!!..ov esesovskih enot«. 

K navedenim ugotovitvam iz referata Mirka Kaleziča naj 
dodamo še to: 

V Anversu je bila prejšnji mesec tridnevna konferenca 25 
mednarodnih strokovnjakov za nacizem in neonacizem s poseb­
nim oziroin na zločine. Med njimi so bili znani ing. Wiesenthal, 
ki z Dunaja Yodi uspešne preiskave in ima velike zasluge prav 
v zidevi Eichmanna, dalje Francoz Delarue, znani raziskovalec 
zgodovine in delovanja gestapa, danski polkovnik Schon, legen­
darna osebnost iz odporniškega gibanja, polkovnik Miiller, eden 
od preživelih zarotnikov proti Hitlerju in drugi. Sestajajo s~ 
vsako leto, a letos so svoj sestariek posvetili v glavnem razpravi 
o sklepu bonnske vlade o zastaranju vojnih zločinov, Sprejeli 
10 tudi resolucijo in v njej ugotovili: 1 

»Cez nekaj mesecev se bodo nacisti, ki se sedaj skrivajo. 
ob pomoči, ki jim jo sedaj nudijo, vrnili v kraje svojih zlo­
činov hi svobodno živeli med nami. Vlada v Bonnu bi morala 
podaljšati rok, dati bi morala še kako leto časa pravici, da kaz-
11uje tiste, ki so odgovorni za smrt milijonov ljudi.« . 

O vsem navedenem govorijo in pišejo širom po vsej Evropi 
in tudi izven nje. Tudi ZZB NOV Jugoslavije je sklenila, da bo 
sporočila Svetovni federaci.ii bivših borcev (FMAC) svojo zaht~­
vo naj vpliva l)ri vladi ZR -Nemčije za ustrezne ukrepe, ter JO 
se~nan'i s stališči nacionalnih združenj, ki so člani FMAC, dalje 
Združenj žrtev nacističnih pregonov (VVN) in Združenj FIR. 

Ali bo vse to zadostovalo, da se bo vlada ZR Nemči,ie ven­
darle zamislila in predlagala parlamentu podaljšanje roka zasta-
ranja nacističnih vojnih zločinov? V. M. 

Pogled na prijazno podeželsko mesto Slovenj Gradec 

V SLOVENJEM GRADCU OB DNEVU REPUBLIKE 
Letošnji dan republike so v 

Slovenjem Gradcu praznovali še 
prav slovesno. Poleg osrednje 
akademije so imeli še nevsakda­
njo slovesnost. Maršal Jugoslavi­
je Josip Broz-Tito je ob tem poc 
membnem prazniku odlila>1'al 
štiri zaslužne Slovenjgradča ,ie. 
Z redom dela z zlatim venn•m 
dr. Staneta Strnada, primarija 
slovenjegraške bolnišnice za ,:a­
sluge na področju razvoja tu m-

kajšnje bolnišnice, dr. Vlada 
Weingerla z redom dela s srebr­
nim ,z,•encem za 12-letno požrtvo­
valno delo, kako bi izboljšali 
zdravstveno službo v tej občini, 
Milana Razdevška, upravitelja 
slovenjegraške bolnišnice za za­
sluge pri izgradnji novega dela 
bolnišnice in Bogdana Žolnirja, 
upravnika muzeja NOB v Slo­
venjem Gradcu, ki je za po­
membno raziskovalno prizadev-

nost na tem področju prejel red 
bratstva in enotnosti s srebrnim 
vencem. Odlikovanja je izročil 
predsednilc občinske skupščine v 
Slovenjem Gradcu Franc Raz­
devšek; lci je odlikovancem iskre­
no čestital. 

Ob tej priložnosti so v Slove­
njem Gradcu v umetnostnem pa­
viljonu odprli razstavo »Likovna 
umetnost mladih«. To je bila le­
pa manifestacija umetniškega 

prizadevanja mladih. Tovrstna 
razstava, ki jo je odprl Zvone 
Cajnko, predsednik okrajnega od­
bora SZDL v Mariboru, je bila 
tudi za prt?bivalce v Slovenjem 
Gradcu pomemben kulturni do­
godek ob dnevu republike. Na 
razstavi so podelili pet denarnih 
nagrad in praktična darila neka­
terim avtorjem za razstavi.jene 
slike. 

D. M. 

Posvetovanje muzealcev NOB mu seznanil s temperamentom 
južnih Italijanov, z množičnim, 
spontanim uporom ljudstva proti 

in kretnjah, Nemci v svesti 
uspešnosti svojih načinov krote­
nja pritisnejo še bolj. Zdaj obra­
zi izražajo že jezo, ta pa takoj 
preide v izbruh. Tako pred na­
mi vstane podoba mesta in nje­
govih prebivalcev, ki v nekaj 
dneh ali urah iz skoraj brezbriž­
nih opazovalcev dogodkov posta­
nejo uporniki. Prenaglo se je za­
nje končala vojna, da bi iz upor­
nikov postali revolucionarni vo­
jaki in sploh revolucionarji, ka­
kršne si predstavljamo mi z naši­
mi izkušnjami in preteklo,stjo. 

V Mariboru je bilo dvodwv­
no posvetovanje kustosov in 111 u­
zealcev NOB, ki se ga• je udele­
žilo 60 tovrstnih strokovnjakor iz 
vse Jugoslavije. Na njem je r11IJ­
natelj mitzeja Prvega zasedanja 
AVNOJ iz Bihača Branko Bokan 
govoril o enotni organizaciJi 
muzejev ljudske revolucije, o nji­
hovi notranji ureditvi in o raz­
stavah. 

Udeleženci posvetovanja so v 
glavnem poudarili, da je pri ure­
ditvi muzejev NOB dosežen pre­
cejšen napredek, vendar pa da je 
v zadnjem času opaziti v pasa-· 
meznih primerih preveč arhite);­
tonskega izživljanja. V tej zvezi 
so opozorili, da železo, les in po­
dobne snovi preveč izstopala, 
medtem ko se ob takšni dekora­
ciji nekateri predmeti iz NOB 
skorajda povsem izgubijo in se-

Kotiček za poverjenike 
Pri zavodu »Bo•rece« so iz letoš­

njega programa. pred Jua.tkim izšle 
naslednje knjige: 

»Vojna proti vojni« Franja Tudj­
mana. V njej pisec bralcu podaja 
pregled vseh partizanskih giban,i in 
vojn po svetu, posebno pa obravnava 
našo NOB. Cena knjige, vezane v 
polplatno, znaša 2500 dinarjev. 

»Sonce je umrlo"'-<, ki jo Je na­
pisal Lojze Zupan~. V njej opisuje, 
doživetja bivšega nčiteUa, akUvista 
OF v okolici Kočevja. Cena knjige v 
broširani izdaji 500 dinarjev; v pol­
platnu 900 dinarjev. 

»Bila. sem stara dvanajst let« 
Darje Vošnjalrnve in Millrn Kovič. 
V tej knjigi je opisana usoda deklice, 
ki so jo Nemci selili s starši vred v 
Srbijo, od kode·r se je vrnila v Lju­
bljano in se kljub mlado-sti udeležila 
NOB. Broširana 500 dinarjev, vezana 
v polplatno 900 dinarjev. 

Izšla je tudi druga, izpopolnjena 
izd,aja, knjige •• l\-Icd Triglavom in 
Trstom« Stanka Petelina-Vojka. V 
njej opisuje zgodovino 31. divizije. 
zavod knjigo že razpošilja tistim 
naro•čnikom, iki so jo naročili med 
leto!l'. 

! 

P. F. V. U. 
Pišete nam, da ste nepo­

sredno po kapitulaciji Italije 
v septembru 1943. leta vsto­
pili v narodnoosvobodilno voj­
no, v operativne vojaške eno­
te, v katerih ste bili ves 
cas do osvoboditve oziroma 
do demobilizacije v jeseni 1945-. 
leta. V partizanskih vojaških 
enotah ste trikrat preboleli 
suhi plevritis, pa tudi na led­
vicah ste bolehali. Ob demo­
bilizaciji je vojaška zdravni­
ška komisija ugotovila, da ste 
popolnoma nesposobni za vo­
jaško službo. Prav zato ste bi­
li tudi demobilizirani. Leta 
1952 ste tako hudo zboleii na 
ledvicah, da so vam v bolniš­
nici odstranili eno ledvico. Za­
radi odstranitve ene ledvice 
ste vložili zahtevek za vojaško 
vojno invalidnino zaradi bo 
lezni. Pri zdravniškem pregle­
du vas je zdravniška komisija 
za pregled in oceno vojaških 
vojnih invalidov ocenila s 40 '1/r 
vojne invalidnosti. Leta 19G:! 
ste pa zboleli na aktivni tu 
berkulozi pljuč. Tedaj ste šl, 
na ponovni zdravniški nregjcrl 
in vas je z'dravniška komisija 
ocenila s 100 o/o vojne invalid­
nosti začasno, za dobo dveh 
let. Po obdobju teh dveh let 
ste bili klicani na ponovni 

veda ne pridejo tako do izraza nacistični tiraniji. Tvorci filma 
kot bi lahko, ter se tako njihov so tu ubrali podobno pot kot jo 
pomen zmanjšuje. Zato so se za- je Veljko Bulajic v »Kozari«. v 
vzeli, da bi morali i, bodoče i, filmu »štirje neapeljski dnevi« ni 
večji meri skrbeti za čimvečjo ne- glavnega junaka, junaki so mno­
posrednost tj. za potrebno sklad- gi skromni ljudje, moški, ženske 
nost med razstavljenimi ekspo- in otroci, ki so zgrabili za orožje 
nati NOB in ostalo dekoracijo. za svojo lastno obrambo. 

Dvodnevno posvetovanje v v filmu je na izredno uspe-
Mariboru so priredili v okvirn šen način prikazan preobrat jav­
enotedenskega seminarja, ki se je nega. mišljenja Neapeljčanov v 
začel v Beogradu, končal pa v 
Mariboru. Udeleženci dvodnev- dneh neposredno po italijanski 

kapitulaciji. če so na sam dan 
nega posvetovanja so si ogledali kapitulacije z južnjaškim tempe-

Vsekakor je poglavitna vred­
DO'St filma »štirje neapeljski dne­
vi« prav v prepričljivi resnično­
sti, kar je enako zgodovinski 
vrednosti. Skupno obe kompo­
nenti pa uvrščata film med p()­
membnejše stvaritve italij;mske­
ga filma. 

muzej narodne osvoboditve v ramentom izražali svoje veselje 
~1rari,boru, obiskali so zadnje bo- nad koncem brez·smiselne vojne, 
jišče Pohorskega batal_jona in jih dan kasneje vidimo prepla­
Usanlcarico, kjer je . stalnadspo: , šene in zbegane. Nemci računajo, 
rmnska razstava .o teJ legen arni d .. h b d h d' ·13·e11 t . k' • R • a 31 o o s u 1m nas1 1 
par izans i enoti. azstavo Je k tT St h · d' n b azih 
uredil muzej narodne _osvobodit- u ro 1 1• ra vi imo a O r · 

ve v Mariboru. D. M. IZGINULE DRAGOCENOSTI 

Na Osanlwrici, kjer je stalna 
spominska razstava o Pohorskem 
bataljonu 

»šti.rje neapeljski 
dnevi« 

Precej časa je trajalo, preden 
je ta film s tematiko o italijan­
skem- odporu prišel k nam. Pa tu­
di ob samem njegovem rojstvu so 
botrovale težave. Italija pripada 
zahodnemu .bloku, v katerem je 
tudi Zahodna Nemčija. Torej je 
treba pozabiti na nekdanja na­
sprotja in tudi na nemška gro­
zodejstva, ne pa posneti film, 
kjer so ta grozodejstva pokazana 
na precej odkrit način. Sledili so 
protesti Zahodne Nemčije, ki so 
sem in tja tudi nekoliko zalegli, 
kar se vidi iz samega filma. 
Očitno so Italijani privolili v ma­
lenkostne korekture. 

Slovenski gledalec se bo v fil-

zdravniški pregled. Zdravni­
ška komisija za preglede in 
oceno vojaških vojnih invali­
dov vas je poslala na special­
ne zdravniške preglede. VsP 
objektivne ugotovitve special­
nih zdravniških pregledov so 
pokazale, da se je vaše zdrav­
stveno stanje tuberkuloze pljuč 
izboljšalo. Torej zaradi zbolj­
šanja zdravstvenega stanja 
vas je zdravniška komisija 
ocenila s 50 o/o vojne invalid­
nosti za stalno. Medtem ste pa 
zboleli na nevrovegetativnem 
sistemu in se vam je na sploš„ 
no zdravstveno stanje poslab­
šalo. Zanima vas, če vas je 
zdravniška komisija pravilno 
ocenila oziroma zakaj ni upo­
števala poslabšanja zdravstve­
nega stanja zaradi živcev?. 

Zdravniška komisija za pre­
gled in oceno vojne invalid­
nosti vojaških vojnih invali­
dov je v vašem primeru po­
polnoma pravilno postopala. 
Zdravniška komisija se pri 
ocenjevanju vojne invalidno­
sti služi z navodilom za oce­
njevanje vojne invalidnosti in 
medicinskih znanstvenih na­
čel. Ne glede, da vas je oce• 
nila le zdravniška komisija pr­
ve stopnje, verjetno ne bi bilo 
nobene razlike v odstotkih voj­
ne invalidnosti, če bi vas še 

Neka.l nad 120.00ft fotografij iz 
NOB in predvojnega delavskega gi­
banja, ki jih hrani fototeka Muzeja 
ljudske revolucije v Ljubljani, zbrali 
pa so jih s,kromui sodelavci l,iuhlja.n­
skega in drugih muzejev, pomeni lep 
uspeh za n,a3fo 7.~odovinopisJe. 

Kdor je bil sam partizan. bo znal 
ceniti, kakšno drag<,cenost predstav­
lja tak arhiv fntografij. Pomislimo 
samo na to, kako redek je bil foto­
,:rafski aparat v bivši ,Jugoslaviji. 
Zato so redki znali fotografirati. Med 
vojno so okupatorske ohlasti fotogra­
fe zasledovale in preganjale. ker ni• 
-.:o hotele, cla bi se ohranili dokazj o 
nasilju in zločinih. Zelo težko je bilo 
dobUi fotografsko gradivo. Po drug:i 
strani pa so tudi naši štabi p9gosto 
orepovedali fotografir:m,ie, ker bi po­
snetki. če bi ,iih dobil v roke so­
vražnik, lahko pomenili zanj dragocen 
vir podatlrnv. 

Ce so že fotografije taka drago­
cenost, Irnj naj šele rečemo za filme? 
Filmski aparati so bili še dražji in 
zato še več.ia redkost. Redki so bill 
l,judje, ki so znali filmati. Kljub te­
mu se nam je ohranilo neliai .sto 
metrov filmskega traku. 

Najlepši posnetki, najbolj drago­
ceno gradivo mt filmskih trakovih pa 
,!e odšlo v tujino. Y bojazni, da hi 
utegnili sovražniki filme zapleniti ali 
uničiti. so jih poslali zadnje n1P.s<~f'.e 
vojne v SZ. Sledilo ,ie leto 194S. od­
nosi že prej niso bili najboUši in 
tako si lahko mislimo, da so dr~g-o­
ceni metri filmskega tt ain1 s posnet­
.ki iz NOB zdaj neJ,.ie v SZ. 1,rtove v 
katerem :1.rhivu. l\Ied ten1i ~·•o T?\1:-;net­
ki tovariša Škodlarja ob naµadu 15. 
divizi,je na grad in most Pog:rnik pri 
Litiii. 

Ze večkrat so posamezni naši 
predstavniki poskušali priti clo teh 
filmov, pa, so naleteli na razne ovirr-. 
Pregledati bi hilo treha depo,jet poiz~ 
vedovati, islrnti. Ali ,ie kdo, ki bi se 
tega lotil in se ne bi ustrašil težav? 

Med drugim je znano tudi to, da 
je vodja ameriške vo5riške mi"ije pr! 
glavnem štabu Sloveni.le James Good­
win v ba.rvah posncJ s svojo liiunero 
napad naših enot na Poga:nik. V P.ni 
izmed medvojnih številk znane ame­
riške revije >-•Life-<-< je bila na naslov­
ni strani objavljena slika Goodwina 
kot ranjenca v gno,lne1n košu, v ~a­
terem so ga peljali v bolnišni-co,. 

Po vojni .le bil eden izmed oficir­
jev JLA v ZDA na šolanju. V isti 
šoli je bil Gooclwin predavatelj. ro 
tem oficirju je Goodwin pc,slal fihn 
tovarišu Titu. Oficir se je mimogrede 
o.glasil ria našem poslaništvu v Wa­
shingtonu. Ustrašil se je odgovorno­
sti pri prenašanju tako važnega tovo~ 
ra, ustrašil obme,Tnih fnrma.tnosti in 
o<tda.l zavitek enemu izmed uslužben­
cev. 

Odtle,j .ie sled za dragocenim fil­
mnrn izginila. Nihče več ni nič vedel. 
Slikar Božidar ,Jakac ,ie bil v letih 
1958-1959 v ZDA. Pozanin1al se je za 
filme na poslaništvu, pa. ni 1uogeJ nič 
zvedeti ... 

AJi je kdo, ki bi lahko pojasnil, 
J,,ie .ie zda.i ta film in kako bi ga 
našli? Morda lma Gooclwin kopijo? 
Ali kdo išče film z vztrajnost.jo, ki je 
primerna. za isk~nje t:i.ko dragocene~ 
ga pomnika naše revolucije? MP 

Jubilej Olge Bukovec 
Prav je, da se spornnin10 tovari­

šice Olge Bukovec. doma iz Kota pri 
Semjču, ki bo te dni oraznovala svoj 
petdeseti ro,istni dHn. Poznamo jo 
kot eno n~~.ibol.i zanesl.iivih -· kurirk 
iz časov, ko .ie bilo vse revolucionarno 
delo odvisno od dejstva in l'les.edic 
>-•ilegala« in >J-1:.:on~.plracija-<~. 

Pn:n1no2,·o bor(~ev ;e dcf)Ho varno 
zatcčiš(·e in hr;:::no v n.ieni hiši. Prvi 
borci 1 ki z,4držcv2Ji v gozdu 
11c1d n,ieno VE.'dc:li, d2 ;ih 
Olga ne bo l.J('nih in rc1ztr;::::a-
nih. Zadcstcval žvi3:~~ .in i-:r:1-
nc1 je bila na d0Jovor,ie-
nem rnestu. zgodilo. 
da je Olga v nr~,•.;lici iz pečj 
hrano za S\"O.io dru:~ino in _jo odnesla 
Do-ree1n. V 1 i'."'c":nc ti še na 

Olga 1ir-ustr.::1šna 
p.J.rU;,;anov! 

pregledala fo ocenila zdravni­
ška komisija druge stopnje. 
Tako zdravniška komisija pr­
ve kot druge ,stopnje se mora 
držati navodila za ocenjevanje 
vojne invalidnosti in zn:m­
stvenih medicinskih načel. 
Zdravniška komisija druge 
stopnje torej popravlja even­
tualne pomanjkljivosti zdraV'" 
niške komisi-je prve stopnje. 

ri:ar se tiče vaše živčnosti 
pa je zdravniška komisija pri 
ocenjevanju vojne invaiidno­
sti ni smela upoštevati. Po na­
vodilu o ocenjevanju vojne in­
validnosti je v posebnem de­
lu rečeno, da se živčne in psi­
hične motnje (psihonevroza, 
nevrastenija, histerija in po­
dobno) vzamejo v poštev za 
ocenjevan.je vojne invalidnosti 
le, če so se le-te pojavile v 
času vojne ali pa na:jkasne,i~ 
6 mesecev po končani vojni: 
kasnejši pojav tovrstnih bo­
lezni· ne pride torej več v po­
štev pri ocenjevanju vojne in­
validnosti. To pa tudi doka­
zuje, da kdor ni v uprnvnem 
postopku dokazal, da so živč­
ne in psihične motnje nasto­
p11e v času vo,inc ali vsaJ 6 
mesecev po vo,ini, ne more hi-­
ti zaradi tovrstne bolezni pri­
znan za vojaškega vojnega in­
valida. Poleg tega pa so se vse 
živčne in psihične bolezni oce­
njev~.Ie po čl. 4 zakona o vo­
jaških vojnih invalidih, to se 
pravi zaradi poslabšanja bo-

Jezni, ki jo je povzročila ude­
ležba v vu,ifli. Gre torej za 
take bolezni, ka!.erHi. izvor je 
neznan. Prav tako je treba 
upoštevati, da po 31. decembru 
1952. leta ni bilo več mogoče 
vla.gat.i prijav zaradi bolezni. 
Ncglcdc na to določilo pa 
je zvezni upravni organ· za 
vprn~nnj:1 invalidov in borcev 
imel pravico, da v posebno 
upravičenih primerih dov1Jli 
uvedbo postopka, čeprav je bi­
ia prijava zaradi oolezni vlo­
žena po 31. decembru 1952. le­
ta. ;S l. januarjem 1961. leta 
pa je prenehala v zakonu o 
vojaških vojnih invalidih ve­
ljati ta klavzula in torej po 
31. decembru 1960. leta sploh 
ni ,;eč mogoče uvel.javljati pra­
vice vojaške vojne invalidno­
sli zaradi bolezni. Pri ocenje­
vanju vojne invalidnosti zara­
,U uolezni ali pa zaradi po­
skodbe so se in se jemljejo v 
110 ,t.ev le tiste bolezni, rane in 
11ošlrndbe, ki so navedene v pri­
ja.vah ozirnma, ki izvirajo iz 
vojne, so nastale v vojni ali 
,Ja so jih vojni napori le po-

K er je vaše sedanje živčno 
,;fan.ie nast.o11ilo, kot sami piše­
te v pismu, pred nedavnim. ne 
m(H·cte tega uveljavlj<'ti niti ne 
v obnovitvenem postopku, zla­
,ti ker je izvor b 0 l""''"i kas­
nc,išega datu•na, pa tildi for­
malno pravni predpi!;i to pre­
prečujejo, 



Ob petdeseti obletnici 

veleizdajalskega procesa 
1
GO SZDL bo za bivše pripadnike »preporodovskega« gibanja priredil v Klu­

bu poslancev ob obletnlci procesa sprejem. S tem bo dal priznanje ljudem, ki 
so se izrekli za skupno lugoslovans,ko državo in smelo zavrgU do,t,ed.unja n.u--
čela p·olitičnega boja nu Slovenskem. .· 

Prihodnje leto bodo bivši »preporodovoi« izdali tudi obširen zbornik z 
gradivom o svojem gibanju. 

Ivan Cankar (ro­
jen 1876. l., umrl 
11. dec. 1918), slo­
venski pisatelj, so­
cialist, glasnik re­
volucionarnih stre­
mljenj v JSDS. 

Znano je, da mladina pripre­
sojanju o političn'ih zadevah ne 
jemlje dosti v obzir gospodarskih 
postavk. Presoja in odloča se z 
večjo svobodo in zato tudi po­
gumno, ne ozira se na morebit­
ne žrtve. Ne zaveda se še tve­
ganja, ki pogosto odvrača starej­
še,. že umirjene ljudi od bolj drz­
nih načrtov in dejanj. V per­
spektivnejšem načrtovanju pa 
seveda ne more biti uspešna, ker 
ji primanjkuje izkušenj in zna­
nja. Mladina tudi gleda korak 
dalje, misleč na svojo usodo, na 
dobo, ko bo odrasla, na svoje 

V kratkem bo minilo 50 let, nja. Vse to bi pomenilo osnovni po­
kar J·e avstriJ"ska J·ustica v L,fub- goj :i:a trdnost zveze kakor tudi za 

• njeno moč in ugled navzven. 

„ življenjske naloge in pogoje, v 
katerih se bo znašla. Nima še 
družinskih obveznosti. Te lastno­
sti so nam pomagale tudi takrat, 
da smo spoznali ,nevarnost veli­
kih in daljnosežnih ukrepov za 
potujčevanje. Razumeli smo duh 
časa in pokazali pripravljenost za 
odpor proti krivici, pa tudf pri­
pravljenost za udeležbo v zelo 
pogumnih obrambnih in narod­
nostno-revolucionarnih posegih. ljani sodila dvaintridesetim slo- . Ce bi podrobneje raziskovali vzro­

venskim mladincem, dijakom in ke nastanka »preporodovskega« giba-
študentom. S tem J·e sodila »pre- nja, bi se lahko ustavili na nasled- Avstrijski narodi so v prvem de-

njih: setletju našega stoletja dosegli rai-
porodovskemu« gibanju, ki se je meroma visoko kulturno stopnjo. 
razvilo med mladino v letih 1912 Slovenci smo bili v avstro- Parlamentarni sistem se je izpopol-
do 1914, kajti obsojenci so bili ogrski monarhiji navezani na so- njeval in dualistični režim se je ne-

žitJ· e z .Nemci kot našimi· so·sedi·. koliko ublažil. Kljub temu je bil pro-
člani tega gibanja. tidelavsko usmerjen. Meščanska manj-

K · · b"l k Toda to se je razvijalo v našo šina je vladala nad večino, ta večina aJ Je 1 o »preporodovs o« 1 ... šk,odo sprič? njihove številčne pa so bili slovanski narod . ManJsma, 
gibanje in kakšna je njegova premoči. NaJ·večJ·a dragocenost ki so jo navidez spretno vodili Nemci, 
vloga na predvečer prve svetov- se je oslanjaia na popolnoma nemški 
ne vojne? 'Tovariš Edvard Kar- naroda je njegov jez* in ravno dvor z monarnow, administrativni 

tu je prihajalo do največje brez- aparat in vojsko. Slovenci smo bili 
delj-Sperans v svoji knjigi »Raz- v brezupnem položaju, pri tem pa še 
voj slovenskega narodnega vpra- pravnoSti. Nemci so bili tudi go- na važnem ozemlju, zapisani poginu 
, . . . spodarsko močni in zato so s svo- kljub navidezno naprednim zakonom sanJa« pravi o nJem: »To J'e mla- jim kapitalom prodirali na naše in .zakonitosti. dinsko gibanje, ki je dobilo svoj 
ideološko najbolJ" izdelan lik v ozemlje. To gospodarsko ekspan- Slovenska literatura, literatura 

zijo je spremljala nasilna načrtna malega naroda, sorazmerno zaostale­
»Preporodu«, se uprlo oportuni- ga in obremenjenega s posledicami 
stični narodnostni politiki liberal- germanizacija. Ta je bila posebno stoletnega in tisočletnega suženjstva, 

llČinkovita po delih Koroške in je bila ostro ogledalo in vest življe-nega vodstva, ker J
0

e med inteli- - · 0 · 1 · - 1· d t Stajerske, ki ju je rezala narod- nJa. znanJeva a Je tezave Ju s va 
genčno mladino dokončno prevla- in mu kazala pot. Pisatelji, pesniki in 
dalo spoznanje, da je osvoboditev noStna meja. Društvi »Schulve- drugi umetniki so s svojimi deli ve-

J·ugoslovanskih narodov mogoča rein« in »Siidmarke« sta bili liko povedali. Imeli smo srečo, da je 
nemški ponemčevalni aparat. bila takratna generacija zelo nadar-

samo kot rezultat zloma avstro- jena. Med njimi so bili nekateri. ki 
ogrske monarhije.« Dalje ugotav- Odkupovali sta zemljo od sloven- so kljub nasprotovanju in oviram 

skih kmetov, gradili nemške šole znali izpovedati resnico in se pote-lJ· a: »V predvo.1·nih letih J·e to gi- ti · · d. · t· t v čisto slovenskih krajih, odpu- gova za pravico m nav 1hovat1 1s e 
banje kot celota predstavljalo ščali Slovence iz služb in name- sile, ki so bile sposobne misel spre­
nedvomno progresivno strujo, ker meniti v dejanje. Eden izmed takih 

sto njih najemali Nemce ali nem- je bil Ivan Cankar, ki je znal stvari 
je s svojo težnjo po združitvi ma- čurje itd. Upiranje ni moglo za- ~rikazo_vati ta~o, da bi bilo pravo 
lih narodov na Balkanu slabilo . . , cudo, ce ne b1 njegovo seme obro­

. celotni imperialistični sistem v vreti raznarodovanJa, zdruzenega · dilo sadov. Drugi takšen sejalec je bil 
tem delu Evrope. Prav to zadnje z gospodarsko ekspanzijo, ker ju Oton Zupančič, ki je na svojem na-

je podpirala državna oblast z vse- kovalu . sko-:a1 1nno_ge~a . kasnejšega 
dejstvo tudi pojasnjuje tesno po- . .. . . revoluc10naqa. Mlad, IJudJe pa so se 
vezanost mladinskih struj z de- mi svoJimi UStanovam1. Kazalo napajali tudi na vrelcih svetovnega 

lavskim gibanjem.« ;~~o~~g~:f~ ~:o~~s~o~o~:t's~a~~L :~\~u;~~~~. ~~t~~\v;': ~1;st!~~, s~oo?i~ 
Zato je razumljivo, zakaj so Raslo je razmer_je v porastu pre- b1h Preseren, Levstik m Gregorčič. 

avstro-ogrske oblasti poskušale že bivalstva na škodo Slovencev in vs::i,k . va~nejši_ dogode_k z::i,~ustl v 
Pred voJ'no <1ibanJ·e zatreti Ko pa . . . zavesti !Judi svoJo sled m sth posa-

• <i . • v korist Nemcev, mnogi Slovenci meznika k opredelitvi. Tak dogodek 
vse skupaj ni nič pomagalo, so so se izselili, narodnostna meja se je bila osvobodilna vojna balkanskih 
uprizorili proti preporodovcem je premikala v notranjost strnje- na~odo_v proti Turčiji leta 1912. Ta 
Znani. , vele1"zdaJ"alski·, proces . . voJna Je mofno razgibala duha narod-

> ' . • • • nega slovenskega ozemlJa, lJudska ne vzajemnosti jugoslovanskih narodov 
Preporod od tradicionalnega štetja so učinkovala kot grožnja v ol,viru avstro-ogrske države. Hitri 

slovenskega sporazumaštva k re- Slovencem v čisto slovenske kra- uspehi na boj~ščih _so _jih navda:Jali s 
· ht · d 1 . ' . . . ponosom, odlocnostJO m za\lpanJem v 

volucionarmm za e\!am Je a Je so se naselJevall Nemci. lastne moči. Upali so, da bodo na po-
tudi ime temu gibanju. Vsebina Ljudstvo se je začelo zavedati, dobert način rešili tudi 1ast11e težave. 

je dala tudi ime ist0imenskemu kakšna dragocenost je jezik za Slovenci smo naleteli na bratska 
listu, ki je bil glasilo mladinske- izobrazbo. Učenje v tujem jeziku čustva pri sosednih slovanskih naro­
ga gibanja. Policija je list večkrat dih, zlasti v Bosni In na Hrvaškem. 

predstavlja zamudo, ker je samo Počitniška zveza, ki so jo ustanovili 
zaplenila, nazadnje pa sploh pre- omejeno število ljudi sposobnih in vodili sami srednješolci, je imela 
povedala, ker je v svojih člankih obvladati tuj jezik, v katerem si središča v Sloveniji. Toda kmalu si je 
izpovedoval protidržavno usmer• ustvarila oporišča tudi na Hrvaškem 

lahko pridobivajo osnovno znanje in Bosni ter tako omogočila spozna­
jenost piscev in urednikov. Ta za svoj poklic. Odvzem materine- vanje »preporodovcev« z mladinci z 
usmerjenost je bila značilna po ga jezika in potujčevanje pomeni juga. Pri srečanjih so delovali kot 
težnJ·i, da se zanika upravičenost propagandisti. za nekaj generacij veliko obre-
avstrijske državne oblasti nad menitev, zaostaJ·anJ·e za razvoJ·em Ko se je začela vojna, so mnogi 
1 k . · kra·1·n m· Izs'la J·e »preporodovci« poiskali pot do zavez-s ovens 1m1 po J a 1· · 1·n s tem podreJ·anJ·e 1·n 1"zko- ·š ·h 11 · m k1 armad. Posta so prostovo!Jci. 

tudi brošura »Klic Gospe Svete«, riščanje. Od naših klasičnih poli- Drugi so pripravljali ljudi na dogod­
ki so jo mnogi kupili ter brali, tičnih strank ni bilo pričakovati ke leta '191s, ki so našli svoj odraz 

d · d · ·01c· zara v pogostnih vojaških uporih in na-
naza nJe pa so sre nJes 1 - odločnega nastopa. Njihova vod- zadnje v zlomu osovražene črnožolte 
di neizpolnjenih zahtev stopili stva so se izživljala v svojih monarhije. 
celo v stavko. strankarskih sporih in so bila' od- Med zadnjo vojno pa so v veliki 

Zakaj so preporodovci s~oznall visna od vrste činitelJ"ev, ki so večini sodelovali z osvobodilnim giba-
"j bl t· d njem, mnogi pa so se vojne kl,iub 

neupravičeno5t avstr1 ske O as 1 na jim onemogočali odločno pre- zrelim letom tudi osebno udeležili. 
slovenskimi pokrajinami? Uvideli so, 
da je obstoj Slovencev kot naroda v· usmeritev. JAKA AVSIC 
nevarnosti zaradi velenemškega pro-
diranja proti jugu In vzhodu. Izgu-
bili so tudi upan,je, da bi bila A v-
strija sposollna in pripravljena uredi­
ti nekatfr:i pereča vprašan,ia znotraj 
svn,iih meja. Uµošteva . .ioč trajno zgo- , 
dovin<.:l<o nasil.ie so jskali novo obJiko 
ollrambP v skupnosti z drugimi ,iue:o­
slov~nsldmi narodi, torla take skun­
nnsti, k,icr hi bil zajamčen ollsto.i na­
roch in njegnvega razvo,ia. V takem 
ohr.;to,iu in razvoju so videli f,:m.iseJ 
boja, zvez„nega tudi z žrtvami, ki jih 
je s,aht.~valo uph-anje Avstri,ii. Ko je 
o~mošolPc Avg-nst ,Jenko v Ji'itll »Pre­
porod« razvijal proe:ram gibanja;- je 
zanis!ll: »Samo s lirvjo ]Jot:r:iene žrtve 
naredijo narod zrel za svobodo.« 

Pisatelj Ivan Cankar je imel s 
svojimi deli velik vpliv na »prepo­
rodovce«. Leta 1913 je imel v ljub­
ljimskem mestnPm domu, k,ler je bilo 
glavno shajališče »preporodovcev«, 
predavanje v _veliki dv~rani. Mno_žica 
mladine ga Je navduseno spre.Jela. 
Izrekel se je za tesno zvezo z drugimi 
jugoslovanskimi narodi, .hkrati pa se 
je izrekel tudi proti »intee;ralnemu 
jue;oslovanstvu«. To bi pomenilo nad­
vlado enee;a izmed narodov. lzguho 
slovenskega .ie~ika In s tem kulturno 
zansta ianje l'llovencev ter noye žrtve 
v horbi za svobl'do. Ivan Canlrnr .ie 
dPj[ll, da je jugo<;hrvansko vpraš~n.ie 
izkl.i11čno samo politično. ker' jugoslo­
,,an-.:kega v])raš~ln,ia v k111t1n•nnm fn 
,ezlkovnem oziru snloh ni. Izrekel .ie 
znane besede: » ... Ako pride kdaj ilo 
političnega združenja jugoslnvansldh 
n::irnrlov - in ni? <.:amo vrof:1 ŽP1 ijl_ 
je, temveč tudi mo.iP trdno prenriča­
n.ie. da. do t~_ga zdrnžPn,ia rf'i, nric1P, --, 
te('laj se to ne mru•c:,, izvršiti dr11gai'iP, 
kakor da se 7.~rWHio Pnakopravni in· 
enakovredni narodi .•• « 

Tudi drugače so med »preporo­
dovci• vladali nazori o svobodni zdru­
žitvi v novi jugoslovanski državi In o 
svobodnem razvoju slovenskega na-. 
roda v njej. Ravno takšna vsebina 
zveze jugoslovanskih narodov, razvi­
tih v svojih kulturnih posebnostih, naj 
bi omogočila složno sožitje, medse.­
ltolnl razvoj· upoštevanja tn spoštova• 
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Italijanska brigada »Fontanat« na poti proti Semiču spomladi leta 1944 

SPOMINI NA BRIGADO »FONTANOT« 
PREDOLGA BI BILA ZGODBA, CE BI OPISOVAL, KAKO ME JE USODA ZDESLI 

IZ' JUB.lšNEGA BATALJONA MED VOJNE DOPISNIKE, KA.KšNO SRECO SEM IMEL, D·A 
SEM ODšEL IZ. BATALJONA RAVNO PRED NAPAOOI,VI NA ITIB 1.5. DIVIZIJE V 
SMUKI SREDI FEBRUARJA IN VSE DRUGO. 

Nekega meglenega februarskega 
dne sem se znašel v Poljanah, v 
štabu VII. korpusa, oddal sprem­
ni dopis in tako postal vojni do­
pisnik propagandnega oddelka. 
Dva dni sem poslušal pridige, kaj 
bom moral delati in kaj ne smem, 
poučili so me o uporabi fotograf­
skega aparata, dali novo angleško 
brzostrelko in naboje, potem 
pa ... 

Zvedel sem, da dopisnik-v šta­
bu korpusa nima kaj početi in da 
bom zato moral v kakšno, briga­
do. Toda v katero? Dve sta bili 
brez dopisnikov in ena od teh je 
bila 24. italijanska brigada »Fon­
tanot«. 

»Ali znaš italijansko?« m~ je 
vprašal načelnik oddelka. Skrom­
no sem priznal, da sem se sicer 
učil francosko in latinsko v sred­
nji šoli, tudi italijanščine mi je 
nekaj ostalo, čeprav smo jo boj· 
kotirali po direktivi OF. Zvedel 
sem, da je vso to kot nalašč, da 
nimajo nikogar, ki bi znal vsaj 
nekaj besed ali pa so zaposieni 
na drugih območjih. 

Pot pod noge s tistim, za našo 
vojsko značilnim in včasih že 
vsakdanjim splo~nim navodilom: 
»Se boš že znašel, saj si parti­
zan ... !« 

Iz Poljan sem se napotil po 
znanih stezicah pod Gorjance. Ta­
ko smo takrat imenovaH del bo­
jišča, ki se je raztezalo od hriba 
Ljuben, mimo Težke vode, proti 
Dolžu in Gaberju. Od Novega me­
sta, ki je bilo glavna sovražna 
postojanka z močno garnizijo, vo­
di cesta na· Vah to in dalje proti 
Metliki. Okoli te ceste so naše 
enote zgradile v. času od ponovne 
zasedbe Novega mesta po Nemcih 
in domobrancih oktob~a 1943 
močne obrambne položaje. Po vi­
šinskih točkah so bili bunkerji, 
marsikje pokriti strelski jarki. 
Nekajkrat je sovražnik poskusil 
napasti in s•i čt:iz Vahto utreti pot 
v Belo krajino, toda vsakokrat .ie 
doživel poraz. Zato je nnzarlrilt> 
obupal in pustil ta del boii<iča 
pri miru ali pa se je 0mejeval na 
mai;iiše izvidniške akcije. 

Ta del bojišča pa je kmalu po 
svoji ustanovitvi zasedla brigada 
»Fontanot«. S tem je naše poveli­
stvo skušalo brigadi omogočiti, <la 
bi se pred od~om na važnejšr.i 
in težavnejša bojišča orgnnizacij­
sko, vojaško in politično utrdila. 
Neumestno bi bilo pričakovati, da 
bi enota, ki je komaj nast8la iz 
ljudi, med katerimi še mnogi niso 
bili vojaki, ustrezala zahtevam za 
takratne pojme modernega mane­
vrskega vojskovanja, kakršnega 
so uporabljale naše enote uspešno 
že skoraj leto dni. 

Po ozki gazi sem prišel v Pod­
grad, kjer je bil brigadni štab. 
Radovednos,t me je dajala, kakšna 

na vratih hiš, kjer so stanovali, kako naj se meri brigada, usta• 
listke z ,nazivom čete, voda in de- novljena pred dvema mesecema, 
setine, razpored dela, ostro so s slovenskimi, ki so bile med nji­
pozdravljali in se neprenehoma mi nekatere stare že dve leti in 
urili. V tem pogledu so prekašali pol? V »Fontanotu« pa so bili 
večino naših enot, ki, kar se tiče borci od kapitulacije Italije :!e 
zunanjega videza discipline, niso redkost in so veljali za stare bo:r­
nikoli pokazale preveč prizadev~ ce. Naloga nas, vojnih dopisni­
nosti. Vedno je namreč veljalo, kov, je bila tudi v tem, da se 
da je glavno borbena disciplina ustvari zaupanje v »Fontanot„ 
in v tem pogledu so naše enote med našimi ljudmi. In :11ato sem 
veljale za odlične. . pisal in pisal. Vsak dan najma,nj 

Nadalje me je presenetila šte- en članek' ali dopis, to je bila ta­
vilčna moč brigade »Fontanot«. krat norma vojnih dopisI}i)mv. 
Nc1še brigade so štele v tist.em Toda treba je bilo' pisati še več. 
času 300 do 500 borcev, fontano- Pri tem naj bi omenil, kako prav 
tovcev pa je bilo kakih 800. Naj- so mi prišle vojaške in politične 
več borcev je bilo Furlanov in izkušnje, ko sem Videl zoreti brl­
Italijanov iz Tržiča. Nekaj manj gado »Fontanot« iz množice no­
je bilo Tržačanov. Precej borcev vincev v borbeno enoto. Vsak 
je bilo tudi iz drugih italijanskih vojaški uspeh brigade je. pomenil 
pokrajin, celo s Sicilije in Sardi- korak bliže k izenačitvi naših bri­
nije. Nadalje je bilo nekaj Fnm- gad in »Fontanota«. 
cozov, Grkov in Spancev. Med S tem v zvezi bi omenil ·aomo­
drugimi je bil Španec tudi brigad- bransko taktiko do »Fontanota«. 
ni sanitetni referent, nekoč štu-
dent medicine. Kot je pripovedo- Domobranci so dobro vedeli, 
val, je prišel do slovenskih parti• kakšnega velikega političnega po­
zanov po zelo dolgi in zamotani mena je brigada. Zato so jo sku­
poti. Udeležil 5e je državljanske šali tudi vojaško uničiti. Po ne­
vojne in ob kapitulaciji Madrida kaj uspešnih napadih Pa med 
so ga leta 193g ujeli frankisti. njenimi borci ni nastopila kriza, 
Dolgo je bil po zaporib, grozila kot so pričakovali beli vojsko­
mu je dolgoletna ječa ali celo vodje. Krutosti so rodile odpor 
smrt. Ko se je začela vojna v in fontanotovci so se zače{i boriti 
Il,usiji in ko so v •Španiji začeli zagrizeno kot slovenski borci, pa 

tudi vdajali se niso več. Tako je 
sestavljati »Modiro divizijo«, so obveljalo pravilo, da sila rodi od­
mu dali na izbiro: ali kot prosto-
voljec v divizijo ali v ječo. kier por. Potem so skušali domobranci 
so ljudje umirali v·množicah, ·Ra-· s svojo . .prop~gando, ~ejati razd?r / 
čunal ]e, da se bo nekako rešil m~d slovens~1m preb1va_lstvo::1. 1~ 
in privolil. Nato je btoo'i1 ~1w tn, bngl}dq. ·.fn .. tein s~ iz/rnnscah 

• - • 1- kot glavm razlog veliko pomanj-
tJa, se nazadnJe :masel v Ber mu k . h k" • 1 d 1 t· t·h 
in Nl tam dez'ertiral. a~Je rane, 1 1e v a a_ o. v is, 1 -. 

Ce~ nekrii dni se je štab bri- ča~ 1?. na _D01:°:Jskem: iz~rpanem 
gade preselil v Mraševo majhno ': stmletm V?Jm. _zar:1:kal1 ~o _svo-

. . ' . ·. Je sodelovanJe z 1tah1an~k1m1 fa-
vas1co pod L1ubnom. V okol1c1 te š" t· . k š 1. "k t· 1-. f t , t • • b • 1. 1s I m s u a I pn aza .1 par 1zan-vas1ce so on ano ovci 1z 01eva I t . k , t k t 
enega i~med svojih prvih bojev. s. vo, oz1ron:ia . o~u'.1_1s e . o . .?ro­
Domobranci. ki so vedeli, da so tmarodne _ lJ_ud1, ki J1m m me .~~ 
v vasi Italijani, so jih napadli narodno~ti m so .se_ ~ato zdruz1h 
nekega dne v zgodnjih jutranjih z zakl_~till:11 sovrazmk1 ~l0v~nstva, 
urah. Pričakovali so. da bodo z ItalJJam. Take . govorice !n d~­
fontanotovci zbežali. Namesto te- n:iobranska proo~ganda v cas~p1-
ga pa so se iz l)unkerjev yztrajno s1h so me n~ve_~h. d_i: se1;1 n~p1sq] 
in zagrizeno bqrill in domobranci čl_anek »O 1ta~!11ansk1 1?ne;arl1«. V 
so morali odnehati, UJ~ sem pob1Jal t~ke rn po?o.bne 

Priznati je treba. da je vladalo trd:tv~. Ko so. ga cez neka1 c<1s~ 
tudi med našimi ljudmi mnenje. natismle. »~ov1ce~. sem g~š tRkOJ 
da je Italijan kot vojak slab bo- poka7:a! 1~hjan~k1m tov~n.em. 
rec. Tako mi~ljenje je bilo posle- Stmna1st dm sem b11 v bri­
dica vojn, v katerih so se sloven- gadi »Fontanot«. Ta kratek čas 
ski vojaki srečavali v bojih z ita- nomeni zame prvo srečeinje s to­
liiansl~imL od »risorgimenta« da- variši druge narodnosti, ki so se 
lje. V vseh teh vojnah italijanski enako kot mi, bo.ievali proti fašiz­
vojak ni hotel pr~več tvegati in mu. Zato bo ta čris 0hr:rni1 v mo­
je začel veli~ti za slabiča. Dr.u- jem spominu na r, 0 rti 7 anstvo po-··,. 
Pače je bilo . s0vP<la s p,irfr7,anL sebno, častno mestn ... 
fontano,tovci in drugimi. Toda, Mile Pavlin 

V znamenju VIII. kongresa 
br)fada je to. Zlasti še,. ke~ sem (Nadaljevanje s t„ str.) 
pncako:'.?l. _d'.,1_ bodo ~ :1J:mh vr- pravilen odnos republik in občin 
s~ah nas_1 b1vs1 sovrnzn)l~1, p_a_ tu- ,do tega vprašanja. Tudi tu je 
d1 zaradi tega, ker so bili tuJCI . . . poglavitni vzvod za pravilne re-

tovni sistem in se pojavlja v raz.. 
ličnih oblikah in razmerah. Zato 
so stare Stalinove in »nove<• Mao 
Ce Tungove koncepcije o vodenju 
svetovnega revolucionarnega gi­
banja prišle v ostro nasprotje s 
pdvečano politično in moralno 9d­
govornostjo · vsake parti.ie pred 
lastnim ljudstvom ter njegovimi 
specifičnimi težnjami in potreba-, 
mi. Resnična revolucionarna enot•/ 
nost mora s,loneti na skuvnosti 
interesov in pogledov, ki izhajajo 
iz popolne samostojnosti in odgo­
vornosti . vsake posamezne partije. 
Potrebna je enotnost, ki ne Pri· 
kriva, temveč nasprotno, upošte• 
va razlike. 

Predstavili so me komandan- šitve dosledno razvijanje sistema 
tu brigade. Nekie sem ujel, da je družbenega samoupravljanja in 
leta 1942 v Liki dezertiral iz ita- socialističnih odnosov. Reševanje 
lijanske vojske in se priključil tega vprašanja je pomembno ne 
partizanom. Načelnik šh1ba je bil samo za našo skupnost, za njen 
moj stari znanec iz 15. brigade razvoj v celoti in za enakoprav-

. Lado Kraševec. ki se je v inter- nost vseh naših narodov, temveč 
naciji naučil italijanšrine. Komi- ima v današnjih okoliščinah tudi 
sar in njegov pomočnik na sta širši, mednarodni pomen. 
odšla na nekakšno konferenco Na področju mednarodnih od­
predstavnikov italijanskih brigad. nosov je kongres podčrtal zlasti 
Komandant je bil zelo gostoliu- politiko neangažiranosti oziroma 
ben, povabil me je na kn~ilo. Pri- aktivne koeksistence, ki ni samo 
znam, da mi je bilo všeč tudi to. činitelj miru na svetu, temveč 
da se je čudil. ker sem star komaj tudi boj 1>roU vsem oblikam pod­
osemna,ist let, pa že no<lnoroč- rejenosti in neenakopravnosti. V 
nik. V na~ih enotsih toliko st;-iri skupnem boju s socialističnimi 
podpMoi'niki na tmli n„r0('(niki in drugimi naprednimi silami je 
niso bili .ti~te i'Rse nnbPna red- postala koeksistenca eden največ­
kost. Prosil me je, naj bi ga foto- jih činiteljev v današnjem med­
grafi ral. toda to sem moral od- narodnem razmerju sli in pospe­
kloniti. Fotogrnfirati oos11meznike ševanju naprednih družbenih 
so mi namreč v štabu korpus::i procesov. Nedavna kairska konfe­
orlločno prepovedali, ker ie bilo renca je znova potrdila upraviče­
filmov zelo mrilo. Posl<'rlice te nost te politike, ki je v današnjih 
odklonitve sem kasneie občutil in mednarodnih razmerah potreb­
zato sem km;cilu v t;cikih primerih ne.jša kot kdajkoli prej. Dal.je ,je 
z:cii'el priti~kati ,,na prazno« ter kongres temeljito analiziral in 
obli 11 hoveit.i slikP za k,isneje. ocenil mednarodno delavsko gi-

Borci briP-2de so shmov;ili no banje, ki se polagoma otresa ne­
hišah i;, sk<'rlniih. Preseneč;ilo me demokratičnih metod, zna/Silnih 
ie voiaško življenle v enotah. Ob- za. časa Sta.lina in lnformblroja. 
lečeni v nove obleke, za silo še in postaja vse bol.i samostojno pri 
kar spodobno oboroženi, so fonta- sprejemanju akcij v svojih drža­
notovci vzbujali vi-le;,: rli• 0 irlini- vab. Sile socializmq na svet11 na­
rane redne arm::ide, Imeli so celo rašča.Jo, socfalizem postaja sve-

Kongres je vzbudil veliko za­
nimanje doma in po svetu. S po­
sebno pozornostjo ,;;o naši delovni 
l,jndje poslušali referat tovariša 
Tita in iskreno pozdravili njegove 
zakljui\ne besede: »Naj bo ta. 
VIII, kongres, resnično to, kar 
naši ljudje tudi prii'a!mfo.io -
preobPSt k odločne,iši de.javnosti 
komunistov pri odpra.vljaniu vse­
ga tistega, kar ovira hitre.iše 
zbol.iševanje živl.ien.is~ih po~ojev 
naših delovnih 1.i11~i in hitre,iši 
razvo.i sociaH~•,r.nih družbenih 
odnosov v naši državi.« 

l 1Jtw5 Stran 7 



LESNINA 
LJUBLJANA 
CEN: T RALA 

ZA JUGOSLA,VIJO -

J.JUBLJANA, 

T I T Q, V A C. 97 

nudi sodobno in kvalitetno pohištvo vseh vrst: 

• spalnice, kuhinjsko opremo, 

kombinirane sobe, šolsko po­

hištvo, gostinsko pohištvo, 

delovne kabinete, leseno ga­

lanterijo. 

Za opremo vseh notranjih pro­

storov se obračajte na renomi­

rano podjetje LESNINA LJUB­

LJANA, ki vam je vedno 'na 

razpolago z nasveti in pojasnili. 

'COSMOS C ., . . . . ...• 

INOZEMSKA ZASTO,PS,VA 

LJUBLJANA, CELOVšKA 34 

e IMA STALNO NA ZALOGI V LJUB­

LJANI OSEBNE AVTOMOBILE ZNAM­

KE RENAULT IN ZASTOPA TVRDKO 

ALFA ROMEO, 

e LASTNA SERVISNA DELAVNICA IN 

KONSIGNACIJSKO SKLADISCE NA­

DOMESTNIH DELOV NA DOLENJSKI 

CESTI 138. 

-:"'" 

TRGOVSKO PODJETJE 

GASILSKA OPREMA 
LJUBLJANA. LEVSJl:KOY TRG 7 

telefon 20-102 s svojim, skladiščem v Mariboru; Koroška 12, telefon 22-608 

vam nudi bogato izbiro vsakovrstnega gasilskega orodja in opreme. Posebno pripo­
ročamo vse vrste gasilskih aparatov, motornih črpalk, tlačne in sesalne cevi s spoj­
kami, zaščitno opremo, uniforme (po meri ali konfekcijsko), lestve itd. Po želji 
dobavljamo tudi avtomatske javljalne naprave, stabilne naprave za gašenje in gasil-

ske avtomobile, 

Pri svojih nakupih se poslužujte našega podjetja, kjer boste postreženi hitro _in solidno. 

·••···································································································································· ... 

~-
II i 

Tovarna 
pohištva. 

STIL 
Koper 

. . 
pro1zvaJa. 
kvalitetno pohištvo 

\ 

-. . . . . . . . . . . . : : . 
i : . . . 

. . : . . . 

. . : . 
i 
! . 
: ........................................................................................................................................ 

PODJETJE H D R 01 G E R I J A (C 

v Ljubljani je odprlo 

sa,lo,n P ED I K U R E 

v drogeriji DANICA 
na Trubarjevi c. 21 

Se priporočamo! 

GOSTINSKO PODJETJE »BISTRA« črna na Koroškem 

;:~:;\tf. 

,.1 

ln obrati gostinskega podjetja\ »Bistra«, hotel 
•• Planika~ in gostišča: •• Teber-<-<, •• Novi most-« 
in »-Koroški kmet«. 

črna na Ko,roškem je slikovit gorski kraj, ob­
dan s hribi, ki so porasli s smrekovini goz­
dovi. Kraj Ježi 575 m nad morjem in šteje 2GOO 
prebivalcev. Visoke g'ore Peca, Olševa, Smre!{o­
vec, Raduha, Urš!ja gora obkrožajo Crno in pri­
tegnejo izletnika, da jih obišče. 

Planinske postojanl<e, posebno pa hotel »PLA­
NIKA-<~ v Crni, omogočajo prijetno bi2nje. Ho­
tel ima skupno 35 sob s 55 ležišči, restavracijo 
s 116 sedeži in kavarno. Pota v okolico voclljo 
ob bi„trih poto!<ih, vse to vzbuja človeku pri­
jetno počutje, Med najlepše predele spada Top­
la, gorska vasica. oddaljena od črne uro in pol 
hoda. Pod vznožjem Pece so stisnjene kmetije, 
stare več stoletij, ki se po svoji zunanjosti niso 
spremenile. 

----------------
~ 

® ® 

TRGOVSKO PODJETJE .. ,.. 

ŠKOCJAN Rakek 

® 
@ 

® 
® 
® 
@ 

@ 

@ 

@ 

® 
® ima v svoji sestavi 24 prodajaln, v katerih ® 
® bodo potrošniki ugodno kupili vse indu- ® 
® strijsko-živilske potrebščine. V moderno ® 
® Al••-IIIJlo. urejeni blagovnici v Cerknici pa izdaja @ 
® blago tudi na ~šniški kredit. ® 

® ··-- ---· ® ® Cenjeilim potrošnflfum se že vnaprej toplo ® 
® _...__.,.. priporočamo! ® 
® @ 

® ® 
® ~"""'"""~ ® 
•®®®®®®@ 



Priprave za letne 
konference v. 

mariborskem okraju 
PREDSEDSTVO ZZB NOV OKRAJA MARIBOR JE 

PRED NEDAVNIM SKLICALO POSVETOVANJE S 
PREDSEDNIKI OBCINSKIH ZDRUŽENJ BORCEV IN 
POSVETOVANJE S PREDSEDNIKI OBCINSKIH ZDRU­
ŽENJ VOJAŠKIH VOJNIH INVALIDOV. NA POSVETO­
V AN JIH SO V SKLOPU PRIPRAV NA KRAJEVNE 
KONFERENCE PROUČILI DELO ZDRUŽENJ BORCEV 
IN ZDRUŽENJ INVALIDOV. 

Jedro razprave je bilo v po­
udarjanju, da ureditev različnih 
življenjskih vprašanj porcev ni 
samo skrb organizacij, temveč 
skrb družbene skupnosti. Komu­
na ureja vprašanja bor<\ev in in­
validov. Zato naj prihodnje ob­
činske skupščine borcev in inva­
lidov ocenijo skrb komun pri 
reševanju vprašanj borcev in 
invalidov. še posebej je potrebno 
oceniti delo komisij za ~rašanja 
borcev in invalidov pri občinskih 
skupščinah, referate za invalid­
ska varstva, zdravstvene komisi­
je in druge. Prav tako bo treba 
oceniti izvrševanje obveznosti 
družbenih organov. 

Mnogo poudarka bo potrebno 
pridati osvetlitvi in opredelitvi 
vloge in položaja združenj bor­
cev in invalidov kot družbeno­
politične organizacije. Skupščine 
naj ugotovijo, če so organiza_cije 
ZB in VVI odigrale aktivno Wbgo 
v družbeno polit-ičnem življehju 
komune, ugotovijo naj, kolikšen 
delež so borN kot · aktivni so­
ustvarjalci prispevali k ustvarja­
nju novih družbenih odnosov ter 
proučijo skrb za negovanje in 
ohranitev etičnih vrednot revolu­
cije. 

cialnih razmer borcev in invali­
dov na svojem območju. Pri tem 
bodo dosegli ustrezno mero živ­
ljenjskega reševanja problemov 
le s stalnimi osebnimi stiki z 
borci in invalidi. 

Konference bodo imele nalogo 
oceniti tudi skrb družbe v okviru 
zakonodaje za borce in invalide 
- pokojnine, izjemne pokojnine, 
dodatke za borce, splošni invalid­
ski dodatek, posebni invalidski 
dodatek, rehabilitacija vojaških 
vojnih invalidov in podobno. Na 
posvetovanju s predsedniki orga­
nizacij vojaških vojnih invali­
dov so podrobno analizirali zlasti 
predpise, ki ovirajo reševanje 
problemov invalidskih upravičen­
cev. Ob tem vprašanju bo potreb­
no ugotoviti vse pomanjkljivosti 
zakonodaje, ki zadeva vprašanja 
borcev in invalidov. Pri obrav­
navanju priznavalnin so poudari­
li, da bo potrebno to, eno izmed 
najpomembnejših družbenih po­
moči borcem, približati dejan­
skim življenjskim. razmeram, ob 
upoštevanju osebnega

1 
dohodka 

upravičenca. Prav tako bodo upo­
števali priporočilo IS SRS o naj­
manjšem znesku priznavalnine -
10 tisoč dinarjev. 

Posebno pozornost so v raz­
pravi posvetili reševanju mate­
rialnega položaja borcev. Osnov­
no načelo pri tej dejavnosti je 
temeljito in objektivno prikazo­
vanje dejanskega stanja in po­
treb. Uspešno delo je nedvomno 
odvisno od temeljitih analiz, na 
podlagi katerih naj družbeni or­
gani v prihodnjem letu še bolj 
intenzivno rešujejo različne pro­
bleme. Zaradi ugotovitve, da bo 
število borcev, potrebnih družbe­
ne pomoči, naraslo, bo potrebno 
že v prihodnjem letu. okrepiti 
vlogo občin pri urejanju socialnih 
problemov borcev. V tej družbe­
ni skrbi se bo morala odraziti tu­
di vloga organizacije ki je dolž­
na temeljito seznanjilti odgovor­
ne činitelje s problemi in jih 
spodbujati k hitremu in učinko­
vitemu reševanju. Tovrstna vloga 

Na razpravi so poudarili, naj 
skupščine znova opozorijo skup­
nost na potrebo po hitri in učin­
koviti rešitvi kritičnih življenj­
skih razmer kmetov-borcev. Pro­
bleme bo potrebno spoznati čim­
bolj individualno. Udeleženci 
razprave so menili, da je treba 
kmetom~borcem priznati nekate­
re ugodnosti pri priznavanju 
posebne delovne dobe, posebno 
še zato, kF so bili v času NOB 
pomembni organizatorji zaledja. 

Kar zadeva stanovanjska 
vprašanja borcev, ki živijo v ne­
primernih in zdravju škodljivih 
stanovanjih, bo v prihodnjem. le­
tu potrebna intenzivnejša inter­
vencija pri občinskih skupščinah 
in gospodarskih organizaciJah. 
Prošnje onih, ki težijo le za iz­
boljšanjem stanovanjskega stan­
darda, bo treba pri reševanju iz­
ločiti iz fonda družbenih sred­
stev. 

~ najbolj ustreza in pristaja orga­
nizacijam borcev in invalidov, 
ker so te najboljši poznavalci so-

>>KERAMIKA<< 

FRANCKA KRANJEC 

samostojna trgovina s steklom, kera­
miko in porcelanom 
L J U B L J A N A, NAZORJEVA 8 

Bogata izbira stekla, porcelana in keramičnih izdelkov -­
keramične plošče za oblogo tai in stanovanj. 

Klub študentov Mirenske doline' 
1938-1941 

(NADALJEVANJE S 3. STRANI) 

prav kmalu postali njihovi tova­
riši. Pozneje so jih delavci-usnjar­
ji redno vabili na vse svoje pri­
reditve. 

V poletju 1939 je upravni . od­
bor KšMD nameraval organizirati 
družabno prireditev s plesom, 
vendar se je premislil. ker je sma­
tral, da v času naraščajoče vojne 
napetosti to ne bi bilo najbolj 
primerno. 

Da bi vzpostavili čim tesnejše . 
stike med študenti in diiaki v Mi­
renski dolini, so poleti ·1939 orga­
nizirali športne tekme v namiz­
nem tenisu in drugih športnih pa­
nogah med Trebnjem in Mokro­
nogom. Tekmovali so na kopali­
šču ob Temenici v Trebnjem. 

To kopališče je bilo v času po­
letnih počitnic shajališče za vso 
trebanjsko mladino, na katerem 
so klubovci odvijaj_i goreče raz­
prave o perečih sodobnih vpraša­
njih doma in v svetu. Nastopali 
so zlasti po Hitlerjevi zasedbi Av­
strije proti nacistični propagandi, 
ki se je tedaj izredno hitro raz­
širjala v Mirenski dolini in obso­
jali organe oblasti, predvsem žan­
darmerijo, ki kljub temu, da so 
ljudje prijavljal) nacistične agi­
tii:torje, ki so delili celo znake s 
kljukastim. križem kar v javnih 
lokalih, ni hotela ukrepati proti 
njim. Ko se je tedaj za Hitlerja 
in nacifašizem opredelil eden iz 
vodstva tedanjega sokolskega dru­
štva v Trebnjem, češ da je z njim 
»Evropa dobila vendarle enega 
sposobnega 'človeka, ki prinaša 
nov veter s seboj« in da je v stari 
Jugoslaviji_ »edino Ljotič. sposo­
ben, da ukrene nekaj takega kot 
·Hitler«, je nastalo med klubovci 
in njihovimi pristaši splošno ogor­
čenje. Razprava je trajala pozno 

. v noč med njim »pametnejšim, 
starejšim« in onimi »zelenimi štu­
denti, ki si ne dajo ničesar dopo­
vedati«. V razpravo so takrat po­
segli tudi krščanskosocialistični 
~tudentje, ki so se s klubovci prvič 
znašli na istih pozicijah. 

Ta dogodek je imel izreden po­
litičen odmev med trebanjskimi 
aktivnimi člani sokolskega dru­
štva, ki so začeli obsojati druš­
tveno vodstvo, ki ima takšne na­
zore in ki ga ne priznavajo več za 
svoje vodstvo. Iz tega prepira sta 
nastali v trebanjskem sokolskem 
društvu dve struji: tako imenova­
na močnejša, levičarska in manj­
šinska desničarska. Močnejšo in 
naprednejšo strujo' v Sokolu so 
usmerjali zlasti trebanjski člani 
KšMD. ~ 

Klubovci so v .letu 1940 razšir­
jali svoj vpliv med prebivalstvom 
Mirenske doline tudi z odrskim 
uprizarjanjem izbranih iger. Ta­
ko so se odločili za odlično in 
aktualno satiro Branka Nušica 
»Narodni poslanec«, ki smeši ma­
lomeščansko puhloglavost in ka­
rierizem. Zaradi oddaljenosti med 
posameznimi središči v dolini so 
jo naštudirali v glavnem samo 
mokronoški klubovci, okrepljeni z 
nekaterimi nečlani in simpatizer­
ji: Gojmir Demšar, Sandi Majcen, 
Branko Grahek, Albin Koželj, Lju­
bo Podlipec in šepetalec Franci 
žlajpah. častno izjemo sta v tem 
delala le tajnica Marta Kovačič iz 
Tržišča in Franci Papež iz Krme­
lja. Uslužbenka Martina Kovačič 
v Mokronogu je v njihovo veliko 
zadovoljstvo pretipkala vloge za 
vse igralce. Igro so n,ivdušeno 

pripravljili šest tednov, redno ho­
dili na vaje ter zbirali .rekvizite in 
ostalo, potrebno za uprizoritev. 
Vaje so imeli v Sokolskem domu, 
kjer so izvedli tudi krstno pred­
stavo. Nastop je odlično uspel. 
Vsi igralci so podali svoje vloge 
brezhibno. Ploskanje in smeh sta 
polnila dvorano. Ljudje so se na­
smejali do solz, zlasti tedaj, ko 
·so »gazda Jevrem Prokič in nje­
gova kompanija« razkazovali ma~ 
lomeščansko družbeno praznoto 

društva so klubovci dobro izko­
ristili. Sklenili so, da v Mokrono­
gu ponovijo Nušicevega »Narod­
nega posianca;,, vendar tokrat v 
dvorani prosvetnega doma na ža­
lostni gori. Zato so zanjo zapro­
sili mokronoškega župnika Sladi­
ča. To nalogo sta prevzela klu­
bovca Gojmir Demšar in Branko 
Grahek. :Zupnik je bil skrajno ne­
zaupljiv in je zahteval "~ "···., 
dolgo in obširno pojasnilo o delu 
in.pamenu kluba. Sele pu,.c .. , ~·u 
je dobil dolgovezna pojasnila o 
»kulturnem poslanstvu in popolni 
apoli.tičnosti kluba«, ko sta mu 
povedala, da so v klubu včlanje­
ni tudi nekateri klerikalni štu­
dentje in da prihajajo k njemu 
zato, ker jim je sokolsko društvo 
odmerilo previsoko najemnino, je 
po]')ustil. Ko so se pogajali o po­
gojih za uporabo dvorane, je s 
poudarkom naglasil, da daje klu­
bovcem dva.rano v uporabo brez­
plačno, češ da Prosvetno društvo, 
katerega last je dvorana, bolj ra­
zume njihove težnje in funkcijo 
kot Sokolsko društvo. Dal je celo 
v cerkvi oglašati, da bo klub šMD 
nastopil v prosvetnem domu z 
omenjeno igro. 

Tudi nastop klubovcev v pre­
natrpani dvorani prosvetnega do­
ma na žalostni gori nad Mokro­
nogom je izzval pri ljudeh nepo­
pisno navdušenje in smejanje do 
solz. 

S tretjo uprizoritvijo Nušice­
ve•ga »Narodnega poslanca« so 
klubovci nastopili med rudarji in 
delavci v Krmelju. Tamkajšnje 
Sokolsko društvo jim je v svo­
jem domu ponudilo za to priliko 
dvorano brezplačno. Tudi tam je 
spretno izvajanje Nu_šiceve satire 
navdušilo številne gledalce, ki so 
prihiteli na predstavo klubovcev. 

Clani KS Mi­
renske doline v 
juliju 1940 ob 
uprizoritvi Nu­
šiceve komedi­
je »Narodni po­
slanec« · v pra­
na Žalostni go­
svetnem domu 
ri pri Mokro­
oogu 

' Naslednji uprizoritvi Nušičeve­
ia, »Narodnega poslanca«, ki so ju 
klubovci nameravali v letu 1940 
prirediti še na Mirni in v Treb­
njem, sta na žalost morali odpa­
sti; zakaj čas njihovih letnih po­
čitnic je potekel. 

Ta dogodek je pomenil tudi po­
litični razcep v trebanjskih kle­
rikalnih vrstah. Krščanskosociali­
stični študentje so se tedaj s kle­
rikalci .razšli. Sodelovanje krščan­
skosocialističnih študentov in di­
jakov na »sokolskih prireditvah« 
je začelo krhati nekdaj krepko di­
sciplino klerikalnega tabora v 
Trebnjem. 

Delovanje članov KšMD je ime­
lo zlasti v zadnjem letu pred raz­
sulom stare Jugoslavije določen 
vpliv na politično življenje pre­
bivalstva v tej dolini. Posegel je v 
življenje obeh strogo opredeljenih 
taborov: na eni strani - naciona­
listov, naprednjakov in Sokolov, 
na drug( strani pa klerikalcev, 
Orlov oziroma Slovenskih fantov. 

Demokratično uveljavljanje 
klubovcev rhed prebivalstvom, ig­
ralski nastopi med delavci in kme­
ti, s katerimi so žigosali napake 
režima in njegovo bistvo ter od­
krivali idejno revščino v obeh ta­
borih; opozarjanje ljudi na naci­
fašistično nevarnost iz Italije in 
Nemčije, ki z vtihotapljanjem pe­
te kolone že sega v Slovenijo in 
Jugoslavijo; zagovarjanje narod­
nih koristi nad ozko krajevno po­
l_itiko in medsebojno že tradicio­
nalno ribarijo - vse to je raz­
krajalo nekdaj še kar trdno no­
tranjo organizacijo obeh taborov. 
Vedno več kmetov in delavcev je 
odobravalo nadstrankarsko delo 
članov in simpatizerjev kluba štu­
dentov Mirenske doline. 

Zaradi takšnega delovanja klu­
bovcev sta se nenadoma začutila 
ogrožena oba tabora. ,Začeli so 
udrihati j,o klubovcih, češ da jim 
ni razumljirn, zakaj se štud~ntje 
mešajo s kmeti in delavci, saj 
vendar niso »njihove glihe«. Oboji 
in vsak po svoje so se začeli zna-

predstavljal najmočnejšo trdnjavo 
klerikalcev in v katerem so bila 
nasprotja med obema taboroma 
zaradi njihove premoči najbolj 
očitna v vsej dolini, so nastopali 
proti klubovcem še drugače. šent­
ruperški Sokoli in nacionalisti so 
s široko uvidevnostjo podpirali 
delovanje klubovcev in njihovo 
nadstrankarsko politiko ter obso­
jali klerikalce, ki so v soglasju s 
svojim položajem v šentruperški 
občini nastopali proti Klubu šMD 
in celo proti njegovemu obstoju 
že od vsega začetka. Brezobzirno 
so odvračali študente in dijake od 
kluba, češ naj se ne včlanjujejo v 
to organizacijo »dvomljive vred­
nosti«. 

Pozneje so nastopali še brez­
obzirneje in določneje. Zahtevali 
so od poedinih, v klubu že včla­
njenih šentruperških študentov, 
naj izstopijo iz KšMD, češ da je 
to komunistična in protiverska 
organizacija. Govorili so, da prav 
zaradi tega nameravajo ustanoviti 
v Mirenski dolini svojo dijaško 
organizacijo. Gonja klerikalskih 
študentov proti klubu je dosegla 
v šentrupertu svoj višek, ko je 
sin tedanjega šentruperškega žu­
pana tJolog Jože Mavsar, ki je bil 
poslan od domačega župnika 
Franca Nahtigala, po dolgi in ostri 
ideološki večurni polemiki surovo 
zahteval od šentruperškega dele­
gata v upravnem odboru KšMD, 
naj izstopi iz kluba in naj sode­
luje pri osnavljanju njihovega di­
jaškega .društva, ki ga namerava­
jo ustanoviti za njihove študente 
in dijake. šentruperški delegat v 
KšMD ga je zaman prepričeval, 
da klub ni politična organizacija 
temveč prosvetna in družbena 
študentska organizacija, da ni 
komunistična organizacija, temveč 

Trebanjski člani KšMD so v 
kulturno prosvetno delo vključili 
tudi precej obrtniške mladine, tr­
govskih pomočnikov in vajencev 
ter pod firtno Sokolskega dru­
štva priredili z njimi niz iger 
predvsem iz Nušicevega repertoar­
ja: »Gospa ministrica«, »Narodni 
poslanec« ·in druge. to je povzrn­
čilo med »ugledimi . vaškimi go­
spodi in gospemi« iz liberalnega 
in klerikalnega tabora. ,, tarnanje,· 
{eš, kako se »današnja 'študentov­
~ka in dijaška mladina. ponižuje 
in druži z raznimi ,lerpobi'«. 

šati nad klubom. Čeprav so n. pr. 
mokronoški nacionalisti v začetku 
sprejeli pobudo klubovcev z od­
prtimi rokami (Prešernova aka­
demija, uprizoritev komedije »Na­
rodni poslanec«), je ta naklonje­
nost kmalu splahnela. Njihova že­
lja, da bi zavrli pobude klubov­
cev, je postala očitna. Za usluge, 
ki so jih nudili klubovcem s po­
sojanjem sokolske dvorane za va­
je ih igranje, so pretirano zaraču­
navali, samo da bi jim ekonom­
sko onemogočili nadaljnje delo. · 

Mokronoški klerikalci z župni­
.kom Sladičem na čelu pa so rea-

' girali drugače. Ko je namreč po­
litično prevejafii župnik kmalu po. 
»velikodušnem,, odstopu dvorane 
dojel pravo funkcijo K'.šMD, je· 
i:>oklical v župnišče klubskega 
predsednika Grahka in mu ostro 
očital, da je bil »za dvorano v 
Prosvetnem domu na :2:alostni go­
ri .in za oglase v mokronoški cer­
kvi nesramno ogoljufan in preva­
ran«, Ob tej priložnosti so štu­
dentje tudi izvedeli, da je bil za­
radi te usluge klubu grajan od 
trebanjskega dekana. 

od oblasti potrjena in priznana 
organizacija, v kateri so včlanje­
ne vse študentske struje v dolini; 
da je on vendar delegat šentru­
perških študentov v upravnem 
odboru in eden od ustanovnih čla­
nov KšMD in da zato ne 'more 
in noče izstopiti iz te študentov­
ske organizacije. Potem ko je 
študent Mavsar uvidel, da ne mo­
re omajati šentruperškega delega­
ta v klubu, ga je osotno zavrnil 
in zagrozil, da naj za vse posle­
dice svoje odločitve nosi odgo­
vornost sam. 

sicer iz časa Branka Nušica, ki pa 
je vendar tako duhovito in ak­
tualno kazala s prstom na teda­
nje malomeščanske razvade v tr­
gih Mokronogu in Trebnjem ter 
večjih središčih Mirenske doline. 
Ta uspeh kluba študentov Miren­
ske doline je vendar šel na živce 
vodstvu Sokolskega društva v Mo­
kronogu, kajti za uporabo dvora­
ne je od klubovcev zahtevalo vi­
soko najemnino. Ta zahteva je 
člane kluba močno razbu;-Ea in 
ogorčila zlasti še zato, ker je bilo 
nekaj tel? igralcev hkrati tudi čla­
nov mokronoškega Sokolskega 
društva. 

V tem so poleti 1940 skupaj na­
študirali Cankarjevo dramo »Ja­
kob Ruda« in z njo nastopili v 
Prosvetnem domu v Trebnjem. 
Dvorano so dobili na razpolap~ od 
župnika študentje kršča11skoso­
cialistične skupine. Ko so se na 
odru pojavili znani igralci iz li­
beralnega in klerikalnega tabora, 
je občinstvo onemelo. Kaj takega 
v tem trebanjskem domu ni pri­
čakovalo. Po prvem dejanju sta 
predstavo demonstrativno zapu­
~tila župnik in njegov kaplan. že 
naslednji dan je župnik klical 
krščanskosocialistične študente na 
zagovor. Ozmerjal jih je, češ da 
ne vedo, kaj delajo, čeprav bi jim 
moralo biti vendar jasno, da 
skupno nastopanje z »brezbožniki« 
(Sokoli!) in druženje z »navadni­
mi barabami« ( obrtniškimi vaj en­
ci in drugimi sorodnimi!) pome­
ni »ustvarjanje nečesa takšnega, 
kar v Franciji imenujejo Ljudsko 
fronto«. Govoril jim je, da je zelo 
značilno in kar povzroča hudo 
zaskrbljenost, da so zbrali za igra­
n.ie na odru »prav . Cankarjevo 
dramo Jakob Ruda, ko pa jim je 
na razpofago dovolj drugih, 'ideja 
no čistejših in bogu dopadljivejših 
iger!« 

Klerikalni dekan Tomažič v 
Trebnjem je tamkajšnjim krščan­
skosocialističnim študentom očita­
joč': izjavil, da ga je »obvestil go­
spod župnik iz šentruperta, da 
se takšni negativni pojavi med 
študentsko in diiaško mladino ka­
žejo v vseh kraJih Mirenske doli­
ne". Zahteval je od njih, naj »ka­
tolišld« študentje zapustijo KšMD. 

Poleti leta 1940 pa je mokrono­
ški župnik Sladič poslal klubu 
ostro pismo, v katerem je KšMD 
večkrat naziva! »kljub«, s čimer 
je hotel označiti svoje sovraštvo 
proti študentovski organizaciji, ki 
uspešno kljubuje tudi klerikalnim 
mogotcem v dolini. 

Predsednik kluba Grahek je 
nato po posvetovanju s študen­
tom prava Rikom Kolencem po­
slal mokronoškemu župniku v ime­
nu klubskega odbora dostojen pis­
men odgovor. 

Ko so klerikalci Mirenske do­
line v jeseni 1940 ptiredili v Treb­
njem ustanovni občni zbor svoje 
dijaške <>rganizacije in jo imeno­
vali »Dija!ko društvo Friderika 
Barage«, v katero jim je uspelo 
s silo spraviti le peščico mladolet­
nih, idejno še neizkristaliziranih 
in od njih ekonomsko odvisnih 
dijakov (ugodnejši pogoji v kle­
rikalnih interna tih! ) in katerega 
zbora se ni udeležil nobeden od 
študentov Mirenske doline razen 
nekaj teologov, je novoizvoljeni 
predsednik društva Jože Mavsar 
v ognjevitem govoru ostro napa­
del Klub študentov Mirenske do­
line in še posebej šentruperškega 
delegata, češ da »kaj bo on in 
njegovi somišljeniki s svojo nič­
vredno dvajsetletno kulturo v 
primerjavi z njihovo dvatisočlet­
no .kulturo nepremagljive katoli­
ške cerkve.« 

Zgodovinski dogodki po napa­
du nacifašistov na Slovenijo in 
Jugoslavijo v aprilu 1941 pričajo, 
da je bila večina članov Kluba 
študentov Mirenske doline med 
prvimi vnetimi zagovorniki in or­
ganizatorji Osvobodilne fronte, 
narodnoosvobodilne borbe in 
ljudske revolucije, vtem ko so bili 
nekdanji organizatorji »Dijaškega 
društva Friderika Barage" v Mi­
renski dolini pozneje tudi orga­
nizatorji bratenja z okupatorji, 
organizatorji bele garde in bra­
tomornega klanja. In nenaklonjenost Sokolskega V Šentrupertu, ki je tedaj 
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CVET NAD JASENOVCEM 

Velikanski cvet s šestimi 
razširjenimi cvetnimi li­
stiči se bo dvigal nad 
močvirjem Jasenovca in 

Gradine, in spominjal prihod­
nje generacije, da je bilo tukaj, 
ob izlivu Une in Lonje v Savo, 
eno izmed najstrahotnej'5ih ta­
borišč smrti, da je bil tukaj 
prostor, kamor so vodili in uni­
čevali zajete in ujete borce, 
njihove družine, taJ.ce, domolju­
be 1.n druge napredne ljl\di, ki 
so ljubili svojo domovino ..• 
Srbe, Hrvate, Zide, Cigane ... 

NA PROSTORU, KJER JE BILO ENO 
IZMED NAJVEČJIH TABORIŠČ SMRTI 

Maketa spome­
nika žrtvam ta­
borišča v Jase­
novcu 

Celotna spomeniška rešitev, 
vzeta v celoti, ter izbrani ele­
menti v tej rešitvi, a tudi nji­
hovo medsebojno povezovanje 
in skladanje, ne priklicujejo v 
spomin trpljenja in groze. 
Obratno! S svojo podobo oziro­
ma metaforo naj vse to izraža 
plemenito ljudsko resnico, res­
ničnost, da je življenje silnejše, 
močnejše kot smrt. 

Vse sle1dove 
so si.stematično 

m1iče,v01U 
Kakšen je dandanes prostor, 

kjer je bilo pred 23. leti po­
stavljeno eno izmed najstrahot­
nejših mučilnic in »kombinata 
smrti«? 

Sledov nekdanjega taborišča 
v Jasenovcu je malo. 

V zadnjih -dneh vojne, ne­
posredno pred begom so ustas1 
sistematično uničevali taborišče 
in vse vidne znake v njem. Mi­
nirali so poslopja, skrbno pa so 
uničili tudi vse sledi množičnih 
grobišč. Takoj potem pa, ko je 
bilo taborišče osvobojeno, so 
ljudje iz sovraštva do mučite­
ljev uničili ostanke uničevalne­
ga taborišča. 

Vendar je deloma ugotovlje­
no, kje so stale barake in raz­
ne druge stavbe. Njihovih te­
meljev sicer ni več, deloma pa 
je še vidna njihova osnova v 
zemlji. Delno je zaznati tudi 
sledove proge, ki je vodila v 
določeno območje taborišča. 

Doslej so odkrili tudi nekaj 
manjših množičnih grobišč zno­
traj nekdanjega taborišča. Za-

nimivo je, da so na bosenski 
strani, v območju Gradine, sle­
dovi grobišč vidnejši. 

Po zamisli avtorja spomeni­
ka bodo ohranili v nekdanjem 
taborišču vse, kar je mogoče, 
hkrati posameznosti tudi obele­
žili in zaznamovali, sklenili pa 
so, da nobenega objekta ne 
bodo rekonstruirali, zakaj s 

'·tem bi - po mnenju avtorja 
arh. Bogdana Bogdanovica -
porušili izvirnost, originalnost 
preostalega, sedanjega. Sicer pa 
so konservatorski posegi in 
obeleževanje ter zaznamovanje 
obstoječih sledov naloge dru,;e 
stopnje v oblikovanju celotne,;a 
kompleksa nekdanjega taborišča 
Jasenovec. Središče celotnega 

,spomeniškega dela je namreč 
čudovit cvet s šestimi razširje­
nimi cvetnimi lističi. Sim:Jol 
življenja! In opomin, da se pre­
teklost ne sme nikoli pono,·iti, 
vrniti ... 

Otroci osnovne šole Otona 
Zupančiča iz Maribora so se 
spomnili pogumnih mladincev 
v Volkmerjevem prehodu in 
počastili spomin nanje. 

Da, tukaj bo postavljen ne­
navaden spomenik, edinstven 
spomenik svojevrstne izdelave, 
kakršen doslej niti po svoji 
simboliki niti po prostoru, ki ga 
obsega, nima primere ... 

Spomenik je urbanističnega 
tipa in se razprostira na povr­
šini nad trideset hektarov. V 
celoten načrt so vključena tudi 
jezerca, ki so na tem območju. 
Velikanski, ogromni cvet pa bo 
odseval v vodi. Cvet s šestimi 
razširjenimi cvetovi bo namreč 
visok okoli 27 metrov. 

Kripta, to je prostor pod 
ogromnim cvetom, je namenje­
na za spominske slovesnosti v 
spomin na preminule žrtve te­
ga taborišča. V kripti bodo raz­
obešene tudi številne fotogra­
fije. 

Prva sabotažna akcija v okupiranem Mariboru 
Spomenik obsega 

30 hektarov zemljišča 
Avtor projekta, načrta, arh. 

Bogdan Bogdanovic je, med 
drugim takole razložil svoj 
načrt: V teku so prva dela 

Muzej narodne osvoboditve 
v Mariboru poseduje gradivo o 
tem, kako so mladinci Maribora 
na pobudo SKOJ 29. aprila 1941 
okrog 5. ure zjutraj v Volkmer­
jevem prehodu ob današnjem 
hotelu Zamorc zažgali dva nem­
ška avtomobila. To je bila prva 
sabotažna akcija v okupiranem 
Mariboru. O tem govori tudi 
neki nemški• dokument, ki so ga 
pozneje našli. Kakšen moralni 
učinek je imela omenjena sa­
botažna akcija, ki naj bi jo 
opravili mladinci Maribora tri 
dni po tem, ko si je Hitler ogle­
dal Maribor, lahko ugotovimo iz 
poročila, ki ga je 29. aprila 1941 

poslala policija političnemu ko­
misarju za mesto Maribor. V 
tem dokumentu lahko med dru~ 
gim beremo: 

»Slovenska mladina med 
šestnajstim in dvaindvajsetim 
letom začenja neprijetno opo­
zarjati nase. Temu bomo odpo­
mogli samo z energično akcijo 
policije, ki jo že pripravljamo.« 

In res. Policija je še istega 
dne po ulicah v bližini Volk­
merjevega prehoda v večji ra­
ciji aretirala 60 slovenskih mla­
dincev in jih odpeljala v melj­
sJw' vojašnico, kjer so jih zaprli 
v kletne prostore. Tam so jih 
neverjetno mučili in več noči 

jim niso pustili spati. Z njimi 
so ravnali tako kruto, da so 
mladinci po tem ko so jih iz­
pustili, morali podpisati izjavo, 
da ne bodo nikomur povedali, 
kaj vse so z njimi počeli. Poli­
cija si je na vse pretege priza­
devala, da bi ulovila storilce te 
sabotažne akcije,' vendar ji to 
ni uspelo. Takrat so zaprli tudi 
nekaj Mariborčanov Slovencev 
in so jih izpustili šele, ko so pla­
čal.i razmeroma visoke kavcije 
kot odškodnino za požgana av­
tomobila v Volkmerjevem pre­
hodu. Preiskave, racije in are­
tacije so bile že od 15. aprila 
naprej na dnevnem redu. Tako 

»Konstrukcija spomenika je 
kompleksna ... Sestavljena je iz 
dveh delov: eden je obrnjen 
proti zemlji in to je nekakšna 
podzemeljska kripta, medtem ko 
je drugi del, »krona cveta«, ne­
kakšna obrnjena cementna ku­
pola, dvigajoča se proti svetlo­
bi, navzgor. To je tudi osnovna 
simbolika: iz žrtev raste cvet, 
ki se obrača in dviga k svetlobi, 
k življenju, navzgor - 2mame­
nje, da te žrtve niso bile za­
man. In pa - da -je življenje 
neuničljivo.. . In cvet je kot 
nekakšen znak, nek,a,kša:o zna-'.:. 
menje večnega obnavljanja ... 

Pred dobrim mesecem so 
začeli s prvimi ureditvenimi 
deli za novi spomenik. Delo je, 
razumljivo, dokaj težavno, kajti 
graditi bo treba na zamočvirje­
nem terenu. Računajo, da bodo 
spomladi, brž ko bodo ugodne 
vremenske razmere, začeli gra­
dtti najpomembnejši objekt ce­
lotnega spomenika - kripto s 
cvetom. Računajo pa, da bodo 
sloveshos,ti ob odprtju spomeni­
ka jasenovškim žrtvam jeseni 
1965. ~eta„ta ciogodek pa bo po­
"za~ dw~~. olaletnico osvo­
boditve Jugoslavije. POTROŠNIKI! Nosite konfekcijo 
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okrajnega komiteja ZK, ki bo raz­
pravljal o zadevah borcev. 

IN ZADOVOLJNI 
BOSTE . 

Oblačila Nova Gorica 
VOJKOVA ULICA 105 

SPLIT: Združenje borcev v 
Splitu je prejelo 969 prošenj bor­
cev za stanovanja. Od teh so jih 
519 odstopili podjetjem, da pre­
skrbijo stanovanja borcem, ki so 
pri njih zaposleni. Do konca leta 
1965 bo iz sredstev občinskih sta­
novanjskih skladov ob pomoči re­
publiškega sklada zgrajenih v ob­
čini Split 139 stanovanj za borce. 
.Ze leto.s se je vselilo 25 borcev v 

SARAJEVO: Na skupščini 
ZZB NOV Bosne in Hercegovine 
so v razpravi ugotovili tudi to: v 
Jugoslaviji se je borilo okoli 100 
tisoč žensk. Ranjenih jih je bilo 
40.000, padlo jih je 25.000, nad 
3000 žensk je invalidov, a 87 pro-, 
glašenih za narodne heroje. 

TELEFON UPRAVA: 20-72,:~J>C'.lGON: 21-61, BRZOJAV: 
>>IDEAL« NOVA GORICA, :2:IRO 1tAČUN PRI NB GORICA 608-11·1·21 

nova stanovanja, nadaljnjih 97 u vi• \. b"v~ 
. stanovanj bo-gotovih pomladi, a 1,tCIS l SO llOVO gro, IS1;e 
17 jeseni leta 1965. Do konca leta nacističnih žrtev 
1967 bodo v splitski občini zgra- / 
dili 700 stanovanj za borce. Komisija za vprašanja Hitler-

Beseda o p;roizvodnji 
ortopedskih pripomočkov, 

VRŠAC: V zadnjih štirih letih jevih zločinoy na Poljskem je od­
so v občini Vršac dodelili borcem krila množično grobnico žrtev Pred kratkim je bil v Banji 
nad 60 stanovanj v poslopjih nacizma in sicer v kraju Gurka Koviljači prvi seminar o prote­
družbene lastnine in 22 v novih Klaštorna v Bigdoškem voj- tiki in ortotiki, ki ga je organi­
zgradbah. V prihodnjem letu bo- vodstvu. Ko so odkopali grobišče, ziral zvezni inštitut za rehabili­
do morali rešiti še 53 prošenj, ki so našli okrog 80 trupel - od- tacijo. Udeležilo se ga je nad. tri­
so jih borci vložili za stanovanja. raslih in otrok. Po izjavah tam- deset zdravnikov, več družbeno 

REKA: Na plenumu ZZB NOV· kajšnjih prebivalcev in po doku- političnih delavcev, mzemrJev, 
okraja Reka so se pogovorili o mentih so ugotovili, da so 'v tem ·pravnikov, psihologov, socialnih 
reševanju problemov borcev po kraju ustrelili Nemci že v začetku delavcev, ekonomistov, terapev­
posameznih občinah. Ugotovili okupacije 1939. leta Poljake in tov, mojstrov-protetikov in dru-
so, da bo v kratkem plenum .Zide. gih. 

Komunalno podjetje Piran 
sporoča, da je v Ljubljani na Prešernovem trgu odprlo novo cvetličarno 
z obrati >•CVETJE« - Portorož, PLAŽA - Portorož in RIVIERA Piran 

>>Suzana<< 
Ljubitelje cvetja pa bo se­

daj zanimalo poslovanje nove 
cvetličarne. Seveda bo »Suza­
na« prOdajalna cvetja vsaj v 
glavnem klasičnem smislu. Na 
izbiro - ki bo zares široka -
bodo vse znane cvetice, okra­
sne rastline in zelenje. Naj 
predvsem poudarimo cvetje iz 
naših obmorskih krajev. Cvet­
je, ki ga naročamo v našem 
življenju za· vse· razlli'.ne pri­
ložnosti, pa bodo v »Suzani« 
privlačno aranžirali. 

K posebnim dejavnostim no­
ve cvetličarne pa lahko doda­
mo še ureditev nasadov, 
zasaditev parkov. Vsa taka· 

naročila bo prevzela posebna 
e,kipa., ki bo izdelala načrte za 
aranžmaje in jih tudi reali­
zirala. 

V referatih in razpravi so ugo­
tovili, da je treba pri nas uskla­
jati celotno službo rehabilitacije 
invalidnih oseb z ustanovitvijo 
zveznega koordinacijskega telesa. 
Naglasili so tudi potrebo po zdru­
žitvi Zveznega inštituta za rehabi­
litacijo in Zavoda za ortopedsko 
protetiko Srbije. V Zveznem in­
štitutu za rehabilitacijo pa je tre­
ba organizirati posebno službo za 
proučevanje protetike in ortotike, 
nudenja strokovne pomoči proiz­
vodnim in drugim ustanovam itd. 

Na tem seminarju so naglašali 
tudi potrebo razvijanja športa 
med invalidi, ker to koristi nji­
hovi kompleksni rehabilitaciji. 
Predlagali so tudi ustanovitev ka­
teder za rehabilitacijo na medi­
cinskih fakultetah. 

Na seminarju so obširno raz­
pravljali o proizvodnj(protetičnih 
in ortotičnih pripomočkov. Ugoto­
vili so, da so proizvodne kapaci­
tete prevelike in bi predvsem po 
velikosti prostorov zadostovale 
za ves evropski trg. Pod­
jetja se niso specializirala, so 
strogo regionalna, nimajo skup-

nega programa in vsa raziskuje­
jo vse, in čeprav se za to pora­
bijo velikanska sredstva, so uspe­
hi dela le majhni. Zaradi tega je 
potrebno, kjer je le mogoče, za­
četi izdelovati velike serije ali 
vsaj polizdelke in uvesti tipiza­
cijo izdelkov in izdelati katalog. 
Splošna zahteva seminarja je 
bila, naj jih hitro izdelujejo in 
naj dobro nadomeščajo izgublje­
ne dele teles, 

Prispevek za boj 
proti vojni 

Znani filmski umetnik Richard 
Burton se je pridružil boju proti 
vojni. Sklenil je namreč dode­
liti večje zneske denarja, ki ga je 
zaslužil v Angliji, ustanovi za 
mir, ki se imenuje po filozofu 
Bertrandu Russellu. Znano je, da 
ta ustanova podpira in spodbuja 
mednarodni »odpor proti grožnji 
atomske vojne«. 

TOVARNA OBLAČIL, PERILA IN PLETENIN 

je bilo npq". do 30. maja 1941 
v Mariboru aretiranih že več 
kot 1300 ljudi. 

Priimki in imena tistih, ki 
so izvršili prvo sabotažno ak­
cijo v okupiranem Mariboru, žal 
niso v celoti znana. Tudi gradi­
vo, ki ga hrani muzej narodne 
osvoboditve v Mariboru, je ne­
popolno. (O tej akciji je v reviji 
Borec štev. 4, aprila 1961, napi­
sal sestavek tudi ravnatelj mu­
zeja narodne osvoboditve v 
Mariboru prof. Milan .Zevart in 
ob tej priliki opozoril na ta 
problem.) Domnevajo pa, da so 
bili med glavnimi organizator­
ji omenjenega podviga Avgust 
Greif, Bojan Ilich, Boris Peče 
in še nekateri dr,ugi iz kroga 
mladih komunistov, srednješol­
cev in delavcev Marlbora. Vsi 
ti so pozneje padli. Albin Ver­
nik iz Maribora, predvojni član 
SKOJ se s,pominja kako ga je 
Avgust Greif takrat določil za 
stražarja na cestišču med Go­
sposko ulico in Ulico 10. okto­
bra. Toda tudi' njegov spomin 
ni več tako jasen, saj je od tega 
dogodka minilo že 23 let. 

D. Miklavec 

MEDNARODNO SODELOVANJE 
BIVŠIH BORCEV 

Odmevi z obiska 
v Jugoslaviji 

Letos pomladi je obiskal Ju­
goslavijo publicist iz .Vzhodnega 
Berlina Walter A. Schmidt, ki si 
je - bil je tudi v Ljubljani -
poleg drugih zanimivosti ogledal 
predvsem muzeje NOB: 

.V mesečniku »Volkšarmee« 
(Ljudska armada) od 17. novem­
bra je priobčil obširen prispevek 
pod naslovom »Svoboda Jugosla­
vije se je začela pred 20 leti«. V 
tem članku opisuje razvoj naše 
narodnoosvobodilne borbe od 
padca Cvetkovic-Mačkove vlade, 
ob prevratu v Beogradu, do po­
polne· osvoboditve. 

Podnaslovi članka so zelo zna­
čilni in pokažejo' na njegovo vse­
bino: Bombe na Beograd - V 
upor - Smrt fašizmu - Fašistič­
ni umor brez konca - Peta faši­
stična ofenziva - Junaške ženske 
in otroci - Močan vpliv kultur­
nega 'dela in agitacije - Tisk 
močno orožje - Zgodovinski 29. 
november 1943 - Nemški sobor­
ci - Avstrijci v osvobodilni fron­
ti - Nemški militarizem ostane 
smrtni sovražnik. 

Svoj zelo objektivno pisan čla­
nek končuje Walter Schmidt z 
ugotovitvijo »Nemški militarizem 
in fašizem ostaja smrtni sovražnik 
tudi za Jugoslavijo.« 

MURSKA SOBOTA 
Cvetličarna »Suzana« bo 

aranžirala tudi prostore in lo­
kale podjetij. V teh primerih 
bo rade voije prevzela tudi na­
daljnjo skrb za nego ras.tlin. 
za daljnjo 'oskrbo v lokalih 
in drugih pro,;to-rih razstav­
lje.nih rastlin bo torej cvetli­
čarna »Suzana„ organizirala 
servisno službo, · 

IZDELUJE KVALITETNO PERILO, 

OBLAČILA IN PLETENINE 



Spustila sva se v pritličje. Pospremil sem jo do vrat in za­
gledal svoja sodelavca, kako sta se izluščila iz teme vsak z 
druge -strani hotela, ko da se Jima nekam mudi. Kamorkoli bo šla, . 
bo med njima. Vrnil sem se proti kleti in pokukal v restavra-
cijo. Potem sem malo postal pred ogledalom, vzel svoj površnik 
in <letnik ter odšel. Avto šem našN blizu izhoda. šofer mi je z 
roko pokazal proti postaji. · 

V daljavi se je svetlikal Marijin polivinilast plašč. Vozili srno 
P<)Časi. Moj sodelavec je šel pred njo, drugi pa po desni strani 
ulice. 

Bližali smo se železniški postaji, ko je Marija vstopila za 
mojim prvim sodelavcem, za njo pa je pohitel tudi drugi. Iz 
vzporednih ulic je prišlo še šest ljudi, ki sem jih bil poklical. 

Ustavili smo avto in počakal sem nekaj trenutkov. Neki to­
variš je prišel in sporočil:. 

- Stoji pri blagajni za prtljago in se pogovarja s tujcem. 
Ponudil ji je b<lmbone in ji pomignil, naj jih vse. obdrži, ona 
pa mu je dala škatlo cigaret. 

Hi'tro sem stekel na pootajo. Odločil sem se bil. 

......:' Maja! sem poklical in se ji bližal od zadaj. 

tlitro se je obrnila. Gledala ine je s široko odprtimi očmi 
In bleda. 

PRVA PRlZNANJA 

Vseh osem ljudi se je na moj znak znašlo okoli njiju. Videti 
je bilo, ko da je slučajno prišlo do gneče, ko simo se tako strnili. 
Moj sodelavec in jaz sva prijela Majo pod roko in jo odpeljala 
v,en, drugi pa so opravili s tujcem. Nekaj trenutkov kasneje sta 
sedela zvezana poleg nas v vozilu. Pomahal sem tovarišem, ki 
niso mogli v naš avto. in jim dal znak, da lahko gredo, mi pa 
Sl!TIO se napotili k preiskovalnemu zaporu. · 

Nekaj časa je molčala, potem pa se mi je nagnila k ušesu 
in mi nekaj zašepetala. Zaradi motorja, ki je brnel, je nisem ta­
koj slišal in ponovila je: 

- Kako si vse to skuhal? 

-'- Skuhala si sama, sem ji odvrnil. 

- V začetku sem mislila, da se igram s teboj. Potem serri 
videla, da tvoja moč ni samo v revolverju in pesteh. A bilo je 
prepozno ... 

- Kaj, ko bi se o vsem tem pomenila kasneje? sem čemerno 
zamrmral. 

- Kljub vsemu si čuden človek. Zame si fatalen, ker bi me-­
rala sama obračunati s tabo, potem ko se to ni posrečilo tistemu 
nespretnemu »miličniku« pod Medvedgradom. Toda nisem 
mogla. Kadar te ni bilo paleg mene, sem bila trdno odločena, 
da ti poplačam za 2onglerja in da se bom izgubila iz Zagreba, 
a kadarkoli si prišel, me je obhajal nekakšen strah in nekakš­
na prekleta želja ... Razumeš? 

- Daješ nevarne izjave, sem rekel in ji gledal v oči, ker 
je avto obstal. 

- Misliš, da setn neumna in da ne vem, kaj imaš v rokah 
proti meni? Morda še ne vel, a videl boš. 

Molče smo šli <!ez dvorišče do preiskovalne pisarne. Name­
sto plesa v baru je morala ta večer podati svojo prvo izjavo. 
Ptetrtišljal sem o vsem, medtem ko sem čakal, da sestavijo spi­
sek njunih stvari. Posebej so dali vrečko z bonboni in škatlo s 
cigaretami. 

:_ Tvoji 'lŠudje 1tilajo d~~r nos. je rekla in pokazala na ta 
<Iva predmeta. · 

~ 
- Je v njih kaj važnega? sem vprašal. 

- Pravi preVejanec si, se je nasmehnila. 

Tujec se je obnašal strahopetno. Vidno je drhtel in strmel 
predse. Gradivo, ki so ga našli pri njem, je moralo biti dosti 
vredno. Vzel sem škaUo s cigaretami. Pod notranjim ovojem je 
bilo nekaj listov najfinejšega papirja, ki je bil popisan z mi­
kroskopsko drobno žerisko pisavo. Skozi lupe sem si jih bežno 
ogledal. Tu so bili podatki o cenah na trgu, o novih proizvodih 
naše industrije in novih tovarnah. Vse to bi lahko prebrali v 
našem tisku, oni pa so hoteli podatke iz svojih virov. Sledili so 
podatki o vojaških ustanovah in enotah. o gradnji predora za 
tramvaj pod Zagrebačko goro in nazadnje neki podatki, ki je 
bilo zanje šele treba i,wedeti, kako je prišla do njih. Na koncu 
je pisalo, da je tudi ž. ob zdravje in da z njegovim zdrav­
ljenjem ni nič. To je bržkone pomenilo, da je povsem mrtev. 

- Si poznala 2onglerja? sem vprašal. 

- Zakaj misliš, da sem ga poznala? je odgovorila z vpra-
šanjem. 

- Zato, ker si ga olnenila tisti večer, ko sem se delal pi­
janega. 

- Kako si to opazil? Tisti trenutek sem se do krvi ugriz­
nila v ustnico, a mislila sem, da nisi razumel moje napake. 

(Nadaljevanje) 

1u!t:ro~ 
:Piš[:001\t 

; 

~~o 
~~DJ' 
rfoivci, 

40. Naslednje jutro je bilo megleno in pusto. Fašistom, ki so 
de zaradi mrtvih in. ranjenih v strahu tiščali"' za bodečo žico, je 
bilo takšno jutro kakor nalašč. Oblastno in gostobesedno so se 
najprej spravili nad starega mizarja Gabra, naj jim na hitro roko 
zbije krste. Zadeva je bila pač taka, da se ji ni mogel upreti, 
Ze je zapela žaga v krhkih deskah, kladivo na žeblJih in v nekaj 
urah so bile krste nared. Fašisti so jih naložili na karete ter jih 
z mulo odpeljali do mrtvašnice. Pogreba je bilo konec, še preden je 
edklenkalo poldne. Razen župnika se ga od ,domačinov ni udeležil 
nihče. To pa je fašiste znova razkačilo. Škrtali so z zobmi: »Mi 
vam bomo že pokazali!« 

- -----· ---

Ko smo v :tadn,tem ·času ,rf!• 
vodil in pisali c, naši dotlnosU 
pisati F,potnine na 'IJls\,ct,ld'iJ.J'H'J 

vojno, sem se spomnil, da imam 
v svojem arhivu tri lzvode čas.o­
pisa 3. bataljona !l. prekomOi"•ke 
brigade. Vzel sem .iih v roke in 
za:~I pn,birati Clanke, ki so jih 
pisali mo,ii tovariši v t'lko hudih 
časih. Marsikdo i~med njih ni 
·več \ri_tlN d .... ,m-1. ~"':7.n.a.rn t,r:,,1-:i 1,1 hH 
dolg, ustavil pa bi se pri enem, 
ki je n1nogo -z_dvcvat in njego\tl 
svujci mor.1a še d·•nes n,e vedo, 
kje, kdaj in kako .ie padel. 

1lt lahko pomtsm, tla · sem nemški 
vohuu. Nisem ~el, j<je so par­
tizani, zato mi je vse to delalo 
velike preglavice. Skrbelo me je 
~di to, kaj bodo napratili pam• 
~l z mentlj, če me d~e. D-obro 
vam je• znano, lrnj je govorila 
llentška }ll'0paganda, ka,lto in na 
kak~ne načine nbijajo partizani 
QJet:e ne1Mke vo,,jake. Vsega tega 
nisem verjel, pa tudi ne vsega 
ovritel, ker nikoli nisem govoril z 
nobenim, kJ bi 1ni Df1':e~:il~ kaj in 
•--· ,.., .;,.., . - - " 
sem si rekel: Fant sem in Imam 

Bilo je 19. avgusta 1914. Na~ ~"a~j~~.,, .;-m;.e·n:--kot -~'bi~• Še --·;adaij~ 
zaseda, ki smo jo. postavili nekje služil nemškim fašistom In se 
na oto•ku Braču, ,le bila uspešna. . 
Ves sem bil zatopljPn v r>~ešt~v~- bor!! proti svojelnu lastnemu 
nje vojnega plena. V nai:lici sem narodu. 
ukaz<'val tovarišem. ,kaj bomo no- Dne IS. 8. 1944 smo se šli kopat 
sili In ka,i naložili aa konje, kdo in tam se mi je ponudila prilo/1;­
bo vzel to in kdo ono .. Nenadoma no~t za pobeg. Mimogrede sem 
je ptišel k meni tovariš Ivan, prosil neko žensko, naj mi po­
veselo udaril s petami ~!tupaj ilt maga,. Napotil sem se. Bežal sem, 
rekel: •>Tovariš Danilo, pripeljal ne da bi se obrnil nazaj. Zno1 mi 
sem ti fanta, ki ti bo pomagal.'« je lil po čelu In ves sem se tresel 
Pllkazal .ie s prstom na vojal<a, .kot bi za menoj r,joveli vo!kovl. 
ki Je prišel Ea nj;m i~ grmovja. Sele ko sem bil daleč in je zašlo 
O11:rl setn se in~- od, z~.eudenja. za sonce, sem se ustavil. Dejat sem 
hip zadržal sa.po. Ob Ivanovi stra- si, zdaj si dober in te ne bodo 
ni je stal nemšl<i voja.k:, 111:·-e,r,hib· vet de.bili. Po· kratkem odmoru 
no oblečen in opremljen. Tutli oo sem na.daljeval pot. Gnalo me je 
.le bil v,:memir,joo, čeprav ,le vse čim bolj dale(; prm; od Nemcev. 
o,,stalo na njegovem obra2:u izraža- Za!š,il sem med neko skalovje, iz 
lo nekaJ dobrega tn rtomačega, katerega se Earadi teme nisem 
Po,•edal ,ie, da se piše Frane Na- mogel ltvleči. Sklenil sem tam 
b~rnik, da je !lil študent glasbe PO·ča.katl b\llega dne. To sem tudi 
in da. so ga Nemci Iz Maribora napra.vll. Spati seveda nisem mo­
vzell v svojo vojsko. gel prav nič, ker me je skrbelo, 

Ka.sneje je Nabernik v našem kako se bo moj načrt izteke•!. Ko 
batal,ionskem ča.~ep!su opisal svo•- se Je zdanilo•, sem začel opazovati · « ž CI na vse strani, kje sem In kam 
I:koli: !VJjajf<. · ane,k se gla~l nllj grem. Na srečo sem nedaleč 

).• f'~t,~tj li('1~•tp 'f'\••"<TJ"' 'i7-'!~•~~ ~4 t~~n,;a:~~~~u ,.!!,~p~ ~:~~'] 1!i~~nti. 
tn,?~r,;;:~, ki !-ie vam 1~ nri~rnlHl. Puško sem nosil v rokah skrivaje 
Opisati vam hočem v tem svojem .. ho„ ut u,ti. Ui\.Jj ~•-t.~•-• •• ..i. 1,_,.,J. ... ,.1 
dar srečno pot. Kakor ve .te, sem sret,11 žell.sko, ki me je prav. čud-

no pogledala od glave do pet, 
pobegnil iz prisilne nemške vej- rekla pa ni nlč. Srečanje s to 
ske ter prišel med vas 19. 8. 1944 žensko ttll je bilo neprijetno, po­
na otoku Braču. sebno ko sem se spomnil stare 

Dolgo časa sem mislil na beg, JJudske vraie, da Iti dobro zju­
ki mi je končno uspel še.le s.edaj, tra,i srečati žettskn. ker to 11e 
kajti trdno so me držali v kremp- prinese snče. Sklepal s:em, da 
!jih krvniki in tla.čitelji našega ženska najbrž ni vedela, da imam 
naroda. Ni mi bilo obstanka ob prf sebi puško, ki sem jo obdtžal, 
n,iih, niti enega človeka ni bilo, da lai jo imel pri rokah, če bi me 
ki bi mi pomagal. Klical me je Nemci odkrili. 
glas: beži in stori, kar ti veli srce. Nato. sem skril puško in pas v 
Sklenil sem, da bom pobegnil, pa grmovje ter stopil proti neki hiši. 
naj me doleti ,1rnrkoli. Ysok od Tam je stala starejša ženska in 
vas, tovariši, si lahko predsta.v!,ia me c.pazovola. Pozdravil sem jo 
skrbi in misli, ki sa mi ro,ji!e po in taJio.i me je vprašala, kaj se 
glavi in pa bolečine, ki so mi mi .le zgodilo. Vse sem Ji povedal 
ležale v srcu. Odkrito vam moram in jo prosil, naj mi pomaga. Rekla 
~:v::~t\ie d;n!šelmi„rne

7~:~~;i' k,?! mi je, naj grem hitro Z rtjo, ni 
od)>rtem morju. Težko mi Je bilo pa povedala,: kam. Mimogrede sem 
najti priložnost za beg, da me ne pobral še puško, kar ženske ni 
bi zalotili Nemci ali kdo drug, ki preplašilo. Vodila me je po gozdni 

poti. Mimogrede sva naletela na 
vo.'l.njnk z dobro pitno vodo. Po­
nudila mi je, naj se napijem, ker 
pozneje vode ne bom mogel več 
dobiti. :Ze sem zagledal drugo vas. 
Pred eno izmed hiš ~o stale na 
1~ragu tri žcnslie. l\{0,}a spremlje­
va\lrn .Hm je takoj razodela vse o 
meni. :Ze se je ena oglasila in po­
klicala nekega Iva. Ta se je takoj 
oi:lasil nekaj metrov za hišo. 
Zenska me .le odvedla k njemu. 
iti ~ako sem se znašel pred parti­
zanom .z rdeto zvezdo na čepici 
ill. btzbstrelko v rokah. 

Vdal . sem se mu in moJ strah 
se Je polegel. PosloVila n,a se od 
ženf,k in šla dalje, Med hojo sva 
prav malo govorila. Rad lli ga 
vi,rllšaI, kam me žene, pa si ga 
nisem upal, Pot Je bila še precej 

JOŽE BEŠTER 
' ., -"· -~·· 

Vest o njegovi 
prerani smrti nas 
je globoko pre­
tresla. Mnogo je 
storil za našo re­
volucijo kot borec­
partizan. Po vojni 
je vložil vse sroje 
sile za graditev 
naše socialistične 
domovine. 

Tudi Jože je 
okusil srd in pre­
ganjanja nemške­
ga fašizma in 
njegovih domačih , 
hlapcev. Leta 1943 
je odšel v partiza­
ne. . nane, ki jih 
je dobit v boju s 
sovražnikom, so 
ga zasledovale vse 
življenje in bile 
ve zahrbtne bolez­

ve zahbrtne bolezni in prerane smrtl: Slava 
njegovemu spominu! 

dolga. Končno sva se ustavila. 
Znašel ~em se v partiza.nskem ta­
borišču. Imeli so ravno bataljonski 
zbor. To je bil zame spet nepo­
zaben dolivlJIIJ, 

l\faj partil!An me Je prlpel.f!il • 
do konumdanta. irt vio to mno­
žico pa.rttzanov. Vti so začudeno 
za. tNmU~k umGl.knlli in vse oči 
so se uprle vame. Sp~letela me je 
gfoza, sU,nll me je strah po vseh 
kos.te,h, da setn se treslll kot šiba 
na vodi. Nobenemu si nisem upal 
poglllda.ti v o~i. KaJ naj rečem, 
saj sem spvrdnlk pred 1ilovraž• 
nlki. Ze S'llnt Si mls.Jil: Nekclo, Od 
navMčih dr~ v rokah not ili ča­
ka, kako mi bo pretezal vrat in 
se tako• maš<!'eval nad menoj. Ze 
sem opazil okoli sebi! illenske v 
vojai!ki obleki In z orolJetn xa pa­
som. To so one. o katerih sem 
slišal, da. so bol.i krvot~ne kot 
moški partlztuti. Nisem se skoraj 
~avedal, ali je dan ali noč ln ali 
morda ne sanjam. Najraje bi se 
razjOkal kot otrok nad svojo ža-
lostno u§odo. , 

Toda. bila je s.re& v nesreči. 
Krna.In se je moj obup spt,:menil 
v veselje. Nl~m bil več sam. 
OkoU mene so se ogla.sili mnoll'I, 
ko sem povedal. d~ SP"i ~• ... ,"e~"'~­
z njih obrazov Je Izginila res­
noba. Namesto nje so se poka1,aii 
zadovoljni sltlehl,laji. Nasmehnila 
so se mi tudi dekleta., pred . kate­
rimi sem tmtH tak strah. 1'o Je· 
bilo zame ptesenei'enje, ki ga ni­
sem prlča.koVal. 'tovariši so me 
mirili in polnllovali, toda strahu 
in presenečenja se nisem mogel 
takoi znebiti. 

Kmalu nato so odšli mnogi na 
položaje in v patrul,ie, jaz pa s,,m 
o.-.tal uri tovarišu. Matku. Dobre 
tovarišice so ml postregle ll Jedjo 
in r>i.Ja.čo, česar sem bil zares 
potreben. S srca se ml je odvalil 
težak ,1<11men in pred seboj sem 
uzrl novo življenje, saJ sem prej 
stal takorekoč že pred grobom. 
Ušel sem sovra.t.niku. ki nas .le 
hujskal ln nam lagal. Po dol!dh 
itirih letih sem spet zasliša.J slo­
vensko govorico in svobodno pe­
sem, ki so nam Jo ktvoločnl fa­
šisti hoteli iztrgati. .Kako srečen 
sem s)let postal. še bolj na bi -bil. 
če bi bili z meno.i tudi dru(ll naši 
hntie, kl so o,stali pri Nemcih. 
Ce hi vedeli, kako .ie pri nas., bi 
btlš!i pra.v vsi, Mn.la not od 
Neln<'ev t!o p~ttlzaltskih tovarišev 
je bila težka ••• 

Globo1rn sem si vtisnil v spo­
min ta dan, ki .le. bil zame lian 
prero,jenja. Nllrnil va!! ne bom 
pozabil, dra,ll,i to•varlši in tovariši­
ce, 1<1 ste me tako lepo sprejeli 
v svoje vrste.""( 

Te r,reprost.e besede Fr-anca 
Naliernika živo prii'ajo o hudih 
mukah fanta, ki je končno le na­
šel TH>t do svo,iih. Kmalu smo ga 
~mreiP'!i med bflrr.e 3. čete. Po,stal je rl'Jher pp·vovnitia. V8'i rmo ~a. 
Imeli rat!i. 1,~r .ie znal biti tako 
le!)o domač in obenem tako vojaš­
ko strcP," in reselt. Kadar sem ita 
srečal. mi je z zadovol;istvom od­
zdnvll. I~l<azal se Je v bojn ln ga 
je komandir vei<l<rat pohvalil. 

Toda vo,Jna je št, trajala. Slav­
ili 3. bataljon 3. prekomorske bri• 
gade je na svo,11 bo,!ni poti mell 
M:ostatjem in Tržičem 'Dri 'trstu 
pustil tudi Franca Nabernika, 
Upa.m, da se ga bodo tovariši, ko 
bodo brali te Vt~ce. spomnili k1>t 
hrabrega in „pll,Štenega fanta. 

DANILO BENCINA 

Kdor se je naveličal mest• 
nega nrupa, najde laliKo rnir 
v Avstraliji. V avstralskem 
Novem južnem Walesu stoji 
osamljena hiša .z oglasom, ki 
iže več let visi na njenih vra­
tih: »Kdor se želi preseliti v 
miren kraj, 20 milj oddaljen 
od najbližjega soseda, 50 milj 
od najbližje železniške posta­
je in prav tako daleč od naj­
bližje gostilne, deset n1ilj od 
vOde in gozda in tisoč milj od 
najbližjega mesta, lahko dobi 
to hišo - brezplae<no. Moja 
žena je, vsa nejevoljna, ušla 
it nje v mesto, po poteku 
krajše dobe pa sem jo za njo 
ubral še jaz ...... • Anfleški »strahO'Vi« - tu• 
ristična zanimivost... V Ve­
liki Britaniji so objavili V ve~ 
jezikih nenavadnega vodnika 
(bedekerja) z naslovom: ,.Ti• 
soči britanskih ctuhov z vsemi 
posameznostmi iz njihove zgo. 
dovirte in s podatki o kraju 
ifi času njihovega prikazova-
nja.« · 

RaJ§l \1 le\t,fi brlog! Angle­
ški nogometni sodnik R. Smith 
je izjavil, ko je 15 minut pred 
koncem tekme zaradi pretepa 
prekinil tekmo dveh ženskih 
ekip: >+Rajši bi stop1l v levjo 
janao, kot se še kdaj pojavil 
na tem igralnem prostoru ... 

• Nekolikanj čudna reklama. 
Neki zahodnonemški časnik je 
pospremil napoved televizijske 
uprizoritve Shakespearove dra­
me »Richard III.« z oglasom, 
ki bi sodil v čase esesovske 
vladavine: »Večerni tečaj a 
skrivn.Ostne ubijalce.« • »Najhujši čas angleške zime 
je čas, ki mu pravimo: po~ 
mlad,« je izjavil rto'Vinarjem 
sir Winston Churchill, ki pre­
bije precejšnjo dobo vsakega 
leta ·na fral'lcoski rivieri. • • „(le piše danes v NemčiJi 
človek jasno in razumljivo, iz­
ziva to pri vsakomur vtis ne­
dozorelosti,« je naJ?isal nemški 
književnik '.aans Kirst, ko je 
Odgovarjal nekemu kritiku. 
žal ne velja ta ugotovitev sa­
tno za Nemčijo! 

- . 
Edini uspeli propadlega 

predsedniškega kandidata 
ameriške ltepubllkanske stran­
ke aoulwateda je ta, da je 
stopil v londonski muzej vo­
ščenih figur, v katerem so vo­
ščene figure vseh znanih ljudi 
(tudi kriminalcev). 

' . 
V i!ailhjeni letu je iz bos-

tonskega zapora v ZDA ušlo 
18 kaznjencev. Na predlog ne­
kega mestnega svetnika so 
dali ulici, v kateri stoji ta za­
por, ime Ulica svobode. • Skrivnostna mostnina ... Ce 
greste ali se peljete čez star, 
lesen, že dotrajan most čez 
Dravo pri vasi Dubrava, mo­
rate plačati - mostnino. Pe­
šec -- odrasel ali otrok - pla­
ča M din, traktor ali kamion 
:!.000 din, potniški avtomobil 
pa 3.000 din in to samo za eno 
smer. Najbolj zanimivo je, da 
nihče ne ve, kdo je to dajatev 
določil in po kateri zakonski 
odločbi jo je določil, 'Ko so v 
koprivniški občinski skupšči­
ni obravnavali skrivnostno 
mostnino, je nekdo menil, tla 
bi bilo treba »avtorja« zami­
sli o mostnini nekako vrniti 
v srednji vek. Za turiste bi bi­
lo še bolj mikavno, ko bi na­
mestili\ blizu mosta še srednje­
veški grad z n:1parskimi vite­
zi. 

41. Zalost za svojimi pajdaši je pri fašistih hitro splahnila, 
tembolj pa se je v njihovih želodcih oglasila lakota. Zadišala jim 
je pečenka. In kot nalašč se je oglasil komandant: »Ribelli so bili 
odšli na Planino z volovsko vprego. Zato bomo danes izbezali ti­
stega vola!« - To je učinkovalo kakor da, so zadeli~terno. Hitrn 
so pospravili nezabeljeni riži biži in makarone ter se z dolgimi, 
nabitimi puškami postavili v vrsto. Vzlic temu so se jim tresle hlače, 
ko se je kolona pomaknila proti zaselku, kjer je domoval Kn,jfar, 
kjer je stala Jakova bajta in še nekaj domačij. Iio so vedno bliže 
prasketali streli in rafali, so se v zaselku vpraševali, kakšen vrae: 

42. Fašisti so se pred žaselkom razvrstili v strelce. Previdno so 
izza obronkov pokazali prvi glave in dolge cevi. KO so se r,re­
pričali, da jim iz gonda za zaselkom ne preti nevarnost, so se pri­
petelinili v vas. Zdaj se jim je zdelo, da so na lmnju. Začeli so 
strahovati starčke, ženske in otroke ter ropa.ti po hišah in hlevih, 
Kar je bilo kaj vrednega je zginilo v njihovih malhah. Tudi pe­
rutnina, ra:zen tiste, ki se je skrila v nevidne kote in špranje. I{o 
so vdrli v Kaj:lll;tj<JV hlev, kjer Je stal poleg dveh kravic rejeni 
Bavh, se Jim Je preblisknllo: »To ~ tisti vol!« Bil je to v bajtar­
skih hlevih edini vol, Bakaj kmetje so imeli konje, stare in na­
dušljive, take, ki jih niso več marali v vojski. bo'spet. · 



• New York Ima največje 
pristanišče na svetu. V pri­
stanišču je stalno zaposlenih 
450.000 delavcev in nameščen­
cev. Pristanišč.e obsega povr­
šino 3.885 kv. kn.; od tega 
zavzema vodna površina 1.082 
kv. km. Dolžina pristaniške 
obale znaša 793 km. Pristani­
šče sprejme laliko hkrati 800 
čezoceanskih ladij. Nameščeno 
je ob izlivu reke Hudson ter 
sestoji iz več delov; najvaž­
nejši so: Manhattan, Brook­
lyn in Richmond. Pristaniško 
območje prepreza 1.800 km 
cest, mostov in predorov. Pri-

. stanišče in zaledje veže 12 že­
lezniških prog in 9 avtomobil­
skih cest. Poleg tega so na pri­
staniškem področju 4 letali­
šča. 

• Najživahnejši recm pro­
met v Evropi je na Reni. Naj­
več blaga po Reni so lani pre­
peljale nizozemske ladje -
46 % celotnega prevoženega 
blaga. Ladje Zahodne Nemčije 
so prepeljale 30,5 %, belgijske 
ladje 13,5 %, francoske 6 O/o, 
švicarske 4 %. Največ je bilo 
prepeljanega premoga (25 O/o), 
gradbenega materiala (13 %), 
barvnih kovin (11 %), rud 
(8 %), nafte (7 % ), živil (6 % ), 
umetnih gnojil (4 %) itd. 

• Meteorji so drobceni, ne 
pa, kakor mnogi mislijo, ve­
liki. Po zanesljivih cenitvah 
znaša premer svetlejšega me-

Dobro je, 
če veste ... 

teorja približno en milimeter, 
njegova teža pa manj kot en 
gram. Ker se meteor zasveti 
v približno 100-kilometrski vi­
šini, ga sploh ne moremo opa­
ziti. To, kar vidimo, je po­
jav svetlikajočih se aton.ov, 
ki se iztrgajo iz meteorja pri 
trčenju meteorja z atomi in 
molekulami našega ozračja. 
Meteorji zgorijo že v ozračju. 
Samo izjemoma uspe večjim 
vesoljskim telesom (meteori­
tom) predreti ozračje in pasti 
na Zemljo. 

• Rekordni pridelek žita v 
deželah SET. V deželah Skup­
nega evropskega tržišča so le­
tos pridelali 58,750.000 ton ži­
ta, medtem ko so ga 1963. l. 
pridelali 57,060.000 ton. Pšeni­
ce so pridelali 29,000.000 ton, 
ječmena 11,700.000, ovsa 5 mi­
lijonov 800.000 ton. Koruze ni­
so še popolnon.a obrali, pri­
čakujejo pa, da bo pridelek 
koruze znašal 5,600.000 ton. 

• l. januarja 1963. leta so 
ZDA imele 103,754.000 glav go­
veje živine, 58,695.000 svinj in 
26,129.000 ovac. 

• Ljubica Jovčic iz vasi 
Prcilovice pri Aleksincu je 
pridelala nad 40 kg težke bu­
če. Zemljo ob potoku, kjer je 
posejala buče (buče za člove­
ško hrano), je bila prej dobro 
pognojila. Te dni je spravila 
20 buč; vsaka je bila nad 40 
kilogramov težka. 

Odrasli in mladina: poslužujte 
se tega po okusu in kvaliteti 

priznanega proizvoda 

~TV 15„ izhaja 'vsak teden • Iz­
daja ga predsedstvo zveze zdru• 
ženj borcev NOV Slovenije · za­
vod •Borec .. , Lj. Beet.hovnova 10111 
- Tisk in klišeji CZP •LJudska 
pravica .. , Ljubljana . List ureJa 
uredniški odbor - Letna naročmna 
znaša 800 dinarjev · Po,s.amezna 
številka stane 20 dinarJev • Naroč­
nino pošiljajte na naslov: Uprava 
•TV-15 .. , Ljubljana, Beethovnova 
10. prit!., p. predal 598/Xl alJ na 
6ekovnl račun pri N~rodnl banki 
500-11/608-29 • Telefonske štev1ike: 
Glavni in odgovorni urednik •TV 
15« 21-901, tajništvo ln novinarji 
•TV 15„ 22-313. uprava •TV 15 .. 

22-607 - Rokopisov ne vračamo 

Od.govori 
na »Znanje in spomin((: 

l. Ive Suhic 
2. Pot z Gorenjske na 

čez Jelovico 
3. Bolnica Franja 
4. Krnsko jezero 

Primorsko, 

' 1 

Znanje in spomin • Znanje in spomin • ZnanJe .in,: ~t,.~!Einr· . 
1 ' , ,. \ :, ,1 '!,..'I, •• 

12. decembra 1941 so partizani napadli 

nemško patruljo v Rovtah pod Blego­

šem in od 49 Nemc:ev pobili 46. Tej ak­

ciji so sledile mnoge, še uspelejše. Par­

tizanom so kmetje priskočili na pomoč 

na najrazličnejše načine. Med njihova 

poglavitna opravila so sodili tudi pre­

vozi živeža, vojaškega materiala in ra­

njencev. Na sliki gorenjski kmetje po­

magajo partizanom pri prevozu živeža. 

- Kakšno pot je ubrala kolona kmeč­

kih voznikov v spremstvu partizanov? 

Mislili bi, da v idilične gorske kraje 
Slovenije ni nikdar segla vojna vihra 
v svoji krvavi podobi ognja in meča. 
Kraj na sliki, kraj, kjer popotnikovo 
oko uzre na vsakem koraku spokojnost, 
prežeto z izvirno čistostjo gorskih paš­
nikov z ovcami in pastit·jem, ob gor­
skem jezeru, je tudi oplazilo vojno 
divjanje v vsej strahoti. Med prvo sve­
tovho vojno je tod, ob jezeru, potekala 
itali.iansko-avstrijska fronta. Tudi druga 
svetovna vojna ni šla tod mimo brez 
krvavih sledov. - Katero je to ,jezero? 

Mnoge ohranjene bolnice na Sloven­
skem so ene izmed najveličastnejših 

pomnikov požrtvovalnosti partizanske­
ga bolrtičarstva in zdravstva. Bolnico na 
sliki, ki se je ohranila izmed mnogih 
drugih bolnic, so preuredili v muzej, 
katerega obiskuje mnogo domačih in 
tujih simpatizerjev našega osvobodilne­
ga boja. Bolnica predstavlja edinstven 
primer partizanske sanitete iz druge 
svetovne vojne. - Katera bolnica je to? 

Mesec december 1941 je v zgodovini 
slovenskega naroda napisan s krepki­
mi črkami. Med mnogimi, za našo re­
volucijo pomembnimi dogodki praznu­
jemo letošnjega decembra triindvajset­
letnico bohinjske vstaje. Decembra tu­
di Skofja Loka praznuje svoj občinski 
praznik kot obletnico pomembnih do­
godkov v boju proti sovražniku. Slo­
venski slikarji so z mnogimi motivi in 
deli zapisali pravično borbo slovenske­
ga in jugoslovanskega naroda proti 
tujim · osvajalcem. - Kateri slovenski 
slikar je upodobil simbol revolucije 

partizana na sliki? 
spomenik 

Zgodilo se je na Bizeljskem, 
med goricami in vinogradi, med 
:vetočimi jablanami, v dišeči po­
mladi zorečih češenj, zgodilo se je, 
kot se je zgodilo že tolikokrat v 
zgodovini človeštva, tolikokrat v 
zgodovini osramočenega in poni­
žanega slovenskega naroda. nad Pišecami Skrita je vas Pišece. V zavetju 
hribov je varna in tiha. Mislili bi, 
da sem vojna ni nikdar zašla. 
Vendar je prav tu okupator po­
stavil svoj nesmrtni spomenik 
ubijanja in uničevanja. 

Preberite tudi to - Izdajalec! 

Stal je sredi domače izbe, z 
Pri razpravljanju o predlogu dvignjenimi rokami, iri jecl.jal. 

zakona o pokojninskem zavarova-
nju so obravnavali tudi amand­
ma k predlogu tega zako­
na, ki ga bodo predlagali trije 
skupščinski odbori socialno zdrav­
stvenega sveta. Z amandmajem 
se predlaga sprememba prvega 
odstavka člena 71 predloga zako­
na o pokojninskem zavarovanju, 
tako da bi se nosilcem »Partizan­
ske spomenice 1941 « dolcx:ala po­
kojnina v višini 100 o/o od osebne­
ga dohodka v zadnjem letu pred 
upokojitvijo, ali pa poprečnega 
dohodka v zadnjih petih letih, če 
je to za zava,rovanca ugodneje. V 
predlogu zak,ona je predvideno, 
dii,,$e nosilcem »Partizanske spo­
menice 1941« določa pokojnina na 
podlagi .petletneg'a poprečja oseb­
nih dohodkov z izjemo za tiste v 
JLA, za katere je predvideno po­
prečje osebnih dohodkov zadnje­
ga leta. če bo ta amandma spre­
jet, bodo vsi spomeničarji izenače-

- Izdajalec! Le izmoli svoj po­
slednji očenaš! Glej, poginil boš! 
Tu v svoji hiši, kjer si vsak ve­
če; gostil Nemce, boš poginil. 
Tekla bo tvoja kri, kot je tekla 
kri mnogih slovenskih fantov, ki 
si jih izdal. Bili so tvoji sosedje, 
domačini Slovenci, tvoji bratje, 
za svoj ~arod so morali umreti, 
ker so se zanj borili, mladi in 
zdravi, ki so želeli življenja, svo­
bode in dela. A ti? Zakaj se bo­
jiš? Umrli so. Zaradi tebe, pre­
kleti izdajalec! 

- Jaz ..• sssssaaaaaj .•• zmo­
tili ste se! Jaz nisem ..• 

Planil je proti vratom. Str~l iz 
puške je prebil I nočno tišino in 
njegov odmev je zamrl v ječ;mju 
na tleh. Bil je močan in velik. 
Noge in roke je imel razmetane 
vsaksebi, kot da ne bi bile nje­
gove. Zvijal se je in premetaval 
in mazal tla z uma.zano krvjo. 

ni, ne glede na to, ali so v JLA Stopil je k njemu; z nogo mu 
ali v civilni službi. je obrnil glavo na drugo stran, 

kot bi tega ne hotel storiti z roko, 
::1ato pa prislonil cev tik k sencu 
'in sprožil. 

Za hip je bilo, kot bi se po­
polnoma umiril. Nato je zahropel 
in iz ust mu je pripolzel poto­
ček krvi. 

· Stali so okrog njega v polkro­
gu in v pričakovanju konca: par­
tizan, partizan, partizan .. 

l. maj, leta 1943. Zgodil se je 
zločin, zločin v majhni bizeljski 
vasici, v jutru, ko je tišino pre­
sekalo deset strelov in je prene­
halo biti deset življenj. Ležali so 
pred cerkvijo, nad vasico Pišece, 
deset izmučenih, okrvavljenih, 

Smučarji -smučarke! 
Za zimo se . oskrbite 

s .pleteninami 
Tovarne pletenin 

Sežana 

mrtvih teles, katere so umorili -
in odšli. 

Pripeljali so jih iz Trbovelj, z 
wtomobilam, mlade, zdrave može, 
starce z bergljami, očete izgnanih 
otrok. Pripeljali so jih na dan 
l. maja. Deset za enega izdajalca! 

Ležali so na vrtu prei:1 župni­
ščem; pri cerkvici, pod cvetočimi 
jablanami in zorečimi češnjami. 
Na l. maj! Namesto rdečega na­
geljna so poslali med ljudstvo 
krvav cvet, svoj zadnji pozdrav, 
za l. maj. 

Skrita je vas Pišece. Mislili bi, 
da sem vojna ni nikdar zašla. 
Vendar je 'prav tu okupator po­
stavil svoj nesmrtni spomenik 
zločinov in razdejanj,il, 

Ani Rostohar 
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• 
ro~lasili so mir. Par- je čakal, da pride spet drugi lo ... Kje sva se srečala?« doželjne in prestrašene oči, su- kričal: »Ne, to ni res! To ste 

P tizan Tone je sedel v ujetnik. človek ne more iz »Ne ven.. Mogoče, gospod rove oči. Ozek, izpit obraz s si izmislili! Ni res! Jaz vas ni­
štabu za repatriacijo svoje kože. Vsak hip pomiš- kapetan!« V človekovih vode- kosom belih las, ki so silili iz,- koli nisem videl in midva se 
vojnih ujetnikov. Na lja tudi nase in nič ni nena- nih očeh je svetlo poblisnilo in pod vojaške kape k desnemu nisva srečala!« Na ustih so mu 
tisti pravi mir, o kate- vadno, da je Tone daleč zdo- obraz je zardel. »Belogardist očesu. Fej, kako izzivalen obraz! brizgale pene. 

rem je tako pogostokrat sa- ma oživljal svojo pisano živ~ nisem bil.« Dolge prozorne Morda je bila samo sekun- ,
1 

»Nisi, resnično me ms1 
njaril na pohodih po Notranj- ljenjsko pot po odlomkih, lah- prste je krč€vito spletal ob da, dorda dve, tri... Oba ubil,« je zdaj že umirjeno go­
skem, niti pomisliti ni mogel. ko bi rekli, na obroke, ko se robu vojaškega suknjiča. Noh- hkrati sta se skrila za mogoč- voril partizan Tone, »ker me 

= Dolgo je trajalo, napravil je je skušal oddahniti sredi ti so se naravnost zarili v dla- na debla. Ze je zasikalo. Bu- nisi zadel do smrti. Vidiš, jaz = 
~ celo partizansko odisejado. utrudljivega zasliševanja in ni in na sencah so pronicnile kev: človek in les sta se spo- še živim! In bom živel! A ti?« ~ 
§ Večkrat jo obnavlja v krat- morečih življenjskih zgodb o potne srage. Tone je gledal ne- · jila v eno. Treske in skorja so V Tonetovih očeh je bil pre- § 

i=====- rr /::1{11~/f ~ nfr;!~!~ ;1t;A:;1EJr;i.°~ii~i ~~r~::::~ ::~:: :,:,:0 v::: &f 1i'f ::;:~ia~:,; ,~.i!E ::-~;,~;''J~ J: ::::t,:'al i:t,~ i====-==-

Obrazi, ki hočejo prikrivati li so mu tujci, oddaljeni, kot tizanih!« S svinčnikom je uda- usta, iz katerih so pljuvale je bila in midva se nisva sre­
preteklost, se vrstijo pred bi prihajali z drugega plane- ril po mizi. »Da, v partiza- psovke. »Predaj se, partizan- čala. Mlad sem bil, neizkušen,· 
njim. Mimo pisalne mize pri- ta. V tistih ogabnih sovražnih nih!« ska svinja! Prqsica, prokleta nepremišljen. Mlad sem,« je ;_ ~;!~!~~~1~,~~iil~ """uormahsjihČDO težkNo .Očloveku zsvodRenimiEočmic:;rtAizanskaNmati,Jki tE, je rn- ;~J:i~~ri~:iiii !_~ 

nekdanje kraljeve arn.ade. To hodila v šolo in pasla krave. 
~ ga je utrujalo. Vsi ti tuji obra- Enaindvajset , let imava«. Krč § 
§ zi, ki jih srečuje, nosijo krin- gledal. Ze spet jih je prišlo se je nos v hi,i3u izbočil kot dila!« Na pobočju je odme- je popustil in Tone je razkle- § 

i r;i?J11~;!~1;~:::~;.~1
:: ~el~:::~~;iE!~ W{;f ::.1:::~,:~::::; · 1ilik' J:f i~r:~:~11f: ~!iki2~:f f it::gf ~ i 

§ videti, kot bi jih vojna podvo- Zgodbe pa so prepojene tudi pribil partizan Tone. »čakaj, Vse se mu je temnilo pred Tone je pljunil. § 
~ jila, tako ga je utrudila. Ta- s čisto preprostim človeškin./ čakaj!« Tone se je uprl na ko- očmi. V trenutku ga je zaske- »Imate mater?« je skozi § 

! ij:J:l\7J;~i~;i~ [~i~J\1tf I~~~ ~~1tl~ [{~~\firEil ~~~~f f 1r!f ~~;;:;:~l; ;l~f ::I~~~Ji11ti~~~i i 
vedi, neprijetni spomini na po- boten vojak z modrimi, otož- nih! , katero je imel prestreljeno v so Nemci na gnojnem vozu s 
gorišča, prerezane vratove, nimi očmi! Toneta je nekaj Velika bukev. Bukev? Ci- ramenu, se je začela tresti. V kravami vlekli z doma. Par­
težke sive utrdbe z votlimi oč- zbodlo. Za trenutek se je s.po- sto pobočje in na njem temne želodcu ga je grabil čuden krč. tizanka pri pisalnem stroju je 
mi, skozi katere je režala gledom zaustavil na klavrnem sence človeških postav. »Zakaj Po vsem telesu ga je sprele- gledala resno, boleče, a v očeh 
smrt. Zrak je še prenasičen z človeku. »Nekako znan o- se mi je ustavila prav ta sli- tel srh in desnica se je stiska-· se je prelival tudi gnus. 
oglušujočim bobnenjem gra- braz ... « je preblisnilo v Spo- ka?« Tone je grbančil čelo. la v pest;' »Ti si me ustrelil, »Pojdi!« je dejal Tone. Za 
nat, brenčanjem svinčenk in minu. Mogoče! Vojaški o'btazi Ne, postave ne stojijo. Priha- Šterk! Takrat ti nisem vedel njim so se spet vrstili nezna-
lakoto in strahom. so si tako močno podobni. jajo, skačejo okrog in okrog. imena! Partizanska svinja si ni, tuji obrazi. 

»Ze maja 1941 so me od- Ujetniški pa še posebej: vsi so »PobočjeY Vojaki?« Zdaj vidi kričal. človek, se spomniš? Ne, Šterk si je skušal v tabo-
"'. doma kot najhuiše<'a slabotni, nekako omrtvičeni in samega sebe. Ves prižet je JI; ne bom pozabil tvojega mleč- ,rišču prerezati žile. To so mu 

zločinca, pa sem bil -še skoraj potuhnjeno na preži. tisti veliki .bukvi in k deblu nega obraza, dokler bom živ. preprečili. Partizan Tone se je 
otrok,« je za hip pomislil par- »Priimek in ime?« prislanja grški mitraljez. »Aha, Takrat, pred dvema letoma, še zadovoljno nasmehnil: »Sla-
tizan Tone. »Da, domačini so »Franc Šterk.« ta mitraljez sem nosil v bit- veš? Kje je bilo to? Govori!« botni so, zares!« In spet si je 
zavidali, revnemu dijaku. Ob- »Belogardist?« Tone ga je kah okoli Zužemberka. Skozi Siva uniforma pred Tone- zaželel, da bi bilo tudi · tega 
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dolžili so me četništva, da sem »ogledat naravnost v oči. Ble- pet bitk me je spremljal.« V tom je začela drgetati. Modre, konec, da bi bile zbrisane· po­
Nemcem izredno nevaren. To- di obraz je trznil in v vodenih laseh mu gomazi. V rami ga otožne oči je zalila voda, ozka šastne, onemogle sence komaj 
da bil sem otrok! A to mi je očeh je z111zeval samo za tre- je zaskelelo. Prav zdaj čuti bleda ustnica se je slabotno pretekle vojne. Vleklo ga je 
skuhal sosed in sošolec v os- nutek stral).. Zdaj je Tone zno- usto pekoč , bolečino, ko ga je povesila kot list, .~ odpada. tja v Obsotelje, kjer je že di­
novni šoli, Uršičev Anzek, ki va osupnil. Tudi njemu so se zadela krogla. Nekaj korakov ••Nisem vas ubil,« ~ zašepetal, šala pomlad. Sklonil se je k 
smo mu pravili nagajivo Ci- razširile oči. ' pred njim je spet bukev in za kot bi molil. Prepozno. Pre- oknu in se zasanjal v valovi­
pek. To ime se ga je prijelo,« · »Ti, midva sva se že nekje njo belogardist. Gleda1 a se. strašeno je nizširil oči, se z to, prostrano morje. Bil je 
Tone se je rahlo nasmehnil, ko srečala? No, potem nisi be-: Spače,ll 9.!;1raz ima, trde ško- rokami oprijel za mizo in za- mir. R. L. Sotelski 
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